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Primo de Rivera 
Rezignavo

edarbių Demon.
Vokietijoje

.CIJOS

Lietuva Tautų Sąjungoje
limas, kaip nusako spauda, buvo 
tiesiog organizuotas ir diriguo- 

Ispanijos dikta- jamas vokiečių „raudonojo ge­
nerolo” Heinz Neuman, žinant

PRIMO DE RIVERA. 
• REZIGNAVO. 

Sausio 27 d. 
torius Primo de Rivera iš savo
vietos atsistatydino. Su juo iš šitai ir valdžia nesnaudė. Buvo 
savo vietos pasitraukė ir jo ka-j pašaukta- ir rezerve laikoma ka­
binetas. Naują vyriausybę su- riuomenė bei stiprios policijos 
darvt karalius Alfonsas paskyrė jėgos. * i
generolą Damasą Berenguerą. I Prieš vasario 1 d. bet gi smar 
Griuvus Primo de Rivera dikta-jkiai pasidarbavo policija ir už­
tūrai visa šalis neišpasakytai i puolusi 
nudžiugo. Ispanijos sostinėje sekciją, 
ir kituose miestuose : 
didžiulės demonstracijos. Ypač 
demonstracijose gyvai dalyvavo 
studentija. Laike demonstraci­
jų miniose girdėjosi skardąs šu­
kavimai: „Valio karalius!” „Mir 
tis de Riverai!” ir „Lai gyvuo­
ja respublika!” Nors atsista­
tydinęs Primo de Rivera mano, 
kad Ispanija be diktatoriaus 
dar negalėsianti gyvuot, bet na-u 
jasis šalies premjeras išleido 
pranešimą, kuriuo pasižada nau­
ją ministerių kabinetą sudaryt 
iš civilių, išskiriant tik karo ir 
laivyno ministerius, prisiekia- 
i&iaikyu ibio metų Konstituciją, 
paskelbt visuotinus rinkimus ei­
nant įstatymais numatyta tvar­
ka ir atsteigt parlamentą. Pri­
mo de Rivera diktatoriavo nuo 
1923 metų. Jį rezignuot pri­
vertė valstybėje pasireiškęs di- 
dalis judėjimas prieš diktatūrą.

Naujas ministerių pirminin­
kas jau sudarė naują valdžią, 
kuri nutarė vasario 6 d. pas­
kelbt plačią amnestiją politiš-Į 
kietus kaliniams. Iš kalėjimų 
bus paliuosuoti anuomet sukilę 
prieš Primo de Rivera diktatū­
rą artilerijos karininkai ir kiti 
Ispanijos politiniai vadai. Stu­
dentai jau paliuosuoti. Taip gi 
daug žymių asmenų, kurie da­
bar slapstosi užrubežiuose delei 
politinių persekiojimų, galės 
grįžt į savo tėvynę ir laisvai gy 
vent. Diktatoriaus de Rivera 
paveikslai naikinama visoje ša­
ly. i

neišpasakytai ■ puolusi komunistais apgyventą 
, areštavo 72 komunistų 

surengta i lyderius. Sakoma demonstantų 
ar susikėlių būriai jau buvo su­
sigrupavę ir tik laukė paliepimo 
žygiuot, tačiau „raudonam ge­
nerolui” nepasirodžius ir mažes­
nius lyderukus areštavus, eili­
niai „sukilėliai” demonstruot 
nedrįso.

Panašiai „demonstracijai bu­
vo prisirengta ir Hamburge, 
kur ir gi apie 50 „demonstan­
tų” areštuota. Paskutinės ži­
nios nusako, kad Berlyne, Ham 
burge ir kt. miestuose dabar 
esą ramu.

BEDARBIŲ DEMONSTRACI­
JOS VOKIETIJOJE.

Šią žiemą Vokietijoje pasireiš 
kė didelės bedarbės. Apskai­
čiuojama, kad pastaruoju laiku 
visoje Vokietijoje 
3,500,000 bedarbių, 
milionai bedarbių gauna pagel-' 
bą iš valdžios, bet kita dalis j 
turi pati savo likimu rūpintis. [ 
Bendrai, paėmus visų šių darbi­
ninkų šeimynas, bedarbė palie­
čianti apie 10,000,000 ypatų.

Šios didelės bedarbės priežas­
tys esą dvi svarbiausios: tekni- 
kinės permainos industrijoje ir 
stoka šaly kapitalo. Tačiaus 
pasibaigus Haagos konferencijai 
delei karinių duoklių mokėjimo, 
tikimasi, kad kapitalo Vokieti­
jos indrustiniams darbams busią 
galima gaut svetur.

Esant didelei bedarbei, mo­
mentu naudojasi komunistai. 
Jie rengė dideles bedarbių de­
monstracijas didesniuose šalies 
miestuose ir reikalavo darbo 
arba- duonos. Berlyne ir kt. 
miestuose ypač didelės bedarbių 
demonstracijos įvyko pabaigo­
je sausio mėn., o vasario pir­
mai dienai rengtasi jau prie „ko 
monistinės revoliucijos”. Suki- keitė.

LIETUVA TAUTŲ 
SĄJUNGOJE.

„Lietuvos žinios” praneša:
Kaunas. Šveicarijos telegra­

fo agentūra praneša, kad Lietu­
vos užsienių reikalų ministeris 
dr. Zaunius pirmadieny aplankė 
Lenkijos užsienių ministerį Za- 
leskį ir tarėsi su juo svarbiais 
klausimais. Be ko kita buvo 

i svarstyta klausimas palengvint 
Į susisiekimą taip Lietuvos ir 
Lenkijos.

Iš Genevos gi Elta iš „Helve- 
tain” radio praneša, kad sausio 
14 d. lietuvių ir japonų vyriau­
sybė pareiškė savo sutikimą 
dalyvaut vasario 17 d. prasidė­
siančioje muitų paliaubų konfe­
rencijoje. Tuo budu dabar toj 
konferencijoj sutiko dalyvaut 
28 valstybės.

Po pat radio pranešimu, sau­
sio 14 d. Lietuvos užsienių rei­
kalų ministeris Zaunius Lietu­
vos vyriausybės vardu pasirašė 
fakultatyvę klauzulę, kad Liet, 
penkeriems metams, skaitant 
nuo vakar dienos, prisiima Ha­
gos tarptautinio tribunolo spren 
dimų privalumą. Tuo budu da­
bar 20 valstybių yra priėmusiosesama apie

Apie du L , .. . . .ifakultatyvę klauzulę, kuria pri­
pažįstamas Hagos tarptautinio 

; tribunolo sprendimu privalu­
mas.

Toliau tas pats radio praneša, 
kad tą dieną užsienių reikalų 
ministeris Zaunius Lietuvos vy­
riausybės vardu, pasirašė proto­
kolą Haagos tarptautinio tribu­
nolo statuto revizijos klausimą, 
sąryšy su Jungtinių Valstijų 
prisidėjimo prie to tribunolo.

MIRTIES BAUSMĖ 
DOVANOTA.

Praeitame numerv buvome 
pranešę, kad Lietuvoje nuteisti 
mirties bausme du komunistai 
Kontautas ir Kučinskas. Dabar 
spauda praneša-, kad tiems pra­
sikaltėliams mirties bausmė pa­
keista sunkiųjų darbų kalėjimu 
iki gyvos galvos. Nuteistieji 
mat prašė prez. Smetonos malo­
nės ir p. prezidentas bausmę pa-

REZIGNAVO W. H. TAFT.
Jungtinių Valstijų Augščiau- 

sio Teismo teisėjas W. H. Taft 
iš savo vietos rezignavo delei' šimčiai darbininkų likę be dar- 
silpnos sveikatos. Jo rezigna­
cija priimta ir ton vieton pas­
kirta Čh. E. Hughes.

ARGUMENTUOS DEL PROHI­
BICIJOS ĮSTATYMO.

Woshington. — Nesenai at­
stovų teisių buto pirmininkas 
Garham pranešė, kad vasario 
12 d. komisija pradės klausyt 
argumentų septyniais pasiūly­
tais biliais aštuonioliktam kon­
stitucijos priedui, tai yra pro- 
hįbicijos įstatymui panaikint. 
Kai prohibicijos įstatymas pri­
imtas, tai dar pirmu kart tei­
sių komisija sutiko klausyt ar­
gumentų už prohibicijos panai­
kinimą. Ar nebus tik prieita, 
kad šitą šaliai blėdingą įstaty­
mą panaikinus?

REFERENDUMAS DELEI 
PROHIBICIJOS.

Deleware valstijoje netrukus 
bus referendumo keliu spren­
džiama prohibicijos klausimas. 
Šiuo reikalu susiįteresavo vietos 
milionierius S. Du Pont, kuris 
išsiuntinės visiems valstijos 
112,000 gyventojam balotus, kur 
bus paduota klausimai: „Ar jus 
pritariate, kad Blair įstatymas 
butų panaikintas?” ir kiekvie­
nas balsuotojas prašomas atsa­
kyti „taip” arba „ne”. „Blair” 
įstatymas Deleware valstijoje 
yra žinomas kaipo prohibicijos 
įstatymas į;.- yra kur kas aršes­
nis'už visose Jungtinėse Valsti­
jose žinomą Volstead įstatymą.

BILIUS DELEI FILIFINŲ 
NEPRIKLAUSOMYBĖS.

Washington. — Sausio 31 d. 
republikonų senatorius Vanden­
berg įnešė bilių, kuriuo reika­
laujama Filipinų saloms tuojau 
suteikt „progresyvę” autono­
miją, o po dešimties metų visiš­
ką nepriklausomybę.

Iš LAIVYNŲ KONFE­
RENCIJOS.

Anglijos, Jungtinių Valstijų, 
Italijos, Francijos ir Japonijos 
karinių laivynų mažinimo kon­
ferencija Londone tvarkosi ir 
netrukus bus imtasi šį svarbų 
reikalą diskusuot. Jau veik val­
stybių atstovai pasakė savo ša­
lių nusistatymą. Buvo išrink­
tas komitetas, kuris privalėjo 
pagamint smulkų konferencijai 
programą, bei jis vėl atšauk­
tas. Spėjama, kad Anglija to­
kio komiteto nenorėjusi už tai, 
kad jai nepavyko turėt didesnis 
skaičius jos atstovų. Kiek spė­
jama iš dabartinės konferenci­
jos eigos, galima tikėtis geni 
pasekmių. Beje, pradžioje kon­
ferencijos nebuvo įsileidžiami 
laikraštininkai, bet dabar juos 
į plenumo susirinkimus leidžia­
ma. Jungtinių Valstijų sekr. 
Stimson prašo, kad spauda į kon 
ferencijos darbus stengtųsi tei­
giamai žiūrėt; esą bus visa da­
roma gerais sumetimais, todėl 
konferencijos eigos išanksto 
kritikuot nereikėtų.

ATIMA Iš ŽMONIŲ NAMUS.
Rygoje gauta žinių, kad Ru­

sijoje eina naujas „vajus”, tai 
atiminėjimas iš žmonių namų. 
Namai atimama iš ne komunis­
tų ir atiduodama komunistams. 
Savininai paliekami be pastogės 
ir išmetami gatvėn. Maskvoje 
tokių atsitikimų šiomis dieno­
mis jau buvo keletas tūkstan­
čių. Na, o pradžioje savo vieš­
patavimo bolševikai raginę žmo 
nes namus statyti, ir tie, kurie 
to raginimo paklausė dabar lie­
kasi be pastogės.

BEDARBIŲ DEMONSTRACI­
JOS AUSTRIJOJE.

Austrijoje, sakoma, 35 nuo-

bo. Todėl Vienoje ir kituose 
didesniuose industrijos centruo­
se įvyko didelės bedarbių de­
monstracijos. Bedarbiai, neš­
dami raudonas vėliavas, demon­
stravo miestų gatvėse. Bedar­
biai kėlė protestus, reikalauda­
mi duonos arba darbo.

RUSIJA ATŠAUKIA SAVO 
ATSTOVĄ Iš MEKSIKOS.
Meksikai nutraukus diploma­

tinius ryšius su Rusija ir at­
šaukus savo atstovus iš Mas­
kvos — tą patį padarė ir Rusi­
ja: ji ir gi savo atstovą Ma­
karą iš Meksikos atšaukė. 
Dabar taip šių šalių diplomati­
niai ryšiai visiškai pairo.

VĖL KALBAMA APIE RUSŲ 
KINŲ KARĄ.

Nors nesenai spaudoje buvo 
pranešimų, kad kinai žada Ru­
sijai nusileist, pasižadėdami pil­
dyt greituoju pasirašytą pro­
tokolą delei Rytų Kinijos gele­
žinkelio, bet paskutiniu laiku ir 
vėl eina kalbos apie galimą ru­
sų-kinų karą Mandžurijoje. Ru­
sams tvarkant Rytinį Kinijos 
geležinkelį Kinijos tautininkų 
valdžia esanti tuo nepatenkinta 
ir atsisakanti pasirašytą proto­
kolą pildyt. Iš to, matomai ga­
li kilt vėl karinių manevrų tar­
pe Rusijos ir Kinijos. Sakoma, 
kad Siberijoje bolševikai palai­
ką kariuomenę ir„^i ruošiama

VĖL SVARSTYS PRAL.
OLŠAUSKO BYLĄ.

Pral. Olšausko gynėjas prof. 
Tumėnas įteikė apeliacijos skun 
dą pral. Olšausko bylą persvar- 
styt Vyriausiam Tribunole. Ape 
liacijos skunde nurodomi nauji 
liudininkai. Vyriausias Tribu­
nolas bylą spręs, kaip spėjama, 
vasario mėnesio pabaigoje.

UGNIES GESINIMO 
PRIEMONĖS.

Visoj Lietuvoj ugnies gesini­
mo priemonių yra: automobilių
— 14, motorinių siurblių — 52, 
garinių siurblių — 4, rankinių 
316, kitų prietaisų — 115, šu­
lių vandeniui vežt — 685, me­
chaniškų kopėčių — 14, žarnų
— 32,000 metrų. Apie 20 ug­
niagesių komandų turi savo or­
kestrus.

GRĄŽINO VYTĮ IR 
ATSIPRAŠĖ.

Kaltinėnuose prieš kurį laiką 
enkų „strzelec” Jan šk’enski 
šiauriai išniekino tautos ženklą 
Vytį. Buvo padaryti tam tikri 
žygiai ir vietoj išniekintos Vy­
ties lenkai turėjo pakabint nau­
ją Vytį ir atsiprašyt kleboną 
kun. Vaišutį.

SUGAVO PINIGŲ 
PADIRBĖJUS.

Šiomis dienomis kriminalinė 
policija Šiauliuose susekė pini­
gų padirbėjus Pauliuką ir Gri- 
gaitytę. Jie dirbo banknotus 
po 10 litų. Padirbtus pinigus 
platino Šiaulių gyventojos Bui- 
vidienė, Lukšvienė ir Jurgaitie­
nė.

KAMINŲ VALYMAS BUS 
PRIVALOMAS.

Savivaldybių departamentas 
ruošia įsakymą, kuriuo bus nu­
statyta, kad kaminų valymas 
miestuose, miesteliuose ir kai­
muose bus privalomas.*

pult Mandžuriją. Kinija taip 
pat ruošiasi karan. 
ir vėl Mandžurijoje 
kraujo praliejimas.

Na, todėl 
gali įvykt

SUNKI LIETUVIŲ 
ARGENTINOJE.

„Lietuvos žinioms” iš Argen­
tinos praneša, kad ten lietuvių 
išeivių padėtis esanti begaliniai 
sunki. Ten rašoma: „Argenti­
na dabar gyvena sunkų ekono­
minį krizį, kuriam pabaigos ne­
numatoma. Musų piliečiai su 
mažais vaikais retai gauna dar­
bo.
cijos 
liną 
kur
vams.

PADĖTIS

Jiems tenka sėdėt emigra- 
namuose, kol vaikus išda- 
į vietines prieglaudas, iš 
jie jau nebegrąžinami tė- 

Kada prieglaudose vie­
tos nėra, tėvai dažnai savo vai­
kus pameta gatvėse. Lietuvių 
tarpe buvo keletas tokių atsiti­
kimų. Taip pat atsitinka, kad 
tėvai per spaudą siūlo savo vai­
kus geriems žmonėms augint. 
Čia dedame vieną tokių skelbi­
mų. „Būdamas neturtingas ir 
turėdamas daug mergaičių, siū­
lau geriems žmonėms dviejų mė 
nešiu mergaitę, gimusią Argen­
tinoje.” Emigracijos namuose 
jis gyveno apie tris mėnesius. 
Į Argentiną atvyko su dviem 
mergaitėm, o trečia gimė Ar­
gentinoje. Bendrai dažnai ten­
ka šelpt panašias šeimynas, o 
ypatingai duot prieglaudą sulai­
kytoms, gatvėj paklydusioms ar 
iš tarnybas atleistoms mergai­
tėms, nemokančioms kalbos ir 
neturinčioms jokios prieglau­
dos.”

VAKARINIAI AMATŲ 
KURSAI.

Nuo šių metų pradžios švieti­
mo ministerija pradėjo steigt 
vakarinius darbininkams amatų 
kursus. Mokslas truks apie 3 
metus; kasdien bus mokoma po 
3 valandas, išskyrus šeštadie­
nius ir sekmadienius. Pirmiau 
siais metais bus einama ben­
drojo lavinimo ir susiaurinti 
specialybės dalykai; antrais ir 
trečiais metais specialus daly­
kai. Tuo tarpu tų kursų du 
skyriai steigiami Šiauliuose ir 
Kauno priemiesty.

NELEIDŽIA KUNIGAMS RA­
ŠYT Į LIETUVIŠKUS 

LAIKRAŠČIUS.
Vilniaus arkivyskupas Jalbžy- 

kovskis Vilniaus arkidiecezijos 
dekanų konferencijoj, grasinda­
mas bažnyčios bausmėmis, už­
draudė kunigams dėt straips­
nius net katalikiškoj Vilniaus 
lietuvių spaudoj ir griežtai pa­
reikalavo pertraukt santikius 
su „Vilniaus Rytojum”.

LIŪDNOS KALĖDOS 
VILNIUJE.

Prieš Kalėdų šventes Vilniaus 
krautuvėse judėjimas buvo vi­
sai menkas. Gyventojai taip 
nuskurdę, kad šventės jiems ne 
siskiria nuo paprastų dienų. 
Dauguma krautuvėse viską 
bargan.

ima

VĖL RENGS MUGĘ.
Nebodami tai, kad 1928 

tais Vilniuj suorganizuota vadi­
namoji „šiaurės Mugė” netu­
rėjo jokio pasisekimo, lenkai 
panašią mugę nutarę organizuot 
ir šiemet. Tuo tikimasi sudo­
mint Latvijos pirklius.

me-

KIEK IŠLEISTA KNYGŲ.
Pereitais metais knygų ir 

brošiūrų Lietuvoje išleista 950. 
1928 metais išleista mažiau — 
756.

Atsišaukimas į Amerikos 
ir Viso Pasaulio Lietuvius

Vilnius visų lietuvių širdyse 
gludi. Bet jis lietuviams arti­
mas ne tik savo istorines praei­
ties, o daugiau del to, kad Vil­
niaus krašte, neveizint į bai­
siai nepalankias apystovas, net 
iki šių dienų išsiliko nenutautin­
ta žymi lietuvių tautos dalis.

Tą tautos dalį nelemtoji pra­
eitis apiplėšė tautiškai, socia- 
liškai ir ekonomiškai, o tačiau 
neveizint į tai ištisos Vilniaus 
krašto sritys, salos ir net sale­
lės — pasiliko lietuviškos, gal 
daugiausiai dėka tautiniam in­
stinktui.

Dabar šio krašto lietuvių tau­
tos dalis pradeda gyvent sąmo­
ningu tautiniu gyvenimu. Kai­
mas šviečiasi, naujos idėjos, 
nauji gyvenimo reikalavimai pra 
deda ir jį paliest, musų lietu­
viškas kaimas jau patsai pra­
deda reikšt savitą veidą, pra­
deda rodyt iniciatyvos, jau ima 
nebetilpt vien tik konservaty- 
viškose kunigų vadovaujamose 
draugijose.

„Kultūros” švietimo draugija 
yra vienintelė organizacija, ku­
ri buria krūvon visus šio krašto 
miesto ir kaimo pažangiuosius 
lietuvius. Kultūrinio darbo dir 
va ji turi plačią, dar platesnes 
darbo perspektyvas, nes šio kra 
što lietuvių gyventojų plačiosios 
minios yra mažažemiai ulrinin- 
kai, darbininkai, amatininkai ir 
darbo inteligentija, o šios ru- 
š;es visuomenės sluoksniams 
niekur ir niekada nebuvo pake­
liui su bent kuriuo konservatiz­
mu.

„Tad 
draugija, 
— padėt 
paliekant 
asmeniškai kiekvieno nuožiūrai, 
kuriant mokyklas, leidžiant kny 
gas, laikraščius, organizuojant 
bibliotekas, ruošiant spektak- viešos akcijos 
liūs ir tt., — turi plačią dirvą 
ilgiems metams.

Visą Rytų lietuvių švietimo 
ir labdarybės darbo organizavi­
mą visa eilė metų turi savo ran­
kose keli Vilniaus lietuviai ku­
nigai, kurie iš pasaulinių inte­
ligentų reikalauja tiktai prita­
rimo ir pagelbos, savo suprema- 
ciją švietimo draugijose pasirū­
pino patikrint atatinkamai su­
redaguotais tų draugijų įstatais, 
labdarybės gi draugijoj Vilniaus 
zitietėmis, kurias beveik visas 
įrašė ton draugijon. 
ji Vilniaus lietuviai 
tai, nebenorėdami ir 
darni vien tik klero 
but švietimo srity, juo labiau, 
kad vadinamosios vienybės lai­
kais daugiausiai jiems teko va- 
dovaut, kovot del musų kultū­
rinių teisių, 1927 metais įsistei­
gė „Kultūros” švietimo draugi­
ją. Tas įvykis privedė prie ski­
limo, nors savaime suprantama, 
kad pažangieji inteligentai turi 
turėt lygių teisių švietimo ir 
labdarybės srity. Visur pasau­
ly jau taip yra, ir negali tik 
Vilnius gyvent dar viduramžių 
laikus. ;

Lygias teises švietimo ir lab­
darybės srity be abejo turėtu­
mėm jau ir mes, jeigu musų 
krašto visuomenė pati savo lė­
šomis galėtų apsirūpint visus 
kulturinius reikalus. Del musų 
krašto gyventojų skurdo tai 
lig šiolei dar negalima. Musų 
kultūrinis darbas remiamas vi­
sos, ypač gi Amerikos lietuvių 
visuomenės aukomis. Tų duo­
damų aukų didžiumą globoja ir

„Kultūros” švietimo 
turėdama kilnų tikslą 
organizuotis kaimui, 
pasaulėžiūros dalykus kalavimų

skirsto Laikinasis Vilniaus Lie­
tuvių Komitetas, kurio daugu­
ma, būdama klero įtakoj, 1928 
metų pradžioj paskelbė „Kultū­
ros” draugijai” boikotą, tuo pri 
versdama visus pažangiuosius 
to komiteto narius iš jo išeit. 
Kad pažangiųjų visai į Ją komi­
tetą nebeįsileist (baisu juk, kad 
jie rinkimuose negautų daugu­
mos), likusieji tame komitete 
nariai, išrinkti 1927 metų pra­
džioj (o rinkimai turi juk but 
kasmet), kooptavę į komitetą 
keletą savo draugų ir šalininkų, 
skelbiasi visų Rytų lietuvių at­
stovais, nebedaro jokių rinki­
mų, nebeduoda visuomenei jo­
kios apyskaitos.

Del tų priežasčių „Kultūros” 
draugija ir gavusi leidimą ne­
galėjo atidaryt labai reikalin­
gos musų kraštui liaudies moky­
tojams ruošt seminarijos, savo 
narių ir dalies pažangiosios Ame 
rikos lietuvių visuomenės auko­
mis vos tik įstengia išlaikyt dvi 
liaudies mokyklas ir sušelpt kai 
kuriuos del pažangesnės pašau 16 
žiūros pašalintus iš bendrabu­
čių moksleivius. Įvykusi musų 
gyvenime ypatingos rūšies dik­
tatūra rūpinasi gilint skilimą 
musų visuomenėje, plačiai gi 
vartodama savo darbuotėje ir 
ypač spaudoj insinuacijas, de­
moralizuoja visuomenę, ypač gi 
nuo jos pi i klausomą jaunimą ir 
liaudies mokytojus.

Tą nenormalę padėtį pradėjo 
at jaust jau ir sodiečiai, pradė­
jo protestuot prieš insinuacijas, 
pradėjo pritart „Kultūros?* drau­
gijai. Iš daugelio vietų „Kul­
tūros” draugijos valdyba gauna 
reikalavimų įsteigt mokyklų, 
skyrių, knygynų. Visų tų rei- 

Kulturos” draugijos
valdyba del lėšų stokos negali 
patenkint.

Neturėdami jokios vilties be 
likviduot labai

žalingą krašto tautiniams reika­
lams susidariusią nenormalę pa­
dėtį, priversti esame viešai 
kreiptis į visų sveikai galvojan­
čių lietuvių visuomenę, ypač gi 
į Amerikos pažangiuosius lietu­
vius su šiuo pareiškimu ir pra­
šymu, morališkai ir materiališ­
kai paremt vilniškę „Kultūros” 
švietimo draugiją, nes turėdami 
daugiau tos paramos, galėsime 
ne tik 
darbo, 
plačią 
niaus
kuri labai yra reikalinga musų 
sunkiose gyvenimo sąlygose sie­
kiant kultūros, ekonominės ge­
rovės ir laisvės.

Reikšdami tad iki šiol mus 
šelpusiai Amerikos pažangiajai 
visuomenei g liausią padėką, pra 
šome viso pasaulio lietuvius, kad 
mus dar labiau paremtų. Aukas 
prašome siųst „Kultūros” dran 
gijos iždininko D-ro J. šlapelio 
vardu (Wilno, Wielka 16) arba 
draugijos pirmininko D-ro D. 
Alseikos vardu Wilno, Jagiel- 
lonska 9—3). Visos aukos bus 
paskelbtos „Vilniaus žody” ar 
kitam kuriam laikrašty, o kont­
rolės padaryt nuoširdžiai kvie­
čiame ypač J. A. V. piliečius 
atsilankyt į musų senąjį gražų­
jį Vilnių, nes jus, musų šelpė­
jai, turit pareigą ir teisę mus 
pakontroliuot, o kartu busit 
laukti, malonus svečiai.

„Kultūros” švietimo draugi- 
valdyba: D-ras D. Alseika, 
Matjošaitis, D-ras J. šlape- 
P. Tamulevičiūtė, A. Valai-

Pažangi e- 
inteligen- 
nebegalė- 

padėjėjais

daugiau atlikt švietimo 
bet ir įvykdyt koalicinę 
toleranciją, paremtą Vfl- 
krašto lietuvių vienybe,

jos
St.
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TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius, 
įOj W. 30-tL St., New York, N. Y.

Visi raitai skiriami „Tėvynei'* tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raš­
tai — korespondencijos, eilės, prane­
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Redakcijos Straipsniai
SLA. NARIŲ SKUNDAI.

Neretai pasitaiko SLA. 
nariams susipykti, susibarti 
ir del tos priežasties kįla by­
los nariu tarpe. Be to, yra 
ir tokių narių, kurie nesis­
kaito su konstitucijos nuo­
statais ir net kuopų susirin­
kimuose, ar viešose prakal­
bose šmeižia ir niekina kitus 
organizacijos narius, veikė­
jus ir net viršininkus. Šita 
aplinkybe irgi kelia bylas 
tarpe narių. Čia kalbame 
apie bylas Susivienijimo ju­
risdikcijos plotmėje.

Barti SLA. narius, kad 
jie stengiasi organizacijos 
įstatymų nustatomos juris­
dikcijos plotmėje savo nesu­
sipratimus išspręsti, butų 
visai netikslu. Gal but, kad 
kartais pasitaiko SLA. na­
riams bylinėtis už visai men­
kus dalykus, bet tos teisės 
SLA. nariams negalima už­
drausti. Grynai asmeninių 
nesutikimu sumetimais bylu 
reikėtų vengti, ypatingai to­
kiais atvejais, kuomet del 
menkniekių nesusipratimai 
kįla. Tariau visai išvengti' 
negalima tokių bylų, kuomet 
nariai tiksliai ir sužiniai 
laužo organizacijos konsti­
tucijų. Kiekvienos kuopos 
ii* jos narių net pareiga pa­
traukti atsakomybėn ir su­
drausti tokius savo narius, 
kurie sužiniai ir tiksliai lau­
žo SLA. konstituciją.

Svarbiausias šio straips­
nelio tikslas, tai atkreipti S. 
L. A. narių ir kuopų virši­
ninkų domę į konstitucijos 
nuostatus bylų iškėlimo rei­
kalu. Mat daugeliu atsiti­
kimų paduodami skundus 
nariai konstitucijos nuosta­
tų neprisilaiko ir tas sudaro 
daug nesusipratimų ir pri- 
seina Centrui bereikalingus 
susirašinėjimus vesti. Kiek­
vienas turėtų žinoti, kad 
skundų padavimo ir bylų 
nagrinėjimo reikalu reikia 
prisilaikyti konstitucijos 
nurodymų iki paskutinės 
raidės. Nei Centras, nei Pil­
domoji Taryba negali kitaip 
patvarkyti bylų klausimu, 
negu kad konstitucija nuro­
do. Daugelis narių mano, 
kad Pild. Taryba gali paim­
ti kiekvieną bylą savo origi- 
galėn jurisdikcijom Tuo 
tarpu konstitucija nurodo, 
kad tik tam tikrose bylose, 
būtent: jei byla kįla tarpe 
dviejų ar daugiau kuopų, 
arba kuopos nariai ar vienas 
narys skundžia visą kuopą, 
arba jei kuopa skundžia na­
rį ar narius, arba jei byla 
kiltų tarpe Seimo viršinin­
kų, arba Pildomosios Tary­
bos narių, tai tik tokios by­
los įeina į Pildomosios Ta­
rybos originalę jurisdikciją. 
Visos kitos bylos turi eiti 
per kuopą. Tik tam tikra 
k o n s t i tucijos nurodoma 
tvarka ir paprastos tarpe 
narių bylos gali patekti Pil­
domosios Tarybos origina­
liai jurisdikcijai. Tačiau 
tokios paprastos narių bylos

(negali būti perkeltos į Pil- 
Įdomąją Tarybą visų pirma 
neperleistos per kuopą.

Šitas taisykles skundų pa­
davimo klausimu nariai tu­
rėtų gerai įsidėmėti. Ypa­
tingai kuopų viršininkai tu­
rėtų nuodugniai šitas tai­
sykles žinoti. Nėra jau to­
kis simkus darbas nuodug­
niai susipažinti su visu kon­
stitucijos skyriumi 15-tu, 
kuriame smulkmeniškai nu­
rodo skundų padavimui ir 
bylų nagrinėjimui tvarką.

Tokių skundų pasitaiko 
nemaža ir kuomet su jais 
kreipiamasi tiesiog prie Pil­
domosios Tarybos, tai ap­
verčiama bereikalingu dar­
bu ir Centras, ir SLA. Sto­
vio, Skundų ir Apeliacijų 
Komisija. Tas sudaro ne­
smagumo ir patiems besiby- 
linėjantieins nariams. Todėl 
tokių netikslumų reikia 
vengti ir tik konstitucijos 
nurodyta tvarka ir taisyklė­
mis reikia vaduotis, kuomet 
pasitaiko reikalas iškelti by­
las del vienokio ar kitokio 
narių prasižengimo. Žino­
ma, butų daug geriau, kad 
jokių bylų ir nesusipratimų 
tarpe fratemalės organiza­
cijos narių nekiltų. Bet jei 
to negalima išvengti, tai 
privalome bent konstituci­
jos nustatoma tvarka tuos 
nesusipratimus ar tikslius 
prasižengimus spręsti.

ISPANIJOS DIKTA­
TORIUI NUVIRTUS.

Pagaliau Ispanijos dikta­
torius Primo de Divera nu­
riedėjo nuo savo išdidaus 
sosto. Per šešis metus be- 
valdydamas Ispaniją žiau­
rus diktatūros priemonėmis 
pagaliau priėjo galą liepto 
ir buvo priverstas trauktis 
šalin. Kurios priežastys 
nuvertė Ispanijos diktato­
rių, tuo tarpu oficialių ži­
nių nėra. Tačiau Paryžiaus 
šaltinių pranešimai tikrina, 
kad greičiausiai diktatorių 
nuvertė finansinės ir ekono­
minės sunkenybės, ypatingai 
daug prie to prisidėjo Ispa­
nijos pinigų puolimas ver­
tybėje. Esą tokiai padėčiai 
sus i darius neišvengiamai 
diktatorius turėjo prašyti 
kariuomenės ir laivyno su­
teikti jo diktatūrai panau­
jintą ištikimybės pareiški­
mą. Ir, matoma, tokio išti- C J j

kilnybės pareiškimo nega­
vęs, nieko nelaukdamas dik­
tatorius atsistatydino.

Pačios Ispanijos sostinės 
Madrido žinios skelbia, kad 
paskyrimas nauju premieru 
generolo D ai n as o Berenguer 
skaitoma pirmu žingsniu 
karaliaus Alfonso nusistaty­
mo pravedimui, kad atstei- 
gus konstitucinę valdžią per 
politines partijas, kad įvyk­
džius generalius rinkimus ir 
sudarius parlamentą gražin­
ti kraštui parlamentarinę 
santvarką. Ar šitie spėji­
mai pasitvirtins, artima 
ateitis parodys.

Tačiau negali būti jokios 
abejonės, kad Ispanijos dik­
tatoriaus nuvirtimas sudaro 
nemažo rupesnio visiems 
Europos diktatoriams. Ita­
lijos fašistinė spauda suti­
kus tą žinią su dideliu nu­
sistebėjimu tuoj aus sušuko, 
kad Italijos visuomenė ne­
privalo manyti, kad tas pats 
gali atsitikti ir su Italijos 
diktatūra, nes esą tarpe Pri­
mo de Rivera buvusios dik­
tatūros ir fašizmo nėra jo­
kio panašumo. Nėra jokios 
abejonės, kad ir kitų kraštų 
diktatoriai laužo savo gal­
vas kaip išgąsdinus visuo­

menę, kad ji nedrįstų jų dik­
tatoriai galo siekti.

Kiekviena diktatūra, kuri 
vien ginkluotos jėgos sau­
vale paremta, nuolatos dreba 
už savo kailį. Šitas netikė­
tas įvykis Ispanijoj aiškiai 
parodo, kad visos pokarinės 
diktatūros, nežiūrint kokiais 
sum etimais besivaduojant 
jos įkurtos, nežiūrint ką jos 
atliko, yra vien pereinamu 
valstybių gyvenime periodu. 
Diktatūros Įsikūrė tik tam 
tikroms aplinkybėms susida­
rius ir jos visos su laiku iš­
nyks. Tik vienas ir svar­
biausias klausimas del dik­
tatūrų likimo prieš pasaulį 
stovi, tai ar visos diktatū­
ros sutirps ramaus proceso 
bu du, ar nekurtos jų tik tuo­
met grius, kuomet įkaitusių 
besitrinančių jėgų eksplozi-

įvairios Pastabos
SLA. 358 KUOPOS 
KALENDORIUS.

SLA. 358 kuopa iš Worcester, 
Mass., išleido D. L. K Vytauto 
500 metų mirties paminėjimui 
kalendorių 1930 metams. Tai 
jau antras šios jaunos, bet veik­
lios, kuopos leidinys. Pereitais 
metais 358 kuopa išleido gražų 
ir stambų leidinį savo vienų 
metų gyvavimo sukaktuvėms 
atžymėti. Dabar išleido visos 
lietuvių tautos švenčiamo Vy­
tauto Jubilėjaus atžymoj imui 
gražų kalendorių. Vadinasi, S. 
L. A. 358 kuopa ne tuščiais žo­
džiais, bet ir aktualiu darbu pa­
reiškia tikrai rimtą kul turinį 
veikimą ir užtai ši jauna, veikli 
kuopa ir jos veikėjai užsitarnau­
ja didelio pagyrimo. Garbė 
veikliems SLA. 358 kuopos vei­
kėjams!

Kas liečiasi kalendoriaus turi­
nio ir išvaizdos, tai reikia pasa­
kyti, kad yra tikrai gražus ir 
turiningas leidinys, papuoštas 
D. L. K. Vytauto atvaizdu ir 
nekuriu SLA. veikėjų atvaiz­
dais. Be istorinio apie Vytautą 
straipsnio ir biografinio straips­
nio apie Vinco Kudirkos gyve­
nimą ir veikimą, nemaža vietos 
pašvęsta Susivienijimo reika­
lams — keli rimti straipsniai 
Susivienijimo reikalais telpa. 
Telpa gražus Liet. Politinio Iž­
do Komiteto straipsnis-atsišau- 
kimas Vilniaus vadavimo reika­
lu ir šiaip daugiau įdomių raš­
tų ir gražių eilių. Tikrai gra­
žus ir naudingas leidinys, iš 102 
puslapių ir parsiduoda pusdyke 
kaina, tik už 10c. Patartina 
kiekvienam SLA. nariui šį gra­
žų ir naudingą kalendorių įsi­
gyti ir ištisai perskaityti. Užsi­
sakyti galima sekamu adresu: 
SLA. 358 Kuopa, 96 Millbury 
St., Worcester, Mass.

----- o-----
PIGUS BUDAS KANKINIŲ 

DARYMUI.
Pasiekusios riaušių laipsnio 

muštynės tarpe New Yorko po­
licijos ir komunistų, kurios įvy­
ko sausio 25 d. prie New Yorko 
miesto rotušės, vietinės ameri­
konų spaudos įvertinamos kaipo 
komunistų pastangos sau kanki­
nių pasidaryti. Įdomus tas fak­
tas, kad spauda ne tiek smerkia 
komunistus, kiek policiją už jos 
panaudotą brutališkumą prieš 
demonstrantus ir už sulošimą 
teigiama prasme rolės Komu­
nistų Partijos tikslams. Mat 
laikraščiai be jokių dvejojimų 
tikrina, kad šitą demonstraciją 
Komunistų Partija ruošė aiškiu 
tikslu: išprovokuoti policijos 
įsikišimą ir tuo budu pasidary­
ti sau kelis „kankinius”, kad 
turėjus dar daugiau progos su­
kauti prieš „Whaleno kazokus” 
ir visą „kapitalistinį surėdy­
mą”. Ir Komunistų Partija .sa­
vo tikslo pasiekė: keletą žmonių 
policija gana skaudžiai sumušė, 
demonstracija tapo išvaikyta ir 
skandalas sukeltas.

Anot „The World” editorialo, 
komunistai griežtu .savo nusis- 

ja diktatūrų, valdomas val­
stybes iš pamatų sukratys? 
J ei diktatoriai mokėtų šaltai 
protauti, tai jie šitą klausi­
mą rimtai apsvarstę padary­
tų tokias išvadas, kad ir jų 
valdomiems kraštams, ir 
jiems patiems yra sveikiau­
sia galimai greičiausiu laiku 
grįžti prie demokratinio 
p a rlamentarizmo santvar­
kos.

Su laiku pasauly nebeliks 
jokių diktatorių, kurtų val­
džios vien sauvalės ir žiau­
rios reakcijos priemonėmis 
yra paremtos. Neveltui tiek 
daug brangių geriausių žmo­
nijos sūnų gyvybėmis aukų 
sudėta ant demokratijos au­
kuro. Anksčiau ar vėliau 
visame kultūringam pasauly 
vieš pataus demokratijos 
pircipų išpažintojai.

tatymu naudoti neteisėtus truk- 
šmingus žygius savo protestui 
pareikšti, neišvengimai iššaukė 
tokias represijas prieš save. Jie 
suorganizavę trejetą šimtų sa­
vo pasekėjų ir neturėdami poli­
cijos leidimo rįžosi demonstruo­
ti gatvėmis ir daryti masmitin- 
gą prie miesto rotušės. Jie ge­
rai žinojo, kad policijos pareiga 
nedaleisti jų prie tokių pasirį- 
žimų įvykinimo. Be to atskirų 
demonstantų įžeidžianti polici­
ją teismus ir valdžią riksmai 
neiš vengiamai karštagalvius 
stūmė prie muštynių. Kad ir 
kelių asmenų tokis provokacinis 
nusistatymas, sudaro policijai 
keblią padėtį ir neišvengiamai 
provokuoja susirėmimą su poli­
cija. Tačiau policija neprivalė­
jo lazdomis į tai atsakyti. Po­
licija butų daug daugiau laimė­
jus leisdama komunistams pa­
šūkauti ir peržengusius įstaty­
mus jų vadus patraukti atsako-! 
mybėn ramiu budu.

Tai maždaug tokia vietinės 
amerikonų spaudos nuomonė. 
Kad ši nuomonė yra teisinga, 
tai liudija ir Brooklyn© lietuvių 
komunistų organo džiaugsmas, 
kad „Puikiai pavyko komunistų 
protesto demonstracija New 
Yorke”. Po šitokia didelėmis 
raidėmis džiaugsminga antraš­
te pasakoma, kad minima de­
monstracija „puikiai pavyko” 
štai delko:

„Policija puolėsi ant kalbėto­
jų ir demonstrantų; pradėjo 
stumdyti ir mušti. Demonstran­
tai pasitraukė ir ant kito kam­
po jų kalbėtojai (kurių dar ne­
suareštavo) stojosi kalbėti. Po­
licija vėl vaikė, mušė.

„Kokiose penkiose vietose de­
monstracijos ištriško spontaniš­
kai ir policija vis jas draskė. 
Nemažai pašalinių žmonių, ku­
rie ėjo pro šalį, policijantai ap­
daužė.”

Kuomet šitaip pasibaigusią 
demonstraciją komunistų orga­
nas vadina „puikiai pavykusia”, 
tai kai kartas patvirtina aukš­
čiau pacituotą vietinės ameriko­
nų spaudos nuomonę. Niekas, 
žinoma, negali pagirti policijos 
už pavartotą brutališkumą prieš 
komunistus, bet gi reikia pasa­
kyti, kad ir Komunistų Partija 
naudoja labai pigius ir žemus 
budus „kankinių” darymui. Pro­
taujančioje visuomenėje komu­
nistai nieko nelaimės su tokiais 
savo „kankiniais”.

----- o-----
LIETUVIŠKAS JUMORAS.
„Vienybės” apžvalgininkas, 

pasinaudodamas kartunistės ir 
rašytojos p-lės Lou Rogers iš­
keltu klausimu, kad mokyklų 
vaikams reikėtų įvesti jumoro 
egzaminus, diskusuoja sveiko 
jumoro ir juoko naudingumą 
žmogaus upui ir sveikatai. Ant 
galo p. „Vienybės” apžvalginin­
kas pasidžiaugia, kad šio laik­
raščio palaikomas juokų skyrius 
„Tarka” teikianti „daug nau­
dos”.

žinoma, sveikas jumoras, gra­

ži ir tiksli satyra labai geras 
■ dalykas. Tik visa bėda tame, 
kad Amerikos lietuviai neturi 
tikrų jumoristų ir satyrininkų. 
Per lietuviško jumoristo juokus 
aiškiai matosi vargšo autoriaus 
ašaros ir dažniausiai tokis „juo­
kas” baigiasi šmeižtais ir išnie­
kinimu jam nepatinkamų asme­
nų. Kad ir toj pačioj „Tarkoj” 
labai maža sveiko jumoro ir 
tikslaus juoko' galima užtikti. 
Neretai „Tarkoj” talpinami 
šmeižtai ir išniekinimai asmenų 
vien dėlto, kad vienam ar kitam 
arti šio laikraščio stovinčiam 
asmeniui nepatinka vienas ar 
kitas žmogus. Tokie niekini­
mai nepatinkamų asmenų vi­
suomet paremti vien asmeninės 
neapykantos sumetimais ir tik 
todėl talpinami „Tarkoj”, kad 
butų jau perdaug nerimta ki­
tuose šio laikraščio skyriuose 
tokius šmeižtus talpinti. Todėl 
vargšė „Tarka” turi sudoroti 
tokius „juokus”. Užtad „Tar­
kos” vedėjai negali perdaug 
girtis savo „jumoru”, kuris 
dažniausiai nieko bendra netu­
ri su p-lės Rogers kalbamu ju­
moru.

Tik tokis jumoras ir .satyra 
yra naudingais ir efektingais 
žmonijos ydų gydytojais, kuo­
met vengiama asmenų šmeižimo 
ir niekinimo, kuomet tiksliai be 
piktų kandžiojimų išjuokiama 
atskirų asmenų ir grupių blogi 
papročiai, pasielgimai, griežtai 
vengiant pirštu rodyti, kad štai 
šitą asmenį ar šitą grupę iš­
juokiu. Satyra tik tuomet yra 
pilnoje to žodžio prasmėje sa­
tyra, kuomet ją skaito ir kvato­
jasi tas asmuo ar tie asmenys, 
kurių papročiai ar pasielgimai 
išjuokiami, kuriems ta satyra 
taikoma. Jie juokiasi ir kartu 
prisimena savo tokius pasielgi­
mus ir susigėdinę džiaugiasi, 
kad ne jie išjuokiami. Tokis 
asmuo ateity stengsis vengti 
blogų papročių ir pasielgimų. 
Tik tokia satyra yra sveika ir 
naudinga. Musų lietuviškas ju­
moras labai maža bendro turi su 
tikruoju jumoru ar satyra.

Šį skyrių veda 
DR. I. B. BRONUŠAS, 

3037 O’Donnell St, 
Baltimore, Md.

Visus šiam skyriui skiria­
mus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, 
čionai paduotu antrašu.

APIE KŪDIKIŲ DANTUKŲ AUGIMĄ.
Šiandien, be mažų išėmimų, galima sakyt, 

kad augščiausiai išsivysčiusio gyvuno-žmogaus 
kūdikio užgemama be dantukų.

žinoma, pasitaiko, tik labai retai, kada koks 
kūdikis užgimsta su keliais apatiniais daktu- 
kais.

Kaip prieš, taip ir po kūdikio užgimimui jo 
dantukų augimas nesustoja.

Dantukų augimą laikoma už žingeidų apsi­
reiškimą; jie, paprastai, auga į viršų iš priežas­
ties jų šaknų sukaulėjimo. Toksai dantukų au­
gimo būdas, be abejonės, tęsiasi nuo pačios pir­
mos dienos užgimimo iki jų galutino prasika- 
limo.

Dažnai pasitaiko, kad laike dantukų dygi­
mo jokių ypatingų apsireiškimų nepasirodo. 
Daug dažniau, tačiau, pasirodo lengvas dantukų 
smegenų prasikalimo vietoje patinimas.

Laike dantukų dygimo, žinoma, kūdikis pa­
sidaro kiek įkyresnis; jis dažnai verkšliana ir 
seilino jasi. Bet, kaip tik tokis dantukas prasi­
kala, tai ir kūdikio būdas pasitaiso.

Gana dažnai pasitaiko, kad pirmieji dantu- 
Icai pasirodo ketvirtame mėnesy kūdikiui užgi­
mus.

Krūtimis maitinamų kūdikių dantukai grei­
čiau prasikala, negu priemoningo budo maitina­
mų kūdikių.

Dantukų dygimo užsitraukimas labai dažnai 
paeina iš priežasties stokos tinkamo maisto.

Kūdikio maistas iš pačių pradžių turi dide­
lę įtekmę į prideramą dantukų išsiplėtojimą.

Be ilgų išrodinėjimų čia reikia tą pasakyt, 
ką kiekviena motina žino, kad negalima tinkamo 
dantukų išaugimo tikėtis iš tokio kūdikio, kurio 
kūnas nėra tinkamu maistu aprūpintas.

Tai gi, kūdikis reikalauja tokio maisto, kurs 
suteikia reikalingą augimui medžiagą. Fosfo­
rinę rūgštį rokuojama už svarbiausią kaulų, 
prie kurių priklauso ir dantys, auginimo medžia­
ga. Tokių elementų apsčiai užeinama kaip kar­
vės, taip ir motinos piene. Užtai, kaip tik vai­
kas kiek paauga, tai jis turėtų prie kiekvieno 
valgio išgert vieną stiklą pieno ir vandens gre­
ta paėmimo įvairių vaisių ir žalių daržovių.

Kūdikių dantukai geriau auga, jei jie gauna 
kokio kramtyti no maisto ir vaisių, kaip keptų 
bulvių ir obuolių. Kiekviena motina geidžia, kad 
jos kūdikis išaugtų su granais dantimis. Ge­
ras ir įvairus maistas, paprfctai, užtikrina gerų 
dantų išaugimą.

Visų dantukų dygimo užsitraukimo priežas­
čių daugiausiai paeina nuo taip vadinamos skro- 
fulo ligos, čia reikia pasakyt, tačiau, kad dan­
tukų dygimo laikas galėtų iki dešimto mėnesio 
užsitraukt. Tokių dantukų užsitraukimo atsiti­
kimų pasitaiko ir tarp sveikų ir gerai maitina­
mų kūdikių.

Jeigu dantukų išsikalimas užsitraukia iki 
aštuoniolikto mėnesio, tai reikia manyt, kad to­
kis kūdikis serga kretinizmo liga.

Jeigu tik kūdikį gerai maitinama ir augi­
nama iki šešių ar astuonių mėnesių, tai į tą lai­
ką dantukų dygimas savaime atsiranda.

žemiaus telpančioj! įvairių dantų dygimo 
lentelė parodo abelną jų pasirodymo laiką:

1. Du apatiniai priešakiniai dantukai pasi­
rodo nuo šešto iki devinto mėnesio.

2. Keturi viršutiniai priešakiniai dantukai 
pasirodo nuo aštunto iki dvylikto mėnesio.

3. Du apatinių priešakinių šaliniai ir keturi 
užpakaliniai dantukai pasirodo nuo dvylikto iki 
penkiolikto mėnesių.

4. Keturi kertantieji dantukai pasirodo nuo 
aštuoniolikto iki dvidešimts ketvirto mėnesio.

5. Keturi užpakaliniai dantukai pasirodo nuo 
dvidešimts ketvirto iki trisdešimto mėnesio.

Vienų metų vaikas privalo turėt šešis dan­
tis.

Vienų metų ir pusės vaikas privalo turėt 
dvylika dantų.

Dviejų metų vaikas privalo turėt šešiolika 
dantų.

Dviejų ir pusės metų vaikas privalo turėt 
dvidešimts dantų.

Daug išėmimų šioje lentelėje pasitaiko.
Daugely atsitikimų pasitaiko, kad vienoje 

šeimjmoje dantukų dygimas supuola į vieną lai­
ką. Lengviau galima pasakyt apie dantukų dy­
gimo eilę, negu apie jų pasirodymo laiką.

Dr. I. B. Bronušas.

„DARBININKIŠKI” 
PLĖŠIKAI.

New Yorkas, kaip ir dauge­
lis Amerikos didmiesčių jau pri­
gyveno net to, kad atsirado or­
ganizuotų darbininkų vardu 
besidangstanti plėšikai ir drą­
siai terorizuoja dirbtuvėse dir­
bančias merginas. Pradžioje 
pereitos savaitės New Yorko 
laikraščiai paskelbė žinią, kad 
William Shindler’io šlebių me­
džiagos dirbtuvės darbininkės 
yra atvirai terorizuojamos tū­
los neesančios unijos vardu. Tą 
daro tūla plėšikų grupė, prie 
kurios, priguli ir moterys, nes 
jų dvi jau tūlas laikas kaip ra­
gina darbininkes prisirašyti 
prie šios neesančios unijos.

Pagaliau prieita net prie to, 
kad sausio 27 dieną išei­
nant darbininkėms iš dirb­
tuvės pabaigus dienos dar­
bą, būrys šių plėšikų pasiga­
vo dešimts merginų ir prieverta 
jas nusivežė į savo buveinę, čia 
plėšikų vadas pareikalavo, kad 
merginos prisirašytų prie ne­
esamos unijos, užsimokėdamos 
po 29 dol. įstojimo ir vėliaus 
mokėdamos po 2 dol. kas savai­
tė. Jei darbininkės to nepada­
rys, tai jos bus sumuštos ir iš­
mestos iš darbo. Merginos tik­
rina, kad plėšikų vadas įsakė 
joms antrytojaus ateiti pas jį 
ir pagrūmojo pastatymu savo 
sargų prie kiekvienos merginos 
namų, kurie jas atves pas jį ir 
tuomet jos bus baudžiamos už 
nepaklusnumą.

Įdomiausias, tačiau, faktas, 
kad policija .skelbiasi esanti be­
jėgė kovoti su šia plėšikų gau­
ja. Sulig vietinės spaudos pra­
nešimo policijos pozicija del šio 
negirdėto plėšikų drąsumo yra 
sekanti:

„Nežiūrint to viso, policija 
sakosi ji negalinti nieko dary­
ti ir tikrina, kad jei areštuotų 
šiuos plėšikus kaltindama juos 
žmogvagystėje, plėšime ar už 
reikalavimą plėšikams duoklę 
mokėti, tai Magistratų teismai 
išteisintų plėšikus. Policija abe­
jojanti, kad galima butų šių 
plėšikų gaują areštuoti net net­

varkingo pasielgimo kaltinimu 
pasirem’ant.”

Ko daugiau bereikia plėši­
kams, kuomet policija viešai 
skelbia šitokį savo nenujėgumą 
ir teismų nusistatymą kovoje su 
organizuotomis plėšikų gaujo­
mis. Visuomenė paliekama di­
džiausių niekšų malonėje, kuo­
met tie suranda visuomenės plė­
šimui tokius budus, kurių nėra 
įstatymuose įrašyta. Didesnio 
absurdo negali būti, kokiu yra 
šitas policijos pasiteisinimas. 
Jei New Yorko teismai yra to­
kio nusistatymo linkui plėšikų 
gaujų, tai einama prie to, kad 
neužilgo plėšikų gaujos galės 
daryti ką tik nori su New Yor­
ko gyventojais. Akyvaizdoje 
tokio policijos skelbiamo absur­
do įstatymų plotmėje, kur nors 
ir kas nors yra galutinai nege­
ro, supuvusio.

----- o-----
LIETUVIO KŪRINYS PRIIM­

TAS PARODAI.
„Naujienos” praneša sekamą 

lietuviams malone žinią:
„Daktaro Graičuno sūnūs, p. 

Algirdas Graičunas, pasiuntė 
savo piešinį Chicagos dailės in­
stitutui. Mat, dabar Dailės In­
stitutas priima artistų kurinius 
tris dešimtys ketvirtai metinei 
Chicagos ir jos apylinkės artis­
tų darbų parodai. Priima, žino­
ma, ne visus, o tiktai tuos, ku­
riuos teisėjai pripažįsta kaipo 
pasižymėjusius reikalaujamu to­
bulumu. Šiai parodai priimta 
paveikslas ir p. Algirdo Graiču­
no.”

ĮDOMYBĖS.

Jurų dugnu yra nutiesta tar­
pe 400,000 ir 500,000 mylių ka­
belio kablegramoms siųsti. Su­
jungus tas vielas, tai užtektų 
apjuosti žemės kamuolį apie 17 
kartų. * ★ *

Jung. Valstijų Chemijos ir 
žemių Biuras apskaitliuoja, kad 
apie 28,000 šio krašto indus- 
trialių įstaigų kasdien stovi dul­
kių eksplozijos pavojuje.



Vasario 7, 1930. T £ V Y N S 8

J A U N 1 M C) keliai!
: SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
: JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, į
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, | 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, ? 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko. ?

KUDIRKA. Į

Geras Jaunuolių 
Sumanymas

Mes jau nekartą esame išsitarę, kad 
musų jaunuoliai vis ką nors naujasnio 
į lietuvių gyvenimą įneša. Taip daryda­
mi mes neklydome. Tai gerai jau įrodo 
musų jaunosios kartos darbai. Bet kitaip 
ir neturėtų but. Juk tik jauna, nauja 
energija, jaunos spėkos, naujus ir kilnius 
sumanymus iš savo jaunųjų krūtinių 
tegali iškelt.

Šiuo tarpu mes turime pakalbėt apie 
SLA. jaunuolių 366 kp. Westville, UI. 
Praeitais metais ši jaunuolių kuopa su­
manė įsigyt nuosavą namą su svetaine. 
Jaunuolių supratimu be tokios įstaigos 
sunku jiems kas nors kultūringo veikt bei 
savo darbais pasirodyt. Turint gi nuo­
savą namą su svetaine jaunuoliai galėtų 
veikt sporte, kultūrintis, lietuvintis ir tt. 
žinoma, šitokį didelį darbą, kaip pasista­
tymas nuosavo namo su svetaine, vieni 
jaunuoliai nesijautė galį nuveikt. Todėl 
jie bendran darban pasikvietė visas vie­
tines draugijas. Ir, kaip praneša musų 
korespondentas, sumanymas eina tikrąja 
vaga: prie jaunuolių kuopos sumanymo 
jau prisidėjo net devynios vietinės drau­
gijos ir jos visos šiuo reikalu rimtai su­
sidomėję. Todėl nereikia abejot, kad na­
mas su svetaine Westvilleje bus. Jau­
nuoliai turės savo pastogę, kur galės 
veikt sporto, kultūros ir lietuvybės dar­
bus.

Už tokį gerą sumanymą musų jau­
nuolius iš Westville, Ill., reikia tik pasvei­
kint ir palinkėt jiems geriausių pasek­
mių.

Westvilles jaunuolių sumanymas tu­
rėtų but pasektas ir kitų, bent didesnių, 
kolonijų jaunuoliais. Musų jaunoji kar­
ta ne vien Westville, bet ir kituose mies­
tuose turi pasirodyt, kad jie dirba, ir dir­
ba ne juokais, ne tuščiais politikavimais, 
bet tikruoju pasišventimu, ir kad tokiu 
budu nuveikia vertingus kaip musų or­
ganizacijai, taip ir visiems lietuviams dar­
bus.

Tad, valio, musų jaunuoliai!

Vilniaus Klausimu Vo­
kiečių Enciklopedijoj
Garsioje ir svarbioje vokiečių enci­

klopedijoje „Staatslexikon” im Anfrag 
der Goerres-Gesellschaft, herausgegeben 
von Hermann Socher pas Herderį Frei­
burg i Br. penktos laidos 1926 metų tre­
čiame, tik ką iš spaudos išėjusiame, to­
rn j (1026—1036 pusi.) yra įdėta ir prof. 
D . J. Ereto platokas, labai reikšmingas, 
ob. ektinga/s straipsnis apie Lietuvą.

Platokai tame straipsny apsistota ties 
Vilniaus klausimu. Nurodoma, kad tai­
kos sutartimi su Rusija 1920 metais Vil­
nius buvo pripažintas Lietuvai. Tų pat 
metų spalių mėn. 7 d. Suvalkų sutartimi 
ir lenkai pripažino Vilnių Lietuvai, bet 
už poros dienų Želigovskio vedamos gau­
jos Vilnių iš lietuvių išplėšė.

Profesorius nurodo šiuos motyvus, 
kuriais lietuviai remia savo reikalavimus 
grąžint Vilnių: 1) istorinis: Vilnius yra 
didžiojo Lietuvos kunigaikščio Gedimino 
įkurtas, 2) patriotinių jausmų (Pietats- 
grunde): Vilniuje palaidotas Vytautas ir 
Šventas Kazimieras Lietuvos globėjas, 
3) tikybinis: Vilniuje yra didžiausia lie­
tuvių tautos šventenybė — Aušros Var­
tai, 4) etnografinis: Vilniaus kraštas yra 
apgyventas lietuvių, arba sulenkėjusių 
lietuvių, bet ne lenkų, 5) ekonominis: 
Vilnius atskirtas nuo Lietuvos ir tuo pat 
nuo juros, būdamas Lenkijos pakrašty 
turi užtrokšt, 6) teisinis: Rusija ligi tol 
valdžiusi Vilnių, pripažino į jį lietuvių 
teises ir grąžino jį Lietuvai.

Svarbiausi visų lietuvių politinį tiks­
lą autorius taip apibudina: politinis visų 
lietuvių tikslas yra apsaugot pilną ir vi­
sapusišką nepriklausomybę su sostine Vil­
niumi be jokių ryšių su Lenkija ir išlai­
kyt neitralitetą.

Be abejojimo tokioje vienintelėje pa­
sauly savo rusimi enciklopedijoje objek- 
tingas nušvietimas musų pastangų kovoje 
už Vilnių yra laimėjimas. Reikia taip 
pat but dėkingiems už tai, straipsnio au­
toriui profesoriui Eretui. K. B.

(Iš „Musų Vilnius”)

Vidaus Nesutikimai ir 
Vytautas D.

Vilniuje 1377 metais mirė vyriausias 
Lietuvos valdovas Algirdas. Jis paliko 
12 sūnų, kuriems buvo leidęs valdyt at­
skiras nuo rusų paimtas žemes. Savo 
vieton paskyrė dar jauną ’savo sūnų Jo­
gailą. Jogaila pradžioje mažai rūpinosi 
visos Lietuvos reikalais, tik su jaunai­
siais draugais medžiodavo ir trankydavus 
po girias. Senam Trakų kunigaikščiui 
Kęstučiui vienam tekdavo sunkiai gint 
Lietuvos sienas nuo kryžiuočių puolimų. 
Vilniaus Jogailos rūmuose įsigalėjo jo 
motina rusė Julijona. Ji su pavydu žiū­
rėdavo į Trakų pagarsėjusį kunigaikštį 
Kęstutį. Maskva tuo metu pradėjo daž­
niau pult Jogailos žemes rytuose ir jam 
rūpėjo susitaikint su vokiečiais, o gintis 
nuo rusų. Tai jis ir padarė slaptai nuo 
Kęstučio kelias net sutartis su vokiečiais. 
Kryžiuočiai sutiko neliest Jogailos žemių, 
o Jogaila sutiko neremt Kęstučio. Greit 
apie tai sužinojo Kęstutis ir, nieko ne­
laukdamas, užpuolė Vilnių, čia Jogailos 
rūmuose rado tas sutartis. Buvo visiems 
aišku, kad Jogaila susidėjo su kryžiuo­
čiais, ir buvo lengva jis pašalint iš Vil­
niaus. Artimiausį Jogailos padėjėją 
Kęstutis liepė pakart, o Jogailai, Vytau­
tui užtarus, liepė keliaut į Vitebską ir tą 
kraštą valdyt. Rusams subruzdus toli­
muose rytuose. Kęstutis su kariuomene 
leidosi ten gint Lietuvos sienų. Tuo me­
tu Vilniuje pakėlė galvas Jogailos šali­
ninkai ir pats Jogaila iš Vitebsko nėjo 
Kęstučiui padėt, tik su kariuomene atvy­
ko ir užėmė Vilnių ir paties Kęstučio sos­
tinę Trakus. Čia jam padėjo kryžiuočiai. 
Pirmą kartą Trakų murai buvo griauna­
mi armotomis. Dabar Kęstučio ir Vytau­
to padėtis buvo labai kebli. Palikęs Gar­
dine Vytautą, Kęstutis nuvyko žemai- 
čiuosna ir ten surinkęs ištikimos sau ka­
riuomenės traukė į Trakus. Vytautas 
ėjo iš Gardino, bet Jogailai iš vakarų 
skubinosi su pagelba kryžiuočiai. Ties 
Trakais butų įvykęs baisus lietuvių krau­
jo praliejimas. Vytautas, norėdamas to 
išvengt, prikalbėjo Jogailą geruoju susi­
tart ir baigt ginčus. Jogaila sutiko ir 
pakvietė Kęstutį ir Vytautą savo stovyk- 
lon tartis. Čia apgaulingai liepė juos su­
imt. Tėvą Kęstutį nugabeno į tolimą 
Krėvos pilį, kur ketvirtą dieną jau rasta 
jis nudėtas. Tai padarė Jogailos ar jo 
motinos Julijonos šalininkai. Ten dabar 
buvo nusiųstas Vytautas. Jį laukė toks 
pat likimas kalėjime.

Tuo metu Jogaila sutiko vokiečiams 
atiduot daug Lietuvos žemių su mylimai­
siais Kęstučio žemaičiais. V—tas.

keletą savaičių. Tai buvo pirmutinis šios kuo­
pos ligonis. Dėlto kp. nariai, jaunučiai ligo­
nės draugės ir draugai, išreiškimui sengančiąjai 
gilios užuojautos netik kad laike ligos ją daž­
nai lankė, bet del suraminimo skausmuose nu­
pirko jai gražiai žydinčių gėlių bukietą. Ma­
rytė, besidžiaugdama gėlėmis — gražia savo 
draugų dovanėle — ir pasveiko.

Pereitų metų prakilnus jaunuolių kp. už­
manymas įsigyt savo svetainę, kaip atrodo, jau 
yra vykdomas gyvenimam Lig šiol jau devy­
nios draugystės pareiškė bendrai veikt su jau­
nuoliai svetainės statymo darbe. Sutinkančios 
prisidėt draugijos yra sekančios: Šv. Petro ir 
Pavylo draugija (SLA. 29 kp.), Šv. Kryžiaus 
Tautiška parapija, Šv. Kazimiero draugija, Ne­
kalto Prasidėjimo Panos Marijos dr-ja, SLA. 
18 kp., Ukėsų Kliubas, Pasilinksminimo Kliu- 
bas ir Moterų „Apšvietos” draugija.

Kiekviena viršminėtų draugijų turi pasky­
rus po tris delegatus. Delegatai veikia bendrai 
su jaunuolių kuopos nariais, turi savo forma- 
lišką valdybą lir laiko susirinkimus. Susirinki­
mai kas kart tampa skaitlingesni dalyviais, ypa­
tingai susirinkimas laikytas sausio 19 d. buvo 
skaitlingiausias. Delegatų upas buvo optimis­
tiškas. Tas parodo, kad dalykai krypsta gero- 
jon pusėn. Tokius formališkus susirinkimus 
delegatai turėjo jau keturis. Nors kol kas dar 
nieko taip svarbaus tuo reikalu nenuveikta, 
vienok trumpoje ateity manoma pradėt kelt tam 
tikslui fondas ir imtis už realaus darbo, nes jau 
kelios tinkamos vietos del svetainės statymo 
yra aprinktos, tiktai reikia tinkamiausią išsis­
kirt ir apipirkt. Tačiaus čion reikia pastebėt 
vieną svarboką dalyką, paliečiantį tą reikalą. 
Nuo Ukėsų Kliubo į delegatus yra išrinkti du, 
taip sakant, augšti žmonės, t. y. miestelio gas- 
padorius ir teisdarys. Ir tuodu vyru iki šiol 
dar nė vieną kartą nepasirodė delegatų susirin­
kime. Užmanytas tikslas anksčiaus ar vėliaus 
bus atsiektas, bet kad jį atsiekt, reikia vartot 
pastangas. Tie kuriuos paliečia šitas reikalas, 
visi be skirtumo, privalo bendrai veikt, toj da­
ly, kuri jam priklauso.

SLA. 366 Kp. Korespondentas.

DETROIT, MICH.
SLA. 346 Kuopos Vakarėlis.

Sausio 25 d., Lietuvių Svetainėj SLA. 364 
čia gimusių jaunuolių kuopa turėjo parengimą. 
Nors ši kuopa dar jaunutė, bet nariais ir pini­
gais ncglobai stovi. ,

Šis parengimas buvo pirmas. Parengimą 
surengė ir parengime pasidarbavo patys jaunuo­
liai. Garbė jiems. Atėjus į svetainę, matėsi 
musų jaunimą besidarbuojant. Ir kaip links­
ma, kad čia gimęs jaunimas stoja j prieki vi­
suomenės darbuotėje! Ši kuopa turi gana veik­
lią valdybą.

Į parengimą atsilankė gana daug publikos. 
Matyt, kad detroitiečiai jaunuolius remia. Į 
parengimą atsilankė ir musų profesionalai: Dr. 
Jonikaitis, advokatas T. Uvikas, komp. M. Pet­
rauskas ir kiti. Uvikas pasakė atatinkamą jau­
nuoliams angliškai prakalbą, ragindamas but 
gerais lietuviais ir kurie dar nepriguli, tai pri- 
sirašyt prie minimos jaunuolių kuopos. Komp. 
M. Petrauskas pamokino jaunimą lietuviškų šo­
kių ir žaislų.

Publika buvo labai užganėdinta. Linksmi­
nosi iki pat pabaigai. Išeidami žmonės pagei­
davo, kad musų jaunimas ir daugiau vakarėlių 
surengtų.

Lietuvių Svetainėje yra atidaryta čia gimu­
siam jaunimui mokyklėlė. Mokoma šeštadie-' 
niais nuo 2-ros vai. popiet. Vaikučiai priima­
mi ir ne Susivienijimo narių. Mokytoju yra 
Dr. Jonikaitis. Patartina tėvams savo vaiku­
čius leist pasimokyt.

J. Am—se.

" ° ’ e 1 e MEILE Rašo Liuda Adomavičiūtė i

RUDENYJ.

Šaltas vėjas blaškos 
Po miškus ir .sodus, 
Kur tiktai pažiūri — 
Reginys nuobodus.

žiuri į kalnelį — 
Niukso ten rugienos, 
Liūdi ten berželis, 
Liūdi pats sau vienas.

Pilkas laukas stovi 
Visas nutuštėjęs, 
O po jo tuštybes 
Blaškos šaltas vėjas.

K. Binkis.

SLA. JAUNUOLIO DARBUOTE
WESTVILLE, ILL.

Iš Jaunuolių 366 Kp. Darbuotes.
SLA. 366 jaunuolių kp. savo susirinkimą 

turėjo sausio 3 d. Šiame susirinkime atsibuvo 
inauguracija naujos valdybo-s šiems metams. 
Valdyba susideda iš sekančių narių: pirminin­
kas Petras Rubis, vice-pirmininkas Petronėlė 
Deltuvaitė, protokolų sekretorius kun. F. A. 
Mikalauskas, finansų sekretorius Vincas Šapu- 
ra, iždininkas Petronėlė Juraškaitė, organizato­
rius Petras Rubis (Petras Rubis ir Vincas Ša- 
pura ir praeitą metą valdyboje buvo).

Naująjai valdybai užėmus vietas, susirinki­
mas tęsėsi tvarkiai, kaip ir paprastai. Apsvars­
čius bėgančius kuopos reikalus ir atėjus prie 
naujų sumanymų del kp. labo, vienas narių da­
vė įnešimą, kad susidėjus su vietinėmis SLA. 
kuopomis bendrai surengt balių, kurio pelną 
pasidalinus proporcionaliai butų .galima panau­
dot išlaidoms siuntimui delegatų j busimą šių 
metų SLA. Seimą. Įnešimas vienbalsiai priim­
tas ir išrinkta baliaus vykinimui komisija.

Pereitų metų pabaigoje jaunuolių kp. turė­
jo ligonj: buvo susirgus jaunutė kp. narė Ma­
rijam. Mičiulaitė. Sirgo sunkiai ir ilgokai, net

I V AIRUMĖLI AI.
Gudrus Tėvas.

Rumunijoj Kronštato mieste, darant kokiai 
tai parodai vietą, buvo nugriauta vieno netur­
tingo darbininko grintelė. Jis prašė atlygini­
mo, bet negavo. Po ilgų vaikščiojimų ir reika­
lavimo jis rįžosi nuvykt sostinėn — Bukareš­
tan pas pačią augščiausią valdžią — regentus 
(Rumunijoj karalius turi vos šešis metus ir jį 
pavaduoja trys vietininkai — regentai). Kad 
sudarytų regentams didesnio įspūdžio, jis pasi­
ėmė savo tris mažus vaikus. Bet veltui jis iš­
stovėjo visą dieną karališkų rūmų priimamoj: 
pas regentus jo neleido.

Matydamas, kad nieko nepeš, jis paliko 
vaikus karališkuose nunuosę ir pats išvažiavo 
Tarnai nežinojo, ką daryt su mažais vaikais ir 
pranešė apie juos vienam regentui. Šis liepė 
ištirt, kame dalykas. Vyriausias vaikas verkda­
mas šiaip taip pasakojo visą nelaimę. Darbi­
ninkas gavo puiky atlyginimą.

—o—
Numirė Karste.

1920 metais vakarų Lenkijoje, savo dvare 
buvo palaidotas lenkų karininkas Košickis. Prieš 
porą savaičių velionies giminės panorėjo per- 
vežt mirusiojo Košickio kūną į kitą vietą. Ir 
štai, kada karstas buvo atkastas, pasirodė, kad 
Košickis buvo palaidotas, būdamas letargo mie­
ge. Jau pakastas karste Košickis pabudo iš le­
targo, išlaužė kojomis karsto lentas, paskui ap­
sivertė ir užduso. Taip jis buvo ir rastas 
kniupščias begulįs.

JUOKAI
Egoistas.

Petrukas: — Tėtuši, kas tai yra egoistas?
Tėvas: — Egoistas, mano sūneli, yra toks 

žmogus, kuris pasakoja apie save tokius daly­
kus, kokius jis mano tu nori jam apie save 
pasakot.

• —o—
Gerai Pasielgė.

Jaunas Rašytojas: — Aš tik-ką sudraskiau 
praeitą savaitę parašytą sonetą.

Draugaš: — Sudraskei?... Na, tai geriausiai 
pasielgei, negu kuomet nors pirmiau.

—o—■
— Kiek tamsta moki už gyvenamąjį kam­

barį savaitėje?
— Kai kurie daiktų pervežėjai ima po do­

lerį, o kai kurie po septynias dešimts penkis 
centus.

Onutė: — Aš vakar mačiau Eleną ir mud­
vi konfidencialiai pasikalbėjome.

Mariutė: — Aš taip ir maniau, nes šiandien 
Elena su -manym jau visai nenori kalbėt.

(Užbaiga)
Traukinys purškėdamas sustojo. Alytus. 

Jonas lengvai iššoko ir skubiai eina išilgai va­
gonų. Atsiminė, turįs užeit į karių kooperaty­
vą, kitoje perono pusėje.

Nieko negalvodamas įsmuko į siaurą, mal­
kų prikrautų vagonų tarpą, norėdamas kuogrei- 
čiau pereit gelželį. Staiga keistai sugirgždėjo 
ratai ir atkabintas vagonas galvotrūkčiais pasi­
leido.

Jonas instiktyviai traukias atgal... Jis dar 
mato didžiulį balkį, kuris iš prikrauto vagono 
krenta tiesiog į jį... Balkis sunkus, kaip švinas, 
pabloškė jį, sutriuškino...

Už kelių minučių policininkai ir sanitarai 
įvykusios katastrofos vietoje rado kraujuose pa­
plūdusį jauną žmogų, praskeltu kiaušu, įlaužy­
tais šonkauliais... Petį slėgė krauju aptaškytas 
balkis, o sužeistasis nerodė jokių gyvybės žy­
mių. Ir tik ligoninėje gaivinantiems jį gydyto­
jams pasisekė išgirst vieną, vienintelį žodį, ku­
rį jis sušnabždėjo prieš mirsiant: „Valė...”

* * *
Kai telegramų nešiotojas pabeldė į duris, 

Valė mieravosi baltas, šliubines kurpaites ir ne­
galėjo jomis atsigėrėt.

Nustebusi perplėšė telegramą. Perbėgo aki­
mis turinį ir suakmenėjo.

— Mama!... Čia klaida!... Čia ne man!...
Motina drebančiomis rankomis paėmė tele­

gramą. Del jos turinio negalima buvo abejot:
„Jonas Stalioraitis, karių kooperatyvo ve­

dėjas, šiandien 18 vai. tapo užmuštas dalinai 
del gelžkelio tarnautojo neatsargumo. Lavo­
nas ligoninėje. Praneškit motinai, žuvusiojo 
draugas”.

Senutės akis užėjo migla, o virpančios jos 
lupos kartojo:

— Dieve!... Dieve!...
Valė atsirėmė sienos. Išplėstos, beprasmės, 

akys žiurėjo į baisią telegramą. Skausmas iš­
kraipė nesenai šypsančias lupas. Nutirpo išba­
lęs veidas.

— Jis... jis užmuštas... Negali but!.. Ne! 
Ne!... Tai klasta-apgavystė!... Mana! sakyk, kad 
tai netiesa!... Nuramink mane!...

Senutė prispaudė prie krutinės skausmin­
gą dukters galvutę. Abidvi sustingo bendroje 
kančioje... Susimaišė jų ašaros...

Motinos širdis suprato baisų kūdikio skaus­
mą... Tylia meile ir paguoda ji stengėsi sušvel- 
nyt, numalšint jį... Numalšint be žodžių, be šab­
loninių žodžių. Nuramint tyliai vien širdies 
kalba...

Kai žingeidus mėnulis žvilgterėjo pro lan­
gą, jis pamatė dar sukniubusias, apsikabinu­
sias, sopulingas dviejų moterų stovylas... Se­
nesnėj:, žilaplaukė glostė auksinias jaunuolės 
garbinąs ir pro tyliai riedančias ašaras su bega­
line meile žiurėjo Į jos išblyškusį, kančia per­
imtą veidelį.

Jaunoji, uždarytomis akimis, apkabinusi 
rankomis motinos kelius, apmirė skausmingoj 
pozoj.

* * *

Visų lupos sučiauptos, veidai rimti. Kitų 
akyse ašaros...

Ji vis labiau svyruoja...
Štai ir kapas... Niūrūs, gilus, baisus kaip 

mirtis. Jis pats — mirtis. Piktai tamsia gel­
me šaiposi. Savo galybe didžiuojasi. Pamažu 
leidžias į jį baltutėlis karstas...

Veni creator...
* * *

Kai Valė atidariusi akis, pamatė, kad ji gu­
li ant žemės, o prie jos palinkusios senutės, iš­
sigandusiais, nunykusiais, ašarų išvagotais vei­
dais.

Pasikėlė... Suprato viską... Krutinę perbėgo 
dygliai.

— Kur jis? Mama, kur jis?...
Šalę supilto kapo, gėlėmis ir vainikais pa­

dengtas buvo jai tylus ir baisus atsakymas... Ji 
užsidengė rankomis veidą...

Ponia Stalioraitienė kniūpsčia raudojo sū­
naus.

Motina švelniai apkabino Valės pečius.
— Nusiramink, vaikeli... Jo jau neprikelsi 

— toks likimas. Pasigailėk manęs... Einame da­
bar namo... Ryt ateisime aplankyt...

Valė abejotinai pakraipė galvą.
Namo?... Kam ji eis namo?... Kas jai dabar 

namai?... Tuštuma, baisi tuštuma laukė ją na­
muose... Ten kiekvienas daiktelis primins jai 
Joną, žeis jos sopančią širdį...

Ji nuleido galvą ir tyliai, vaikiškai kukčiojo.
— Vale, pasigailėk musų senatvės... — su­

dejavo motina.
Mergaitė didžiausiu valios įtempimu išsitie­

sė.

Ryto dieną, pavakare, Laisvės Alėja iškil­
mingai traukė laidotuvių procesija, didžiulės mi­
nios lydima. Kariškiai, šauliai neša gyvų gė­
lių vainikus, bukietus, palmių šakas... Toliau, 
gedulingose ratuose — šviesus grabas supasi 
gėlėse paskendęs. Už grabo, dviejų senučių 
laikoma, tankiu voaliu apgaubta eina jaunutė 
mergaitė.

Ji svyruoja, lenkias, lyg po sunkiausia našta. 
Iš paskutinių jėgų stengias neatsilikt.

Skausmas užviešpatavo jos širdį. Ji nieko 
nereaguoja, jaučia kad skauda... skauda... širdy 
žaizda...

Linguojąs prieš akis grabas atėmė iš jos 
visa, ką ji mylėjo, gerbė, ko ilgėjos, troško, apie 
ką suspito jos jaunystės svajonės...

Ritmingai grižgda ratai, pamažu... O jai ro­
dos, kad jie taip skuba... Skuba kuogreičiausiai 
atskirt ją nuo sužieduotinio, atimt menkas jojo 
pataikas...

Ji jaučia, kad laidoja netik mylimojo kūną... 
Drauge ji laidoja ir savo šviesias mintis, skais­
čią viltį... Laidoja savo linksmą šypseną, tyrą 
sielos stovį... Laidoja jaunystės svajas...

Kaip baisu tiek daug iškarto nustoti.. 
Skauda begaliniai širdis... skauda...

Kažkas smailiomis žirklėmis bado ją, dras­
ko...

Vargšė, bejėgė širdis purtosi skausmo na­
guose, išsivaduot negali... Kančia suparalyžia­
vo jos norus, mintis, sukaustė kūną... Kančia į- 
siskverbė į jos smegenis, pabloškė sąmonę, atė­
mė jėgas... Kaip nusilpo kojos... Neklauso, link­
sta vis labiau...

Ji aiškiai svyruoja.
— Vale, važiuojame vežiku. Tu visai nu­

silpai, vaikeli, — pasilenkė prie jos motina.
— Ne, ne... Man gerai... Aš noriu iki galo... 

— pabalusiomis lupomis atsakė ji.
Ratai pamažu ir ritmingai juda...
Kvepia eglaitės ir gėlės...
Aplink tyla... Baisi, tragiška; tyla, neper­

traukiama nė monotoniškų ratų girgždėjimu, nė 
žmonių ėjimu...

— Gerai... Aš eisiu. Tik palikite mane va­
landėlei su juo. Noriu atsisveikint...

— Vaikeli, nereikalauk to iš manęs... Nepa- 
l’ksiu tave vienos... Tokioj nelaimėj dar gali...

— Užtikrinu tave, mama; užtikrinu, kad 
nieko pikta nepasidarysiu... Perdidelis yra ma­
no skausmas, kad žudyčiausi... Perdaug jį mylė­
jau, kad savižudybe terščiau jo atminimą... Be 
to, neturiu nei nuodų, nei ginklo... Buk rami 
mama... Prašau, palik mane vieną...

Senutės nuėjo, Valės įtikintos. Sustojo prie 
kapynių vartų ir ištolo sekė sukniubusį mergai­
tės siluetą.

Valė ilgai žiuri į kapą... Iš jo išsineria 
šypsantis, vyriškai žavus Jono veidas... Jis šyp­
sos ir sako jai apie meilę, apie didelę judviejų 
meilę... Ji žiuri, akims netiki. Stengias kuoil- 
gtausiai užlaikyt vaizduotėje brangų mylimojo 
veidą... O!... jau ne tas šypsantis jaunas vei­
das... Jau ne tas... Prieš jos akis — baltutėlis 
permatomas negyvas veidas... Lupų kertelėse 
pusšypsena... Iš nuleistų blakstienų dvelkia ra­
mybė. Jai svetimas tas vaškinis veidas baltuose 
tvarsčiuose... Bruožai toki artimi, brangus, pa­
žįstami — bet jau ne tie...

Ji nukrito ant kelių ir apkabino kapo kraštą.
— Brangusis... Tu palikai mane... Kaip gi 

aš gyvensiu be tavęs, be tavo meilės?... Aš ne­
turiu jėgų... Mano siela nukankinta, parblokšta 
į amžiną kančią... Laimė švystelėjo mums, kaip 
gražus miražas — sužibėjo varsomis, apibarstę 
spinduliais, pašaukė širdį į gyvenimą. Ir... vos 
tik tą laimę pajutome širdyse, vos musų mintys, 
idėjos bendra harmonija susijungė. Vos pamy- 
lome viens kitą šventai ir karštai — laimė išsi­
blaškė, kaip imkas_ Sunaikino mudu... Tave
pražudė, o mane į amžiną kančią parbloškė.. Bet 
aš myliu tave brangusis... Myliu taip karštai, 
kaip mylėjau... Nejaugi mirtis gali sunaikint 
tikrą, didelę meilę? Nejaugi gali išskirt dvi 
sielas vienų minčių ir siekimų? Viena gilia 
simpatija?... O ne! Tikroji meilė neturi ribų. 
Ji yra amžina. Jokio priešo nebijo. Ji yra be­
ribė. Aš tave myliu... Mano siela amžinai su 
tavimi... Amžinai tavo... Aš myliu tavo atsi­
minimą, tavo ištartus kadaise žodžius... Tavo 
norai bus dabar mano norai... Aš amžinai tavo... 
Išpradžių mano protą pavergė viena mintis — 
nueit pas tave — mirti... Dovanok, brangusis 
už tą trumpą abejonės valandėlę... Aš gyven­
siu!... Gyvensiu Jei tavęs, nes visuomet mylėsiu 
tave... Alano meilė padės man įvykdyt tavo 
tikslus... O tu norėjai daug gera padaryt žmo­
nėms... Visą gyvenimą žadėjai pašvęst žmonių 
gerovei... Tavo ištartas pageidavimas bus man 
įsakymu... Iki pasimatymo mylimasai... Einu... 
Pareigos šaukia mane... Einu... Gyvensiu, kol 
neatliksiu gyvenimo uždavinio, kol tu nepašauk­
si manęs pas save... Tada busime laimingi am­
žinybėj ir jokios jėgos musų neišskirs. Sudiev... 
iki pasimatymo aname pasauly... Tebūna palai­
minta skaisti tavo siela...

Ji palietė lupomis kapo žemę atsikėlė ir nu­
ėjo ten, kur jos laukė pareigos, kur šaukė gy­
venimas — paviršutinai rami, visą skausmą sa­
vy užsidarius.

Ji numirė žemės džiaugsmui, žemės laimei...
Kita laimė nepalyginamai didesnė ir augš- 

tesnė, nes amžina — švytėjo jai augštai, kaip 
žėrintis žiburėlis nakties tamsoje ir troškiniu 
prpildė jos nukamuotą sielą.

Širdimi — kupina ramybės, tylaus likimui 
atsidavimo ir vilties, širdimi kupina didelės ar­
timo meilės grįžo Valė į gyvenimą.

f



4 TĖVYNĖ Vasario 7, 1930.

S. L. A. REIKALAI
SLA. APSKRIČIU 

DARBUOTĖ
PRANEŠIMAS 12-to APSKRI­

ČIO KUOPOMS.
SLA. 12 Apskričio metinis 

suvažiavimas įvyks vasario 16 
d.. Lietuvių Svetainėje, 105 E. 
4-th St., W. Franfort, III. Pra­
džia 10 vai. ryte.

Visų šio Apskričio kuopų pra 
šome atsiust savo delegatus į 
Šį metinį suvažiavimą. Delega­
tai prašomi nesivėluot; visi pri­
bukite laiku, tai galėsime kaip 
reikiant pradėt suvažiavimą ir 
daugiau svarbių reikalų atlikt.

12 Apskr. Valdybos 1930 m. 
Balsavimų Pasekmės.

Šiuo pranešu, kad SLA. 12-to 
Apskričio valdytes šiems me­
tams balsavimii pasekmės yra 
sekamos — ant pirmininko: 
B. Juškauskas gavo 107 balsus, 
J. žaltys — 48; ant vice-pirm.: 
J. Tilindis — 89 b., A. Joneliu- 
nas — 61; ant iždininko: K. 
Matuliokas — 77, J. Gvergždis 
58; ant fin. rašt.: P. A. Devei­
kis — 93, P. Unaitis — 48; ant 
užrašų rašt.: F. šaučiulis — 
126, J. Bernotas — 39; ant or­
ganizatoriaus: M. Palevičius — 
107, M. Alikonis — 52; ant 
organic, pagelb.: J. Simokas — 
70, A. Navickas — 49.

Dvi kuopos, būtent: 282, Free 
manspur, Ill. ir 188, Royalton, 
Dl. balotų nesugrąžino.

P. A. Deveikis, 
SLA. 12-to Apskr. Rašt.

IŠ S.LA. KUOPU 
DARBUOTĖS

CHICAGO, ILL.
Iš SLA. 208 Moterų Kuopos.
Štai linksma žinia, kurios 

daugelis jau laukia.
Per keletą metų SLA. 208 

kuopos narės surengdavo Chica- 
gos lietuviams sezoninį šokių 
vakarą. Visuomet, kas tik at­
silankydavo į minėtos kuopos 
vakarus, buvo pilnai patenkinti.

šiemet tas sezono gražiausias 
šokių vakaras įvyksta vasario 
12 d. Englewood Masonic Temp­
le, 6729 So. Yale Ave. šis va­
karas žada but iškilmingesnis 
už buvusius, čia bus lig ir 
priėmimas naujos pirmininkės, 
kuri yra simpatingoji p-lė Le­
ona Graižaitė. Kitos valdybos 
narės tos pačios, kurios buvo 
pereitą metą, būtent — vice­
pirmininkė M. Micevičienė, fin. 
rašt. Šatkauskienė, iždininke O. 
Kirienė.

Šokių vakaro rengimo komi­
tetas susideda iš jaunų ir gra­
žių panelių. Jos, žinoma, sugal­
vos ką nors naujo palinksmin­
ti savo svečius.

Vasario 12 d. bus trečiadie­
ny.

SLA. 208 moterų kuopa už­
prašo visus pažįstamus į sve­
čius. A. B. Z.

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 60 Kp. Veikimo.

Grand Rapidso lietuviai, o 
ypatingai SLA. nariai turėtų ne 
pamiršt šių parengimų, kurie 
įvyks žemiau pažymėtose dieno­
se.

Gerbiamieji, kuriems rupi lie­
tuvių tautinis bei kultūrinis ju­
dėjimas, kurie trokštam šviesės 
nes ateities lietuvių labui, visi 
turim ateit į SLA. 60 kuopą su 
tam tikra parama: kas žodžiu, 
kas darbu, visi suglauskim pe­
čiais, kad padaryt žemiau mi­
nimus parengimus skaitlinges- 
niais, nes visi žinom, kad atei­
nančią vasarą SLA. 60 kp. pi­
nigai yra labai reikalingi — 
reiks siųst atstovus į seimą. To 
del kp. veikėjai ir nutarė šią 
žiemą duot keletą gerų progra­
mų, kurių pažiūrėt kiekvienas 
šviesesnis lietuvis privalėtų at­
silankyt.

Vasario 9 d. 7:30 vai. vakare 
bus suloštas gražus 4 veiksmų, 

6 atidengimų veikalas „Graži 
Magei iona”. Tai bus nepapras­
tai gražus vaidinimas. Jau ir 
dabar daug musų miesto lietu­
vių stebisi, kaip SLA. 60 kp. ga­
li pastatyt tokį didelį ir puikų 
veikalą kaip tai „Graži Magei' 
na”, žinoma, kad musų kuopa 
viską gali padaryt, bet tik su 
visų narių parama. Lošimais 
įvyks Šv. Jurgio Dr-jos svetai­
nėje.

Antras parengimas įvyks va­
sario 23 d., taip gi vakare ir 
toj pačioj svetainėje. Bus duo­
ta gražus koncertas, čia jau 
reikia pasakyt, kad tai bus tik­
rai nepaprastas koncei*tas. Kas 
žino musų pagarsėjusį kompozi­
torių ir pilną juokų artistą dai­
nininką A. Vanagaitį, tas nepa­
siliks namie tą vakarą kuomet 
bus koncertas. Juokų ir muzi­
kos parengimai musų mieste re­
tai pasitaiko, o čia A. Vanagai­
tis su vasais savo džimdziais tą 
vakarą dainuos, grajys, juokus 
krės. Todėl, kaip galima pra­
leist tokio koncerto nepama­
čius? Dar kartą primenu, kad 
šitas parengimas įvyks vasario 
23 d.

Taip gi vasario mėnesy (die­
na dar nenuskirta), visi lietu­
viai bendrai minės 12 metų Lie­
tuvos nepriklausomybės sukak­
tuves. Tėmykit musų apgarsi­
nimus.

Dar, prie progos, turiu pri­
mint, kad iš Detroito SLA. 352 
kuopos artistai žada pas mus 
atvažiuot ir sulošt veikalą „Mo­
tina”. Kada tai įvyks dar ne­
pranešė. Todėl mes jį šiuos 
viršminėtus parengimus prašom 
publiką atsilankyt.

Komisija.

BINGHAMTON, N. Y.
Iš SLA. 50 Kp. Darbuotės: šo­

kių Vakaras, Susirinkimas, 
„Progresyviai.”

Kaip jau buvo savu laiku ra­
šyta, SLA. 50 kuopa ruošė 
šokių vakarą 11 dieną sausio, 
bet del tam tikrų priežasčių, 
kuopos valdybai teko šokių va­
karą pakeist iš 11 d. sausio į 
31 d. gruodžio 1929 m., t. y. 
į Naujų Metų vakarą. Šokiai 
įvyko. Publikos buvo daug ir 
dailiai linksminosi iki ankstaus 
ryto, sulaukdami Naujus Metus 
ir palydėdami senus.

Iš materiališko atžvilgio pa­
rengimas ir gi buvo pasekmin­
gas, nes gryno pelno liko $62.20, 
kas kaip Binghamtono lietuvių 
kolonijai, tai gana gerai.

čia reikia pažymėt, kad mu­
sų „progresyviai”, kurie taip 
mėgsta girtis savo gero veliji­
mu Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje 50 kuopai kaip tik ne­
ištesėjo savo pa-sigyrimų; jie 
netik kad neištesėjo ir neatsi­
lankė į šokius, bet atrodo, kad 
ir boikotavo, nes išskyrus kele­
tą žmoniškesnių bolševikų, kiti 
visi neatsilankė, o dar kiti su­
kinėjosi apie svetainę ir šaipėsi, 
ir kaip paskiaus teko sužinot, 
tai visi bolševikai (kurių di­
džiuma yra ir SLA. 50 kp. na­
riai), maumojo sendvičius su­
lindę į tūlą kliubą, kuris randa­
si tame pačiame name.

Štai jums ir nariai! Kaip 
briautis į valdybą, arba truk­
dyt gerus užmanymus, tai mu­
sų „progresyviai” pirmutiniai, 
bet kaip paremt savos kp. pa­
rengimą, tai jų nėra. Na, o vis 
giriasi ir kalba, kad jie tai vė­
lina SLA. gerovės.

Kiti žmonės tai gėdintųsi ir 
prasitart, tokiais veidmainiais 
būdami.

SLA. 50 Kp. Susirinkimas.
Sausio mėn. pirmame antra­

dieny įvyko SLA. 50 kp. susi­
rinkimas. Narių atsilankė ne- 
perdaugiausiai. Įstojo trys nau 
ji nariai: kompozitorius A. Ba­
čiulis ir A. Kazlauskas, vietos 
lietuvių apdraudos „Insurance” 
brokeris ir ponia žvirblienė. Jie 
visi yra inteligentiški žmones 
ir SLA., o ypatingai 50 kuopai, 

yra malonu juos savo tarpe tu­
rėt.

Po įvairių kuopos smulkesnių 
reikalų, eita prie naujų suma­
nymų. Sekretorius perskaitė 
laišką, kuris buvo bendras nuo 
vietos A. L. A. S. 64 kp. ir LSS. 
33 kuopų tveriamo komiteto 
Lietuvos Nepriklausomybės ap- 
vaikščiojimui.

Po trumpo apkalbėjimo, pir­
mininkas p. Chamo leido nubal 
savimui. Pakeliama geras skai 
čius rankų už prisidėjimą prie 
tveriamo komiteto ir pirminin­
kas nebūdamas tikras apie nuo­
sprendį, nuskiria vice-pirminin- 
ką suskaityt balsus ir dalyką 
leidžia perbalsavimui. Balsuo­
jama antru sykiu. Balsai sus­
kaitomi teisingai ir pasirodo, 
kad balsų skaičius lygus. Musų 
„progresyviai” kelia trukšmą 
ir daro užmetimus, kad balsai 
buvo suskaityti neteisingai. 
Vienas narys duoda patarimą, 
kad pirmininkas dalyką svertų; 
pasirodo, kad pirmininkas bal­
savo ir s vert jau nebeišpuola, o 
„progresyviai” kelia dar dides­
nį lemą, o ypatingai atsižimė- 
ję moterėlės. Ramybės delei, 
pirmininkas leidžia dar sykį per- 
balsuot. Perbalsuojama, suskai 
tomą balsai ir pasirodo, kad už 
apvaikščiojimą Lietuvos Ne­
priklausomybes paduota 28 bal­
sai, prieš 26 balsai. Bet „pro- 
gresistams” dar ip to neužteko; 
jie rėkė ir kojomis trypė, darė 
įvairius užlmetimus balsų skai­
tytojui ir visai valdybai.

žinoma, tiems „progresy- 
viams” buvo tinkamai atsaky­
ta, kad SLA. yra lietuvių orga­
nizacija ir ji, kaipo tokia, turi 
dalyvaut Lietuvos Nepriklauso­
mybės apvaikščiojime. Po to 
pirmininkas daugiaus su jais 
ceremonijų nebedarė. Tam dar­
bui atlikt likosi išrinkta komi­
sija iš šių narių: J. Chano, J. 
M. Bučinsko, J. Ciniko ir V. 
Kelly.

Po susirinkimo ėjo didžiau­
sios kolionės net iki dvyliktai 
valandai. Vieno „progresyvio” 
„literato” žmona, neišmanyda­
ma ką daryt, užkimusiu balsu 
rėkė ir špygas darban paleido, 
o kai kurie „progresyviai” mil­
žinai tai net pasikumščiuot tai­
kėsi.

Po šio atsitikimo visi Bing­
hamtono lietuviai turėtų į šiuos 
dalykus rimtai pažvelgt. Mat 
dar daug vietos lietuvių šiaip 
taip toleravo bolševikus ir į jų 
parengimus susirinkdavo ir 
šiaip sau geros valios žmonių, 
kuomet rinkdavo aukas, tai 
nors ir nenoromis, bet vis kokį 
kvoterį išmesdavo, draugiškumo 
delei.

Bet dabar jau kiekvienas lie­
tuvis turėtų praregėt ir atskirt 
bolševiką nuo kitų lietuvių. 
Bet jeigu jie, bolševikai, taip 
atkakliai kovoja prieš kiekvie­
ną lietuvių tautai brangų da­
lyką, net ir prieš Lietuvos Ne­
priklausomybės apvaikščioji­
mą, tai tas parodo, kad tie žmo­
nės yra taip sufanatizuoti, kad 
jie jau stovi žemiau kritikos.

Jeigu bolševikai nenori pripa­
žint lietuvių ir jų branginamų 
dalykų, tai mums lietuviams nei 
tiek nėra reikalo pažint bolše­
vikus. P. B. Balčikonis.

MANCHESTER, CONN.
SLA. 207 Kp. A. Žuko 

Prakalbos.
SLA. 207 kp. 19 d. sausio, 7 

bal. vakare įvyko prakalbos. 
SLA. 207 kp. pirm. J. Tvaronai- 
tis visų pirma perstatė kalbėt 
IV Apskr. organizatorių B. Ve- 
deikį. Antras išeilės kalbėjo 
IV Apskr. jaunuolių organizato­
rius J. Januškevičius, Jr. Abu 
kalbėtojai neilgai kalbėjo.

Po tam pirm, perstatė kalbėt 
p. A. Žuką, Centro organizato­
rių. Gerbiamas kalbėtojas sa­
vo švelnioje, rimtoje ir aiškioje 
kalboje paliko malonų manches- 
teriečiams įspūdį. A. Žukas 
nuodugniai išdėstė naudingumą 
kiekvienam lietuviui bei lietuvei 
prigulėt prie SLA.

Po tam faktiškai priparodė 
keletą vaizdelių-atsitikimų, kas 

laukia žmogų kada jį nelaimė- 
liga užklumpa. Kaip sunku to­
kiam, kuris nėra prisirengęs 
prie tos nelaimės, prie organi­
zacijos nepriklauso.

Toliau faktais išdėstė kaip 
SLA. tūlose kuopose nariai de­
lei menkniekio arba delei skir­
tumo pažvalgų ir kartais net 
prie liūdnų pasekmių prieina. 
Centras kartais priverstas yra 
tokias kuopas sulaikyt persky­
rimu į dvi dalis. Ragino visus 
bendromis jėgomis dirbt del S. 
L. A. labo.

įGerb. kalbėtojas plačiai išaiš­
kino del ko SLA. Pildomoji Ta­
ryba ir veikėjai nori, kad ko- 
daugiausia jaunimo rašyt prie 
SLA. Nurodė, kad ateity bū­
tinai čia augęs jaunimas turės 
palaikyt tą didžiulę lietuvių or­
ganizaciją.

(Pabaigoje prakalbų faktais 
įrodė, kaip pašalinė spauda be 
jokio reikalo kišasi į SLA. vi­
dujinius reikalus ir šlykščius 
melus bei šmeižtus leidžia savo 
spaudoje ant SLA. Pildomosios 
Tarybos. Tokiu budu dalį narių 
suklaidina ir įvyksta kuopose 
nesutikimai.

Visa A. Žuko prakalba buvo 
paremta faktais ir nieko neuž- 
gaunanti.

Mano žodis.
Komunistų spaudoje visokių 

nesąmonių buvo rašoma apie 
A. Žuko prakalbas. Aš į tai vi­
sai nekreipiu atydos, žinodamas 
tų laikraščių nusistatymą ir 
tikslą prieš A. Žuką. Bet kar­
tą teko man sueit su senu ir 
rimtu SLA. veikėju, 100 nuo­
šimčių tautiečiu. Tas veikėjas 
man pasakė: „Pildomoji Tary­
ba paleido A. Žuką su prakalbo­
mis, bet kokią jisai naudą ne­
ša?!” Tuomet aš jam nieko 
neatsakiau ir vis laukiau progos 
išgirst p. A. Žuko prakalbą, 
idant persitikrinus, ar yra nau­
da iš A. Žuko prakalbų musų 
organizacijai, ar ne. Dabar tu­
riu pasakyt, kad tokios prakal­
bos kaip A. Žuko neša milžiniš­
ką naudą Susivienijimui. Po 
prakalbų man teko kalbėtis su 
daugeliu lietuvių, kurie buvo A. 
Žuko prakalbose. Tų žmonių iš­
sireiškimai : Tokios prakalbos, 
žmogus, klausytumr-klausytum 
ir niekad nenusibostų. Tai tik­
rai organizacijos reikalu pra­
kalbą pasakė”.

Aš nuo savęs turiu pasakyt, 
kad Pildomoji Taryba labai iš­
mintingai padarė paskirdama p. 
A. Žuką centraliniu organizato­
rium. Nuo organizacijos padė­
ka priklauso Pildomąjai Tary­
bai ir A. Žukui už tokį naudin­
gą darbą SLA. organizacijai.

A. Birieta, 
SLA. 207 Organiz.

DORCHESTER, MASS.
Iš SLA. 359 Kp. Darbuotės.
SLA. 359 kuopos metinis su­

sirinkimas įvyko 17 d. sausio, 
Buvo renkama valdyba 1930 
metams. Valdybon įeina šie na­
riai: pirm. V. Ambrazaitis, vi­
ce-pirm. J. Taurinskas, protoko­
lų rašt. V. Anesta, fin. rast. 
P. Brazaitis, ižd. V. Gegužis, 
kuopos korespondentė T. Bra- 
zaitienė.

Buvo pakeltas klausimas rei­
kale p. A. Žuko atsilankymo į 
šią koloniją. Tarta surengt jam 
prakalbas. Tas darbais paliktas 
valdybai.

Toliaus kalbėta kaslink busian 
čio SLA. Seimo ir kokiu budu 
sukelt daugiau kapitalo, kad 
butų galima pasiųst delegatą 
seiman. Plačiai apkalbėjus, nu 
tarta surengt vakarienę ir šo­
kius Užgavėnių vakare, kovo 4 
d. šiais metais. Tam darbui 
vygdint išrinkta komisija, ku­
rion įeina šie darbštus nariai: 
J. Taurinskas, M. Naveckienė ir 
V. Anesta.

Nors musų kuopa nariais ne­
skaitlinga, bet veikime nė kiek 
neatsilieka nuo kitų kuopų. Pra­
eitais metais buvo surengta ba­
lius, po tam kun. M. X. Mockui 
prakalbos, kurips tęsėsi per tris 
vakarus; vėliaus surengta kun. 
M. X. Mockui debatai su minis- 
teriu Kubilium.

Kuopa nariais ir gi didėja; 
beveik kiekviename susirinkime 
naujų narių prisirašo, šiame 
susirinkime į kuopą įstojo ponia 
A. Aleknienė, kuri yra inteli­
gentiška ir energinga jauna mo­
teris.

Ponai Gegužiai, gyvenanti sa­
vo nuosavame name, davė gra­
žius kambarius laikyt susirinki­
mus daugiau nei metui laiko ir 
be jokio atlyginimo. Todėl nuo 
visų kuopos narių jiems priklau­
so didžiausias ačiū.

T. Brazaitienė.

HAVERHILL, MASS.
Iš SLA. 102 Kp. Susirinkimo.
SLA. 102 kp. susirinkimas į- 

vyko sausio 6 d. Narių dalyva­
vo visai mažai, nors vieta ir 
laikas yra visiems gerai žino­
ma. (Susirinkimai buna Lietu­
vių Ukėsų Kliubo name, kurio 
nariais yra ir dauguma šios kuo­
pos narių.) Buvo ir tokių na­
rių, kurie atėję užsimokėjo duok 
les ir išėję į kitą kambarį, tai 
yra kliubą, prasėdėjo per vaka­
rą, prašnekučiavo, arba užsiėmė 
kokiu žaislu, o susirinkimą pa­
liko valdybai su keliais nariais 
atlikt.

Perbėgus dalį dienotvarkio, 
prieita prie naujų sumanymų. 
Nutarta surengt prakalbas or­
ganizatoriui Žukui 18 d. vasa­
rio ir laikyt kuopos reguliarį 
susirinkimą tą vakarą, vietoj 
pirmo panedėlio kaip paprastai 
ir laikyt susirinkimą viršutinėj 
salėj, kur įvyks ir organizato­
riaus prakalbos.

Paminėjimui dviejų metų su­
kaktuvių nuo atgaivinimo 102 
kp. nutarta surengt balių 1 d. 
kovo. Kad padaryt balių dide­
liu, linksmu ir pelningu — pa­
rinkta komisija, kuri pakvies 
visas vietos organizacijas ir S. 
L. A. 41 kp. iš Lawrence, Mass.

Nutarta surengt pikniką kuo­
pos naudai birželio 1 d. 1930.

Prie progos noriu nariams pri 
mint, kad susirinkimas įvyks 
vasario 18 d. apie 7 vai. vietoj 
8 vai. ir prašau pasistengt ateit, 
pasimatyt su organizatorium 
Žuku ir paklausyt jo prakalbos.

M. Malonis,
SLA. 102 Kp. Pirm.-Org.

MONTELLO, MASS.
SLA. 17 Kp. Koncertas ir 

Prakalbos.
Praeitame SLA. 17 kuopos su 

si rinkime nutarta surengt SLA. 
17 kp. vardu prakalbas. Suren­
gimo diena ir kalbėtojai palik­
ta surast kuopos valdybai.

Tai gi kuopos valdyba, pasi- 
tariusi su „Tarpininko” leidėju 
iš So. Boston, nutarė .surengt 
koncertą ir prakalbas, kurios 
įvyks vasario 12 d. š. m, 7 vai. 
vakare, Lietuvių Tautiško Na­
mo Svetainėje, N. Main ir Vine 
Sts., Montello, Mass.

Išpildymui koncertinės pro­
gramos dalies dalyvaus garsus 
dainininkas artistas J. Babravi­
čius.

Bus žymus kalbėtojai: Adv. 
F. J. Bagočius iš So. Bostono 
ir SLA. generalis organizato­
rius p. A. Žukas. Kalbėtojai 
plačiai paaiškins SLA. stovį, 
tikslą ir narių priėmimą bei jau­
nuolių kuopų sutvėrimą. Kvie­
čia visus be skirtumo atsilan­
kyt.

Rengimo Komisija.

Iš SLA. 17 KP- Susirinkimo.
SLA. 17 kuopos metinis su­

sirinkimas įvyko sausio 8 d., 
Lietuvių Amerikonų Kliubo Sve 
tainėje, 113 Ames St. Narių 
susirinko pusėtinas būrelis. Bu­
vo išrinkta nauja kuopos valdy­
ba 1930 metams: pirm. A. Juo- 
deikis, vice-pirm. J. Samsonas, 
ižd. A. Kasparas, užrašų rašt. 
J. Balionis, fin. rašt. J. Med- 
žiauskas, iždo globėjais J. Sam­
sonas ir V. Kaunas, organizato­
rium J. Medžiauskas.

Kuopos finansų raštininkas 
prižadėjo vėliau išduot kuopos 
finansinį ir narių stovį. Atei­
nantis kuopos susirinkimas į- 
vyks vasario 10 d.

Naujas Narys.

SLA. KALENDORIUS
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ PARENGIMAI.

HILLSIDE, N. J., SLA. 351 kp. 
ir ALDLD. 200 kp. maskara­
dų balius bus vasario 8 d., 
Bacay Hali, 3439 Bloy Avė., 
Hillside, N. J.. Pradžia 7:30 
vaL vakare. Bus duodama 
trys dovanos.

—o—
SO. BOSTON, MASS., SLA. 43 

kp. prakalbos įvyks vasario 9 
d., Lietuvių Svetainėje, 309 
E St. Pradžia 7:30 vai. vaka­
re. Kalbės SLA. Centro Or­
ganizatorius, p. A. Žukas.

—o—
GRAND RAPIDS, MICH., SLA. 

60 kp. perstatymas veikalo 
„Graži Mageliona” įvyks va­
sario 9 d., šv. Jurgio Dr-jos 
Svetainėje. Pradžia 7:30 vai. 
vakare. Vasario 23 d. toj pa­
čioj vietoj bus A. Vanagaičio 
koncertas.

—o—
KENOSHA, WIS., SLA. 212 kp. 

vakaras bus vasario 9 d., šv. 
Petro Parapijos svetainėje. 
Pradžia 3 vai. popiet. Bus 
suvaidinta komedija „Consi­
lium Facultatis” ir muzikalis 
programas atlikta.

—o—
DETROIT, MICH., SLA. 352 

kp. stato scenoje trijų veiks­
mų naują ir gana juokingą 
veikalą „Divorsas”. Persta­
tymas įvyks vasario 9 d., Lie­
tuvių Svetainėje. Pradžia 5 
vai. popiet. Po perstatymui 
— šokiai abiejose svetainėse. 
Įžanga tik 65c. ypatai.

—o—
MONTELLO, MASS., SLA. 17 

kp. prakalbos ir koncertas bus 
vasario 12 d., Lietuvių Tautiš­
ko Namo Svetainėje, N. Main 
ir Vine Sts. Pradžia 7 vai. 
vakare. Kalbės adv. F. J. 
Bagočius ir SLA. Centro Or­
ganizatorius A. Žukas. Dai­
nuos artistas J. Babravičius.

CHICAGO, ILL., SLA. 208 Mo­
terų Kuopos šokių vakaras 
bus trečiadienio vakare, vasa­
rio 12., Engelwood Masonic 
Temple, 6729 So. Yale Ave.

WORCESTER, MASS., SLA. 
358 kp. rengia jaunimo sky­
riaus šokius. Pramoga įvyks 
vasario 12 d., Lietuvių Ukė­
sų Kliubo Svetainėje, 12 Ver­
non St.

SLA. Centro Organizatoriaus 
Darbuotes Maršrutas

Žemiau skelbiamas SLA. Centro 
Organizatoriaus darbuotes maršrutas 
parodo kuriomis dienomis kuriose ko­
lonijose p. A. Žukas lankysis. Visų 
žemiau išvardindų kolonijų veikėjai 
yra prašomi pagelbėti kuo tik gali­
ma SLA. Centro Organizatoriaus 
darbuotei, taipgi privalo reikalauti jo 
pagelbos ir jo darbuotei išanksto 
dirvą prirengti. Kur galima prašomi 
veikėjai surengti viešas prakalbas Su­
sivienijimo agitacijai, kur prakalbų 
negalima surengti, ten sušaukti SLA. 
veikėjų ir visų darbščiųjų narių pa­
sitarimo susirinkimus. Butų labai 
naudinga, jei kiekvienos kolonijos 
veikėjai pasistengtų sušaukti jaunimo 
susirinkimus, kuriuose p. Žukas ga­
lėtų anglų kalba pakalbėti, jei butų 
reikalo, o jei ne, tai lietuviškai su 
jaunimu pasikalbėjus, pasitarus butų 
galima jaunimo kuopos arba jaunimo 
skyriai prie gyvuojančių kuopų sut­
verti. Maršrutas yra sekamas:

Vas. 7 dieną, 243 kp., Fitchburg, 
Mass.

Vas. 8, 9 ir 10 dd., 43, 359 ir 360 
kps., So. Boston, Mass, ir Dorches­
ter, Mass.

Vasario 12 d., 17 kp., Montello, 
Mass.

TERRE HAUTE, IND.
SLA. 46 Kp. Valdyba.

SLA. 46 kuopos valdybon 
1930 metams išrinkta šie na­
riai: pirm. J. Beniulis, 1601 
Blaine Ave.; pirm, pagelb. J. 
Rimas, 2040 Plum Street; fi­
nansų sekretorius ir organizat. 
V. Povilaitis, 2136 8-th Avė.;

ZEIGLER, ILL., SLA. jaunuo­
liai rengia puikų vakarą, ku­
riame bus perstatyta „Con­
silium Facultatis” ir „Jonu­
kas ir Marytė”. Tai įvyks 
vasario 15 d., Liberty HalL 
Pradžia 7 vai. vakare.

—o—
NEW BRITAIN, CONN., SLA. 

34 kp. vakarienė ir šokiai bus 
subatoje, vasario 15 <L, Lie­
tuvių Svetainėje, 354 Park 
St. šokių pradžia 8 vai., va­
karienė — 11 vaL vakare.

—o—
LEECHBURG, PA., SLA. 277 

kp. metinis balius ir šokiai 
bus 15 d. vasario, paprastoj 
svetainėj. Pradžia 7 vaL va­
kare. Įžanga: vyrams 75c., 
moterims 25c.; vaikams 15c.

—o—
NEW HAVEN, CONN., SLA. 

142 kp. metinė vakarienė ir 
šokiai įvyks vasario 16 (L, 
svetainėje 243 Front St. Pra­
džia 6 vai. vakare. Bus gar­
džių valgių. Kalbėtojai papa­
sakos apie SLA. tikslus. Visi 
kviečiami dalyvaut.

—o—
AKRON, OHIO, SLA. 354 kp. 

ir SLRKA. 178 kp. bendras 
vakarėlis sušelpimui nelai­
mingos šeimynos įvyks vasa­
rio 16, šv. Petro Parapijos 
Svet., 1414 East Ave. Pra­
džia 3:30 vai. popiet.

—o—
HARTFORD, CONN., SLA. 124 

kuopa rengia puikų -balių su- 
batoj, 22 d. vasario, 1930 m., 
Vokiečių Svetainėje, 29 Law­
rance St. Bus puiki muzika, 
kuri griežš lietuviškus ir ame­
rikoniškus šokius. Pradžia 7 
vai. vakare. |

—o—
COLLINWOOD, OHIO, SLA. 

362 kp. šokiai su 3-mis dova­
nomis įvyks vasario 22 d., 
Lietuvių Svetainėje, 6835 Su­
perior Ave. Pradžia 7:30 vaL 
vakare. Įžanga: vyrams 50c., 
moterims 35c.

—o—
PITTSTON, PA., SLA. 7 kp. 

balius bus vasario 27 d., Kliu­
bo Svetainėje, 183 N. Main 
St.

—:o:—
SLA. narių ir bendrai vieti­

nių lietuvių prašome į šiuos 
musų organizacijos parengimus 
atsilankyti.

Vas. 13 d., 173 kp., Lowell, Mass.
Vas. 16 d., 41 kp., Lawrence,

Mass.
Vas. 18 d., 102 kp., Haverhill, 

Mass.
Vas. 21 d., 305 kp., Manchester, 

N.' H.
Vas. 23 d. (kuopos dar nėra), Na­

shua, N. H.
Vas. 26 d., 184 kp., Keene, N. H.

SLA. Centro Organizatorius ban­
dys aplankyti kiekvieną kiek didesnę 
lietuvių koloniją ir su pagelba vie­
tos veikėjų stengsis sutverti SLA. 
kuopą kiekvienoje lietuvių kolonijoje, 
kurioje Susivienijimo kuopos dar nė­
ra. Todėl tokių kolonijų veikėjai 
arba SLA. veikėjai, kurie žino to­
kias kolonijas kur butų galima sut­
verti SLA. kuopą malonės susiraši­
nėti su SLA. Centro Organizatoriu­
mi. Skubiausias susirašinėjimo bū­
das, tai siunčiant laiškus sekamai: A 
A. Žukas, P. O. General Delivery, 
parašant to miesto vardą. į kurį laiš­
kas siunčiamas. Be to, reikia laiškas 
išsiųsti bent keliomis dienomis prieš 
organizatoriaus atsilankymą į tą mie­
stą, į kurį laiškas siunčiamas.

prot. rašt. Stanislovas Pluskevi- 
čius, 1547 Plum St.; ižd. A. 
Zuikauskas, 731 N. 10-th St.; 
iždo globėjai J. Žukauskas ir 
Vincas Žukauskas, 2209 N. 15 
St.; maršalka V. Vincevičius, 
2209 N. 15 St.; dr.-kvotčjas Dr. 
Gargus, 13 Maple Ave.

S. Pluskevičius, 
SLA. 46 Kp. Užr. Rašt.
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CARNEGIE, PA.
Iš S LA. 128 Kp. Susirinkimo.
SLA. 128 kuopos men. susi­

rinkimas įvyko sausio 19 d. Vi­
suomet buvo ir ant toliaus šios 
kuopos susirinkimai bus antrą 
nedėldienį po pirmam kiekvieno 
mėnesio, toj pačioj vietoj, ant­
rą vai. popietų. Šis susirinki­
mas buvo betgi trečią nedėldie- 
nį. Priežastis tame, kad kuo­
pos fin. sekr. ir ižd. antrą ne- 
dėldienį buvo išvažiavę į APLA. 
Centrą APLD. 3 kuopos reika­
lais.

Kuopos susirinkime užgirta 
kuopos valdyba 1930 metams. 
Susirinkimas buvo pavyzdingas, 
bet su vadinamais „progresy­
viais” daug ir karštų ginčų bu­
vo. O kas tie toki karštuoliai? 
Nagi J. Gataveckas ir J. Žu­
kauskas, kurie nori sugriaut S. 
L. A. 128 kuopą ir griežtai nu­
sistatę prieš SLA. Pild. Tarybą, 
kad ši neduoda numerio Pitts- 
burgh’o apylinkėj „progresy­
viam” Apskričiui. Sušilę abudu 
susirinkime agituoja ir nariams 
kalba, jog nereikia bijotis P. 
Tarybos, kad ji neduoda nume­
rio. Jie sakė, kad mes turime 
pilną galią prisidėt prie grupės 
progresyvių ir veikt sykiu su 
darbininkų partija. Bet J. Ga­
taveckas su savo šalininkais pa­
matęs, kad nepastato ant savo, 
tai pradėjo rėkt ir smerkt fin. 
sekr. E. K. šiurmaitienę, kuri 
jau ketvirti metai kuopos fin. 
sekr. ir ižd. pareigas eina. Kal­
bėjo savo šalininkams, kad ne­
mokėkite šiandien suvisai savo 
mėnesinių duoklių šiurmaitie- 
nei, nes ji yra nelegališka; ma­
tote kad šiurmaitienė pareida­
vus fašistams. Taip 4 jo pase­
kėjai paklausė ir nemokėjo. To­
dėl nežinia, ką J. Gataveckas 
mano daryt su partijos patari­
mu? Gal tai agituos įvygdyt 
dar 3-čią SLA. kuopą Carnegie, 
nes jau 2 yra, o 128 kuopos di­
džiuma narių griežtai atsimeta 
nuo bolševikiškos grupės.

E. K. šiurmaitienė, 
SLA. 128 Kp. Sekr.-Ižd.

SHENANDOAH, PA.
Iš SLA. 303 Kp. Susirinkimo.
Sausio 12 d. laikyta SLA. 303 

kp. susirinkimas. Narių atsi­
lankė gana skaitlingai ir visi 
SLA. reikalai buvo nuodugniai 
svarstomi.

Padaryta sekanti nutarimai 
delei kuopos gerovės: 1) Kad 
visi nariai prikalbintų nore po 
viens naują narį bėgy 6 mėne­
sių. 2) Už prikalbintą naują 
narį, prikalbintojui duot iš kuo­
pos iždo 25c. 3) Kad gavus 
kodaugiausiai jaunuolių į SLA., 
pasiūlyta sekanti palengvinimai: 
jeigu įrašoma vienas iš šeimy­
nas jaunuolis, tad įrašymo mo­
ka 25c., kaip paprastai, bet 
jeigu įrašoma 2, tai įrašymo 
moka 45c., už 3 įrašytus moka 
60c., už 4 — 75c., už 5 — 80c. 
Nedateklių įsirašymo užmoka 
organizatorius, šis pasiūlymas 
yra geras nuo 12 d. sausio iki 
15 d. kovo š. m. 4) Rengimo 
baliaus, kuris bus 1 d. kovo, š. 
m., tikietų pardavėjai gauna 
sekantį atlyginimą: už praduo- 
tus kokios nors rųšies 5 tikie- 
tus, duodama vienas už dyką, 
už 10 tikietų duodama 2 tik. 
už dyką ir panašiai.

Abelnai susirinkimo reikalais 
padaryta sekanti tarimai: 1) 
Kad įstatų Komisija prirengtų 
didesnį laipsnį apsaugos delei 
jaunuolių. 2) Kad Įstatų Ko­
misija prirengtų pašelpos sky­
rių delei jaunuolių nuo dešimts 
iki 18 metų. 3) Kad narys iš­
buvęs SLA. gerame stovy per 
40 metų nemokėtų jokių duok­
lių ir butų laikomas nariu iki 
mirties. 4) Kad narys išbuvęs 
SLA. gerame stovy per 25 me­
tus, ir padavęs prašymą, kad 
jam yra reikalinga pinigų, gau­
tų pusę savo pomirtinės, gyvas 
būdamas. 5) Kad SLA. Cent­
ras skirtų didesnes premijas už 
prirašymą jaunuolių nuo dviejų 
iki dvidešimts metų, panašiai 
prie dabar duodamo atlyginimo 
už 5 naujai prirašytus minėto 
amžiaus dar pridėtų vieną dole­

rį, už 10 prirašytų — tris dol., 
už 15 — $6.00, už 20 — $10.00 
ir taip toliaus. 6) Kad SLA. 
Centras daugiaus rūpintųsi agi­
tacija tarpe jaunimo anglų kal­
boje spausdintomis brošiūrėlė­
mis.

Skaitytas laiškas nuo Brook- 
lyno komiteto 500 metų jubilė- 
jaus Vytauto Didžiojo ir nutar­
ta ir išrinkta komitetas tuo rei­
kalu rūpintis ir toliaus.

Rinktoje valdyboje šiems 
1930 metams įeina šie nariai: 
pūna. Ant. Steponkevičius, vice- 
pirm. Al. Navickas, prot. ir fi­
nansų rašt, V. V. Vaišnoras, 
ižd. J. Paulavičius, iždo globė­
jai M. Bernatonis ir V. Visoc­
kis, maršalka Ad. Puodžiūnas, 
organizatoriai V. V. Vaišnoras 
ir Ant. Pajaujis, dakt.-kvotėjas 
Dr. J. J. Auštra.

V. V. Vaišnoras.

ZEIGLER, ILL.
SLA. Jaunuolių Du Perstaty­

mai Vasario 15 d.
Zeigler’io lietuvių gyvenimas 

šiuo tarpu nėra taip prastas — 
mainos dirba. O kuomet mai­
nos dirba, tai ant naudos ir S. 
L. A. yra. Mat tuomet grei­
čiau ir narį prie SLA. gauni 
prirašyt. Draugijinis veikimas 
ir gi labai puikus.

Labiausiai veikia Zeigler’io 
jaunuoliai, kurie yra SLA. na­
riais. šiuo tarpu jie mokinasi 
perstatyt teatrus. High choo- 
lės jaunuoliai perstatys „Consi­
lium Facultatis”. Tai yra moks­
liška komedija. Public schoolės 
jaunuoliai perstatys tragedišką 
pasaką „Jonukas ir Marytė”. 
Šie dar mokinas eilių, monolo­
gų ir dainų, kurios yra naujai 
parvežtos iš Lietuvos ir labai 
puikios

Nereikia manyt, kad tarpe 
Zeigler’io jaunuolių yra nesuti­
kimas dėlto, kad jie pasidalinę 
į grupes. Pasidalinimas į dvi 
dalis nėra del nesutikimo, o tik 
dėlto, kad dirbus pagal savo iš­
galia. Tiesa, mažesnieji sako, 
kad jie mėgins sukirst didžiuo­
sius. Didesnieji nenori tikėt, 
kad juos .sukirstų. Kaip ten ne­
būt, bet mes pamatysim kurie 
jų smarkesni 15 d. vasario Li­
berty Hali, kuomet jie parodys 
ką gali — perstatys. Sako pra­
dėsią perstatymą 7 vai. vaka­
re.

Kitą syk čia lošė W. Frank­
fort ir Johnston City jaunuo­
liai ir labai publiką užganėdino. 
Apie jųjų lošimą dabar šneka 
daugelis. Reikia tikėt, kad mu­
sų jaunuoliai dar geriau pasi­
rodys.

J. Bernotas.

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 358 Kuopos.

Jau metai ir pusė kaip ši 
kuopa gyvuoja. Ji visuomeni­
niuose darbuose bei veikime ne 
pasiliko nuo kitų vietinių orga- 
nizacijų. Tuo gana trumpu lai­
ku ši kuopa jau suspėjo turėt 
10 parengimų, išleido metų gy­
vavimo paminėjimui leidinį „Su 
kaktuvės” iš 40 pusi, ir dabar 
išleido iš 104 pusi. Kalendorių 
paminėjimui L. D. K. Vytauto 
500 metų mirties sukaktuvių. 
Be to, dabar yra rengiama visa 
eilė parengimų: 12 d. vasario 
bus šokiai, 4 kovo ir 10 d. ge­
gužės ir gi šokiai, o šiame tar­
pe bus rengiama vakarienė, ku­
riai diena dar nenuskirta.

ši kuopa jau susilaukė apie 
100 narių; nėra abejonės, kad 
ji galės narių gaut ir daugiau, 
nes jaunimas is labiau ir la­
biau į šią kuopą spiečiasi. Te­
ko girdėt, kad šios kuopos tur­
tas jau siekia virš 300 dol.

Nors Kalendoriaus išleidimas 
kuopai davė gana didelių nuo­
stolių, bet kuopa visviena, kaip 
matome, turi pusėtinai kapita­
lo.

Kuopai už tai gerai sekasi, 
kad ji turi gana gerų darbuo­
tojų, kurių tarpe minėtini šie: 
A. žulkus, J. Mikužis, J. Jan­
kauskas, A. Dėdynas ir kt.

Reikia šią kuopą už tokią gy­
vą darbuotę pagirt. Bet taip 

ir reikia, vyrai! Dirbkime, nes 
dirva musų darbui yra plati.

SLA. 358 Kp. Narys.

PHILADELPHIA, PA
Iš SLA. 10 Kp. Susirinkimo.
SLA. 10 kp. susirinkimas bu­

vo sausio 8 d., po numeriu 928 
E. Moyamensing Avė.

šiame susirinkime plačiai pa­
kalbėta SLA. reikalais. SLA. 
10 kp. pakėlė klausimą, ar ne­
būtų galima įvest toks skyrius, 
kad narys išmokėjęs 25 arba 
30 metų galėtų but paliuosuotas 
nuo narinių mokesčių ir paliktų 
SLA. garbės nariu iki mirties. 
Kitą klausimą 10 kp. pakėlė, 
tai ar nebūtų galima įsteigt S. 
L. A. prieglaudos namą. Dabar 
Susivienijime randasi daug se­
nelių, kurie neturi kur prisi­
glaust — turi eit pas svetim­
taučius ir prašytis, kad juos 
priglaustų.

Išrinkta SLA. 10 kp. valdyba 
šiems metams: pirm. J. Matulis, 
fin. rašt. F. Linkus, iždin. p. 
Juška, prot. sekr. K. Pieta, 
irganiz. Ch. Cheladinas.

Linkiu visai valdybai sėkmin­
gai darbuotis šiais metais.

K. Pieta,
SLA 10 Kp. Prot. Rašt.

AKRON, OHIO.
Kvietimas į Labdaringą 

Parengimą.
Gerbiamieji Akrono lietuviai 

ir lietuvaitės! šiuo kviečiame 
visus atsilankyt į vakarėlį, ku­
ris rengiamas sušelpimui nelai­
mingo žmogaus St. Rutkausko, 
kuris yra be sveikatos ir turi 
užlaikyt nemažą šeimyną. Pa­
rengimas įvyks vasario 16 d., 
Šv. Petro Parapijos Svetainėje, 
1414 East Ave. Pradžia 3:30 
vai. popiet. Įžanga visai pigi.

Šis parengimas yra rengia­
mas bendrai SLA. 354 kp. ir 
SLRKA. 178 kp. Visas paren­
gimo pelnas bus skiriamas mi­
nėtai šeimynai, nes mes mato­
me, kad ją reikia sušelpt ir to­
dėl visi bendrai dirbame, kad 
savo viengenčių! labdarybės ran 
ką ištiesus. Todėl visi Akrono 
lietuviai atsilankykit į parengi­
mą ir sušelpkit nelaimingą. Jis 
jums visą savo gyvenimą už tai 
dėkuos.

Parengimas bus įvairus. Bus 
šokiai ir muzikalis programas. 
Atsilankys J. šeštokas su savo 
balabaika ir dainomis. Bus ir 
daugiau pamarginimų. Taip 
pat bus užkandžių; kavos ir 
saldainių bus duodama dykai.

'Prie to, gerbiamieji akronie- 
čiai butų gerai, kad šią nelai­
mingąją šeimyną sušelpus ir 
daiktais. Juk mums reikia at­
simint, kad kardais ir mus gali 
kokia nors nelaimė ištikt; mes 
gal kada ir gi turėsime labdarių 
rankos ištiesimo prašyt. Todėl, 
kol galime kitus sušelpt, išties­
kime jiems savo geraširdingą 
ranką, paaukokime jiems kas ką 
galime. Jei kas išsitesėtų ką 
nors daiktais ar pinigais Rut­
kauskų šeimynai paaukot, malo­
nėkite tuo reikalu kreiptis pas 
šias ypatas: J. Sebestinas, 826 
Biruta St., arba J. Termena, 
717 Fern St.

Tai gi dar kartą, visi akro- 
niečiai neužmirškite vasario 16 
d. Visi bukite šiame labdarin­
game parengime!

Visus atsilankyt kviečia
Rengimo Komitetas.

AKRON, OHIO.
Iš SLA. 354 Kp. Susirinkimo.
SLA. 354 kp. susirinkimas bu 

vo sausio 19 d. Perskaitytas 
praeito susirinkimo protokolas 
ir priimtas be jokių ginčų. Skai­
tyta laiškas nuo SLRKA. kuo­
pos. Kviečia, kad surengus ko­
kį balių A. Rutkausko pagelbai. 
Kiek apkalbėjus šį reikalą, ba­
liaus rengimo komisą j on išrink­
ta: J. Sebestinas ir Ig. Terme- 
nas.

Finansų raštininkas išdavė 
raportą už 1929 m. Raportas 
priimtas vienbalsiai.

Kuopos valdybon šiems me­
tams įeina šie nariai: pirm. L. 
Glinskis, vice-pirm. J. Maliko- 
nis, fin. rašt. J. V. Ramoška, 

užrašų rašt. J. Noreika, iždin. 
J. Kutiunas, iždo globėjai K. 
Prospal ir J. Gari jonas, dr.- 
kvot. Dr. Kelly.

Finansinė Atskaita.
Duoklių sumokėta:

Į apsaugos skyrių___ $329.72
Ligoje pašelpos skyr. __ 306.27 
SLA. lėšoms___________ 94.49
Tautiškų centų---------------4.89
Į N. ir N. Fondą-----------7.20
Naujų narių įsirašymo __ 22.16

Viso $764.73
Kuopos įeigos: trys parengi­

mai davė $68.18, nuo naujų na­
rių $4.00; viso $62.18.

Linkėtina kuopai gerų pasek­
mių šiais metais.

J. V. Ramoška,
SLA. 354 Kp. Koresp.

TRENTON, N. J.
Iš SLA. 302 Kp. Darbuotės.
SLA. 302 kp. metinis susirin­

kimas buvo sausio 12 d. šiame 
susirinkime perrinkta kuopas 
valdyba. Valdybon įeina šie na­
riai : pirm. A. Jakštonis, vice- 
pirm. P. Viskockienė, fin. rašt. 
J. Viskocka, užrašų rašt. K. 
Turonis, iždin. J. Poškus, org. 
J. Viskocka, knygius A. Da 
minikaitis. Daktaras kvotėjas 
ir maršalka nerinkta.

Musų kuopa taip gi turi iš­
rinkus taip vadinamą kuopos 
gerovės komisiją, šion komisi- 
jon įeina šie nariai: A. Junca, 
J. Viskocka ir A. Daminikai- 
tis. Ši komisija savo darbą jau 
yra pradėjus. Metiniame susi­
rinkime ji perskaitė savo nau­
jus sumanymus. Komisijos su­
manymų neminėsiu, nes kai jie 
bus nuveikti — kitą syk bus 
organe apie juos parašyta.

Taip gi šiame susirinkime iš­
rinkta iš penkių narių komisija 
suruošimui kuopos 10 (metų gy­
vavimo sukaktuvių paminėji­
mui. Musų kuopos visi nariai 
ir komisija turėsim dėt pastan­
gas, idant kuo kas galėdami pri­
sidėtume prie tų sukaktuvių su­
rengimo, kad kuopą padauginus 
nariais ir iždą kiek galint pa 
didinus, nes šiuo kartu jis yra 
taip sakant „skylėtas”. Todėl 
visi stokim: į darbą, idant savo 
užduotis tinkamai atlikus ir kuo 
pa didele išauginus.

J. Viskocka,
SLA. 302 Kp. Fin. Rašt.

ROCKFORD, ILL.
SLA. 77-tos Kp. Metinis (Susi­

rinkimas ir „Progresyvių” 
Nenuorama.

Sausio 5 d. š. m. buvo 77-tos 
kuopos metinis susirinkimas. 
Sekretoriui perskaičius protoko­
lą iš priešmetinio susirinkimo, 
vienas ,-,progresyvis” (kuris re­
tai kada susirinkime buna ra­
mus) A. Šimonis tuoj aus atsi­
stojęs sako: „pereitam susirin­
kime buvo negerų balsų ant 
pirmininko, o tas į protokolą 
nėra įrašyta”. Sekretorius pa­
aiškina, kad balsų skaitymo ko­
misija jokių negerų balsų ne- 
pridavė (bet ar toki balsai bu­
tų reikalinga į protokolą ra­
šyt). Skaitymo balsų komisi­
jos nariai vienas po kitam kal­
ba, kad viskas buvę gerai, ir 
negerų balsų nebuvę. Šimonis 
kelia lermą, kad jis „paskelb- 
sęs” rinkimus „nelegališkais”. 
Ir čia pat jau „skelbia”, 'kad 
rinkimai butų iš naujo. Pirmi­
ninkas istabdo-ramina, bet jis 
neklauso, bando kelt „revoliu­
ciją”... Pagaliaus, nuraminta 
ir duota įnešimas balsuot; 32 
balsais prieš 7 nubalsuota pro­
tokolą priimt ir dalykas lieka 
užbaigtu.
Ar tie 7 „progresyviai” žinojo, 

ko jie norėjo ir kodėl jie bal­
savo prieš? Aišku, kad ne. 
Sakysime, jeigu kas buna pra­
leista — į protokolą neįrašyta, 
tai protokolą priimant, padaro­
ma pastaba, kad tas dalykas 
kaipo pataisymas, butų sekan­
čiame protokole įrašytas. Vi- 
"ose draugijose yra šitokia 
tvarka. O antra, didesnės ne­
sąmonės but negali kaip ta, 
kad delei nekuriu negerų balsų, 
galėtų but rinkimai nelegališ-

ki. šitaip juk kalbėt gali tik 
toki žmonės, kurie apie legališ- 
kumus ir tvarką neturi jokio su­
pratimo. Juk jeigu balsavime 
randasi balsų negerų, tai jų ne­
padarysi gerais.

Šiame susirinkime 7 „progre­
syviai” balsuodami ir nežinoda­
mi prieš ką ir ko jie nori, pasi­
rodė save susirinkimui, kad jie 
apie tvarką neturi nuovokos. Ir 
šitokį žmonės, neretai kandi­
datuoja į kuopos valdybą!

P. A. Deltuva.

NEW HAVEN, CONN.
SLA. 142 Kp. Atskaita 

Už 1929 m.
Įvairių mokesčių
priimta__________  $1,823.13
Iš Centro priimta_____  739.00

DURYEA, PA.

Viso pribuvo $2,562.13 
Išmokėta per tą patį laiką. 
Centrui nusiųsta:

Apsaugos skyriui-----$809.19
Pašelpos skyriui _____ 558.30
SLA. lėšoms_________ 272.56
Įvairių mokesčių________57.65
N. ir N. Fondui________24.00

Iš SLA. 221 Kp.
SLA. 221 kp. metinis susirin­

kimas buvo sausio 6 d. Rink­
ta kp. nauja valdyba šiems me­
tams. Į vaidybą įeina šie na­
riai: pirm. A. Sventickas, vice- 
pirm. J. Stankauskas, sekr. A. 
Jasulaitis, iždin. F. Kašiuba, 
iždo globėjai J. Auruškevičius 
ir J. J. Bulevičius, ligonių lan­
kytojai D. Trakimas ir J. Ba­
lanas, organiz. J. Stankauskas, 
maršalka A. Rinkevičius.

Narių kuopoj yra: 41 suaugu­
sių ir du jaunuoliu.

Finansinė Atskaita.
Įeigos:

Sausio mėn. --------------- $44.80
Vasario_______________ 52.60
Kovo_________________ 66.36
Balandžio_____________ 42.39
Gegužės_______________ 60.53
Birželio_______________ 41.41
Liepos ______________  54.36
Rugpiučio-------------------- 49.44
Rugsėjo ------ ------------- 52.01
Spalio ______________  68.63
Lapkričio_____________ 54.88
Gruodžio ____________  55.45

Viso $642.86
Į Centrą nusiųsta___ 598.11

Kuopai lieka $44.75
Išlaidos:

Sekretoriui atlyginta — $21.00
Pinigų siuntimas ir
krasos ženkleliai-----------3.00
Viršininkų kaucijos_____ 3.00
Renda už svetainę_____ 4.00
Daktarui kvotėjui_______2.00

Viso $33.00
Ižde buvo __________  $44.75
Išlaidų ______________  33.00

1 Lieka $11.75
Nuo pereitų metų buvo 
pas iždininką________  36.68

Dabar kp. turtas $48.43 
A. Jasulaitis, 

SLA. 221 Kp. Sekr.

WILSONVILLE, ILL.
Iš SLA. 293 Kuopos 

Susirinkimo.
SLA. 293 kuopos susirinki­

me laikytame 1 d. gruodžio, 
1929, po atlikimo visų kuopos 
reikalų, buvo renkama kuopos 
valdyba 1930 m. Vienbalsiai 
išrinkta visi senieji viršininkai, 
tik vienas iždo globėjas išrink­
ta naujas, Jonas Naujokas.

Po to buvo nominacijos Pil­
domosios Tarybos ir viskas at­
likta tvarkiai, be jokių diskusi­
jų-

SLA. 293-čias Kp. Finansų Raš­
tininko Atskaita Už 1929 m.

Apsaugos mokestis_ $454.68
Pašelpos mokestis ___  379.50
Susivienijimo ir pašel­
pos lėšoms____________126.60
Našlių ir Našlaičių
Fondui ______________ 10.60
Už viršininkų kaucijas — 3.00 
Už naujus paliudymus_ 2.00
Už knygos lakštus_____ .50
Už atsišaukimo lapelius 3.50 
Pasiųsta į Centrą___ 980.38
Sumokėta į 9-tą Apskr. 5.30 
Kuopos reikalams_____ 65.28
Nariai viso sumokėjo 1,050.96 
Išmokėjimų kp. turėjo 47.17

Kp. turtas iki 1 sausio
1930 metų ________  $60.40
įmokėta iš Centro glio-
ie pašelpos 6 nariams $377.00
Tš Našlių ir Našlaičių
vondo______________ 80.00

L Poškevičius,
Fin. Sekr.

Viso Centrui nusiųsta $1,721.70
Pašelpos išmokėta___ $589.00
Pomirtinės_________ - 150.00
Kuopos išlaidos _____ 101.17

Abelnai kp. išmokėjo $2,561.87
M. Kvaratiejus,

Fin. Sekr.

CHICAGO, ILL.
SLA. 251 Kp. Valdyba.

Pirm. J. Žekonis, 7011 S. 
Maplewood Ave.; vice-pirm. K. 
Rusgis, 5931 S. Justine St.; 
fin. rašt. M. Žukas, 636 W. 
61-st St.; užrašų rašt. St. J. 
Mitchell, 8638 S. Justine St.; 
iždin. J. Vasilkus, 6110 S. State 
St.; iždo globėjai V. Ubavičius, 
10417 S. State St. ir J. Kenda, 
6026 S. La Fayette Ave.; orga­
nizatoriai J. šaputis, 8145 Vin- 
cennse Avė. ir Katrina Bockus, 
5937 S. La Salle St.

S. J. Mitchell,
SLA 251 Kp. Užr. Rašt.

E. ST. LOUIS, ILL.
SLA. 88 Kp. Valdyba.

Pirm. A. Giržaitis, vice-pirm. 
K. Žukauskas, prot. rašt. J. 
Čeponis, fin. rašt. J. Daujotas, 
iždin. ir organizatorius J. N. 
žičkus, kant. rašt. (? Red.) P. 
Maizaris, iždo golbėjai G. Nau­
sėda ir F. Bukauskas, maršalka 
J. Guorčius.

J. čaponis,
SLA. 88 Kp. Prot. Rašt.

SAN FRANCISCO, CAL.
SLA. 106 Kp. Stovis.

Kuopoje yra pilnai užsimokė­
jusių narių 15. Susirinkimus 
laiko sykį kas du mėnesiai pra­
dedant su sausio mėnesiu. Iž­
de pinigų yra $61.71.

Kuopos valdybon išrinkta vi­
si senieji: pirm. V. K. čeplikas, 
vice-pirm. J. Burt, sekr. C. K. 
Kiesil, ižd. J. Kablinas, iždo 
globėjai K Mugianienė ir B. 
Burtienė, maršalka J. Bakeris, 
organizatorius J. Urbonas.

C. K Kiesil, 
SLA. 106 Kp. Rašt.

E. VANDERGRIFT, PA.
SLA. 165 Kp. Valdyba.

SLA. 165 kp. valdyba 1930 
metams išrinkta iš šių asmenų: 
pirm. A. Rakickas, fin. rašt. B. 
Bumelis, užrašų rašt. P. Rač- 
kaitis, ižd. J. Breiteris, organ. 
A. Stankus.

BRISTOL. CONN.
SLA. 326 Kp. Valdyba.

SLA. 326 kp. valdyba išrink­
ta iš šių narių: pirm. J. žvingi- 
las, vice-pirm. Al. Misiutis, fin. 
rašt. Rokus Jokavonis, prot. 
rašt. V. Daugi ninkas, ižd. M. 
Dapkuvienė, iždo globėjas O. 
Marcinkevičienė, organ. V. Mar- 
tušis.

Valdyba susideda iš darbščių 
narių. Reikia tikėtis gerų pa­
sekmių šiais metais.

Iz. Morkeviautė.

BRIDGEVILLE, PA.
SLA. 90 Kp. Valdyba.

Laikytame priešmetiniame su 
surinkime gruodžio 8 d. išrink­
ta ir sausio 12 d. 1930 m. įves­
dinta SLA. 90 kp. valdyba 1930 
m. iš sekančių narių: pirm. A. 
Bakanas, 656 Cherry Way, Brid 
geville, Pa.; vice-pirm. Jonas 
Labanauskas, R. D. No. 1, Oak­
dale, Pa.; turtų rašt. S. Baka­
nas, Mayview, Pa. (tel. Brid­
geville 400); protokolų rašt S. 
Bakanas, ižd. Franas Meškaus­
kas, iždo globėjai Naujalis, B. 
čebatorius, V. Pranckevičius, 
organizatorius S. Bakanas.

BENLD, ILL.
SLA. 155 Kp. Valdyba.

SLA. 155 kp. susirinkime lai­
kytame gruodžio 1 d. tapo iš­
rinkta valdyba 1930 metams. 
Valdyba liko veik ta pati, išsky­
rus vice-pirmininką. Valdybon 
įeina šie nariai: pirm. N. Bart­
kus, vice-pirm. Bujauskas, fin. 
sekr. Juzė Guzevičienė, prot. 
rašt. V. Mikolaitis, ižd. A. Te- 
nikaitis, org. V. Mičiulis, iždo 
globėjai A. Laukaitis ir J. Gu- 
zevičius.

J. Guzevičienė, 
155 Kp. Sekr.

ATSIŠAUKIMAS Į SLA KUO­
PAS IR GEROS VALIOS 

LIETUVIUS.
Gerbiamieji broliai ir sese­

rys!
Aš Povilas Paleckis, SLA 180 

kuopos narys, esu sunkioje pa­
dėty. Susižeidžiau 28 d. gruo­
džio 1928 m. anglių kasyklose 
ir iki šiam laikui negaliu dirbt. 
Taip gi ir mano žmona mažos 
sveikatos. Pašelpa visa pasi­
baigė. Iki šiol kuopa gelbėjo 
kiek išgalėdama, bet darbam 
prastai einant ir kuopa nebega­
li manęs sušelpt. Tiesa, gaunu 
iš N. ir N. Fondo $10.00 į mė­
nesį, bet tai yra tik kaip lašas 
vandens juroj, nes su šeimyna 
iš 4 narių tais $10-čia dolerių 
jokiu budu negaliu pragyvent, 
kad ir pusbadžiai. Todėl krei­
piuos prie jus, brangus broliai 
ir seserys, prašydamas pas jus 
pagelbos. Paaukokit kiek kas 
išgalit, už ką išanksto tariu 
ačiū.

J. Pelėdas, 
SLA. 180 Kp. Narys.

Delei teisingumo šio atsišau- 
mo, mes žemiau pasirašiusioji 
kuopos valdyba liudijam, kad 
J. Peleckiui yra reikalinga pa- 
šelpa ir prašome SLA. kuopų 
kiek galint jį sušelpt.

SLA. 180 kp. valdyba-:
Pirm. Jerry Phillips, 
Sekr. V. Rumbauskas, 
Iždin. Juozas Staloraitis.

P. S. Money orderius pirkit 
ant vardo p. Paleckis, Bučkner, 
Ill., o laiškus siųskit sekreto­
riaus vardu, sekamai: Vincas 
Rumbauskas, Box 287, Buck­
ner, III.

(Tąsa nuo 6 pusi.)

Kuopu Susirinkimai
Wilkes Barre, Pa. SLA. 361 

jaunuolių kuopos mėnesinis su­
sirinkimas įvyks 9 d. vasario, 
2 vai. po pietų, Poteliuno sve­
tainėje, 53 Bank St.

E. Užupiute — sekr.
New Britain, Conn. SLA 

34 kp. mėnesinis susirinkimas 
įvyks vasario 13 d., 8 vai. vaka­
re, Lietuvių svetainėje, 354 
Park St.

P. P. Pilipauskas — .sekr.
Westville, III. SLA 366 kp. 

jaunuolių mėnesinis susirinki­
mas į\yks vasario 7 d., 7 vai. 
vakare, Miesto Svetainėje.

K. F. M. — sekr.
Braddock, Pa. SLA. 152 kp. 

susirinkimas įvyks 9 d. vasario, 
1 vai. po pietų, pas M. šermaną, 
1018 Washington Ave.

J. Urbonas — sekr.
Easthampton, Mass. S. L. A 

312 kuopos susirinkimas įvyks 
vasario 9 d., 2 vaL po pietų, pa­
prastoj vietoj.

Sekretorius.
Cliffside, N. J. SLA. 70 kp. 

susirinkimas įvyks vasario 14 
d., 8 vai. vakare, 185 Jersey 
Ave.

M. Mažeika — org.

ANT PARDAVIMO
Parsiduoda didelės vertės 5 

chemiški išradimai prie auto­
mobilių. Išradėjas yra SLA. 
narys ir sergantis žmogus, ne­
gali pats padėti ant markieto, 
dėlto pigiai parduoda. Kreipki­
tės:

M. IŠRADĖJAS, 
184 Grand Street, 

BROOKLYN, N. Y.
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S. L. A. Reikalai
IŠ SLA. KUOPU DARBUOTES

PITTSTON, PA.
Iš SLA. 7 Kp. Susirinkimo.
Sausio 12 d. SLA. 7 kp. lai­

kė pirmą šių metų susirinkimą, 
kuris buvo neskaitlingas, ta- 
čiaus vertas pažymėt, nes ja­
me keletas svarbių dalykų at­
likta.

Stojo savo pareigas eit išrink 
ta kuopos valdyba: pirm. J. So­
lis, vice-pirm. V. Petkevičius, 
užrašų sekr. Z. Bartusevičius, 
fin. sekr. A. Galinskas, ižd. J. 
Kazakevičius, iždo glob. J. Sa­
kalauskas ir M. Stirna, organiz. 
A. Galinskas ir J. Kaveckas.

Finansii sekretorius išdavė 
metinį raportą, iš kurio kelias 
ištraukas verta paminėt: 
Narių mokesčių 1929 m. 
susirinkimuose surink­
ta ______________  $1,624.26
Sekretorius surinko_  2,039.80
Iždininkas surinko----- 1,235.66
Baliaus pelnas_______ 57.65

Viso įplaukų $4,957.37 
Pasiųsta į centrą----- 4,717.82
Kuopa turėjo išlaidų_ 174.25

Kuopoj liko 65.30 
Kuopos ižde dabar yra 164.34 
Į pomirtinių fondą
įplaukė____________  2,850.20
Išmokėta pomirtinių_ 2,100.00

Atliko >750.50
Į pašelpos fondą
įplaukė__________  1,000.80
Pašelpos išmokėta   512.00

Atliko $488.80
Kuopa turi narių suaugusių 

skyr. 283, vaikų skyr. 61.
Nutarta kreiptis į SLA. Cent­

rą del sušelpimo iš N. ir N. 
Fondo kuopos senos narės K. 
Leikauskienės, kuri pragyveni­
mą jau negali užsidirbt.

Paaukauta $10.00 SLA. 15 
kp. nariui p. A. čepuliui, kurio 
atsišaukimas į kuopas tilpo „Tė­
vynės” num. 2. 7-tos kuopos 
nariai gerai žino padėtį p. A. 
Čepuiio ir patvirtino, kad vis­
kas yra tiesa kas buvo suminė­
ta jo atsišaukime ir kad jam 
pogelba yra reikalinga. Kuopa 
netik kad auką jam skyrė, bet 
dar tapo nutarta skaitlinges- 
niuose kuopos susirinkimuose 
parinkt jam aukų.

Nutarta rengt kuopos balių 
vasario 27 dieną. Balius tai 
kuopos vienintelė pramoga, bet 
kad prie šio baliaus nepaprastai 
rengiamasi, tai nariai apie tai 
turėtų žinot. Padaryta įneši­
mas, kad kiekvienas kuopos na­
rys priverstinai nupirktų po vie 
ną baliaus įžangos tikietą. Tas 
tai jau perdrąsus žingsnis, ap- 
kraut narius nepaprastais pa- 
dotkais. Nariai turi apsižiurėt 
ir visi susirinkę sekančiame 
kuopos susirinkime šį klausimą 
atatinkamai išspręst.

A. Galinskas,
7 Kp. Fin. Sekr.

BUFFALO, N. Y.
Iš SLA. 304 Kp. Susirinkimo.
SLA. 304 kp. metinis susirin­

kimas įvyko 12 d. sausio. Iš­
rinkta į valdybą šie . nariai: 
pirm. V. Jankauskas, vice-pirm. 
P. Banevičius, fin. sekr. A. Die- 
linikaičiutė, prot. sekr. J. Die- 
linikaitis, ižd. M. Kajokas, org. 
P. Banevičius, iždo globėjai T. 
Katilienė, V. Pėža ir K. Guzau- 
skas. 

9

SLA. 30 Kp. Raportas 
už 1929 m.

Kp. turėjo 4 balius, kurie da­
vė pelno $123.36 ir du išvažia­
vimu, kurie davė pelno $77.05; 
viso kp. pelno padarė per metą 
$200.41.

Kp. aukojo atsišaukusiems 
pagelbos: politiniams kaliniams 
$10.00. J. Demikiui $5.00, Bazu- 
kevičiui $5.00, Gastonijos strei- 
kieriams $5.00; viso kp. paau­
kojo $25.00.

Kp. per visą metą buvo 11 

ligonių; pašelpos jiems išmokė­
ta $757.50. Dabar dar randasi 
kp. trys ligoniai.

Narių prisirašė 3 į suaugusių 
skyrių ir 10 jaunuolių. Kp. 
randasi 22 jaunuoliai ir 73 su­
augusių skyriui; viso randasi 
95.

Metinė Kuopos Atskaita.
Į SLA. Centrą nusiųsta: 

Apsaugos____________$458.57
Pašelpos____________  450.65
SLA. lėšoms__________ 155.53
Vaikų bertaininių_____ 31.20
Aps. įsirašymo__________5.50
Paš. įsirašymo__________2.88
Tautiškiems reikalams __ 7.60 
Į Naš. ir Našlaičių Fondą 14.80 
Už knygas_________ '__ 1.15
Už kaucijas ir perm.
paliudymų ____________  6.75

Viso į Centrą nusiųsta $1,137.65 
Kp. ižde randasi_____ $286.28

Susirinkime nutarta, kad li­
goniui blanką daktaras išpildys 
ir bus pažymėta kol liga tęsis. 
Jeigu ligonio liga trauksis, tu­
rės pildyt kas nedėlia special 
daktaro blanką. Ligonių lan­
kytojai bus paskirti išeilės, ku­
rie kožną nedėlią turės ligonius 
lankyt ir susirinkime išduot ra­
portą; jeigu nelankys — bus 
baudžiami pagal konstituciją.

A. Dielinikaičiute,
Sekretorė.

HARTFORD, CONN.
Iš SLA. 124 Kuopos Metinio 

Susirinkimo.
SLA. 124 kuopos metinis su­

sirinkimas buvo 12 d. sausio, 
Y. M. C. A. Svetainėj. Diena 
pasitaikė lietinga, todėl narių 
atsilankė mažai.

Pirm, atidarius susirinkimą, 
iššaukta valdyba. Skaitytas 
protokolas iš pereito susirinki­
mo ir vienbalsiai priimtas. Fo­
tam iššaukta nauja valdyba už­
imt savo vietas 1930 metams.

Naujai valdybai užėmus savo 
vietas, naujas pirm., p. B. Ve- 
deikis, užklausė kuopos valdy­
bos, ar neturi ką pasakyt? Iš 
eilės visi 124 kp. valdybos na­
riai pasakė po trumpą prakalbą. 
Visi pareiškė norą darbuotis del 
labo 124 kuopos ir del SLA. or­
ganizacijos.

Įvairių komisijų raportai iš­
duoti ir priimti. Buvusios val­
dybos raportai ir atskaitas iš­
duota ir priimta vienbalsiai. 
Fin. rašt. p. J. Sekys, žadėjo 
savo metinę atskaitą paskelbt 
„Tėvynėj”. Ligonių lankytojas 
pranešė, kad pereitą mėn. buvo 
2 ligoniai; vienas jau pasveiko, 
o kitas dar serga.

Svarbesni 124 kp. nutarimai: 
Nutarta prisidėt prie paminėji­
mo D. L. K. Vytauto 500 metų 
mirties sukaktuvių. Į suvažia­
vimą 26 d. sausio Waterbury, 
Conn, išrinktas atstovas B. Ve- 
deikis. Nutarta šiemet surengt 
SLA. 124 kuopos jubilėjų 20 
metų gyvavimo. Tas darbas 
paliktas kuopos valdybai. Nu­
tarta, jeigu bus galima tinkamą 
vietą gaut, ateinančią vasarą 
surengt didelį pikniką. Nutar­
ta fin. rašt. pakelt algos 12 dol. 
Dabar fin. rašt. gaus 24 dol. me­
tuose.

Kadangi pereitų metų gruo­
džio mėn. susirinkime nebuvo 
užbaigta valdybos rinkimai, to­
dėl šiame susirinkime tapo iš­
rinkti 2 atstovai į draugijų są­
ryšį, jaunimo organizatorius ir 
ligonių lankytojas.

Kuopos valdyba 1930 me­
tams: pirm. B. Vedeikis (nau­
jas), vice-pirm. P. Mikalauskas, 
užrašų rašt. J. Januškevičius, 
(jaunuolis, naujas), fin. rašt.
J. Sekys, ižd. J. Januškevičius, 
iždo globėjai J. Ivanauskas, V. 
Kapočius (jaunuolis, naujas), 
organizatoriai B. Vedeikis, J. 
Ivanauskas (naujas). Jaunimo 
organizatorius J. Januškevičius 
(jaunuolis); atstovai į draugijų 
sąryšį J. Januškevičius ir K.

Balskus (nauji), durų sargas
K. Anyčas, koresp. J. Januške­
vičius, Jr.

Valdyba išrinkta iš gana 
darbščių ypatų ir gerų lietuvių. 
Tikimės, kad ji sėkmingai dar­
buosis šiais metais del labo S.
L. A. organizacijos.

J. Januškevičius, Jr.,
SLA. 124 Kp. Koresp.

HART, MICH.
SLA. 183 Kp. Valdyba.

Pirm. A. Katulis, vice-pirm. 
J. Nausieda, fin. rašt. V. Kutu- 
lis (Route 1, Hart, Mich.), už­
rašų rašt. J. A. Stankaitis, 
iždin. K. Kutulienė, iždo globė­
jos A. Stankaitienė ir E. Juš­
kienė.

Sausio 12 d. laikytam susirin­
kime nutarta, kad butų skelbia­
mi kp. susirinkimai ir protoko­
lai sykį kas 3 mėnesiai.

Sausio 12 d. kp. susirinkime 
nieko svarbaus nebuvo. Vie­
nas narys persikėlė iš 29 kuo­
pos, tai yra Juozas Rudulis. 
Gruodžio 8 persikėlė 2 nariai iš 
352 kp., tai yra V. Ragožius ir 
D. Žukauskas. Dabar kumpoje 
yra pilnų narių 14, 2 suspen­
davimo sąraše ir laukiama dar 
dviejų persikeliant.

Vasario mėnesy 9 d. susirin­
kimas bus pas A. Kutulį, Rou­
te 1. Pareiga visų narių kuo­
pos susirinkime dalyvaut.

J. A. S.,
Užrašų Rašt.

DETROIT, MICH.
SLA. 352 Kp. Fin. Rašt. 

Metinis Raportas. 
Įplaukos:

Apsaugos mokesčių — $1,810.66 
Pašelpos mokesčių___  1,369.20
Pašelpos lėšoms---------- 116.60
SLA. reikalams _____ 384.45
Kuopos reikalams_____128.15
Už paliudymų permainymą 2.50 
Naujų narių įstojimo __ 133.75 
N. ir N. F.________ l— 40.80
Jaunuolių bertaininės___ 28.02
Už SLA. ženkelius_____ 3.00
Aukų sušelpimui nelaimėj I 
patekusių __________  128.66
Pelnas už parengimus __ 134.20

Viso įplaukė $4,279.99
Išlaidos.

Centran nusiųsta:
Apsaugos mokesčių __ $1,812.97 
Pašelpos mokesčių___ 1,371.90
Pašelpos lėšoms _____  116.75
SLA. reikalams _____ 359.24
Tautiškiems reikalams — 25.66 
N. ir N. F. __________  40.80
Už paliudymų permainymą 2.50 
Naujų narių įstojimo — 66.90 
Jaunuolių bertaininės — 28.02 
Už kp. vai. kaucijas,
lakštus, antspaudą ir tt. 11.50

Viso Centrui nusiųsta $3,839.24 
Kp. reikaluose išmokėta 328.88 
Įplaukų __________  4,279.99
Išmokėta---------------- 4,168.12

Liko $111.87 
Viso išmokėta $4,168.12 

Gruodžio mėn. 1928 m.
ižde buvo __________  133.13
Iki 1 d. sausio 1930 metų 
ižde yra____________  245.00

Centras išmokėjo kuopos na­
riams:
Ligoje pašelpos------- $ 931.00
Pomirtinių_________  2,200.00

Viso išmokėjo $3,131.00
Nariai Pagal Laipsnius, Narių 

Skaitlius ir tt.
Apsaugos nariai: 1 laipsnio 

40, II laipsnio 71, HI laipsnio 
72, IV laipsnio 33. Visų narių 
apsauga $103,500.00. Ant pa­
šelpos nariai priklauso: pirmo 
laipsnio 76, antro — 47 ir tre­
čio 76. Iš kitų kuopų atsikėlė 
27, naujų prisirašė 17, išduota 
persikėlimo lakštų 9, išbraukta 
7, mirė 3. Iš jaunuolių skyriaus 
išbraukta 2, į kitą kp. iškelta 
1, į suaugusių skyrių persikėlė 
1, naujų prirašyta 6. Dabar yra 
kuopoje suaugusių 216, jaunuo­
lių 13; viso 229.

Nuveikti Darbai.
1. Surengta šios kp. moterų 

rankų darbų paroda ir koncer­
tas, kas pavyko labai gerai. 2. 

Ekskursija į Tashmoo Park pa­
vyko nepergeriausiai, nes ryte 
smarkiai lijo. 3. Perstatyta vei­
kalas „Motina”, kuris pavyko 
labai gerai. 4. Suorganizuota 
iš čia augusio pilnamečių jau­
nuolių 364 kuopa. Garbė pri­
klauso 352 kp. organizatoriams 
F. Motuzai ir J. Ambrazevičiui. 
5. Įkurta mokyklėlė mokinimui 
jaunuolių lietuvių kalbos ir ra­
šybos. Kaipo suorganizavimas 
jaunimo kp. ir įkūrimas mokyk­
lėlės, tai yra gana svarbus da­
lykai ir labai pageidaujami mu­
sų organizacijai.

Man einant fin. rašt. parei­
gas 1929 metais prisiėjo para­
šyt tai ilgesnio tai trumpesnio 
turinio 486 laiškai ir 9 atviru­
tės.

Šiuo, baigdamas savo rapor­
tą, linkiu geriausios kloties 352 
lepu ir visam SLA.

J. Overaitis, 
SLA. 352 Kp. Fin. Rašt.

BURNSIDE-CHICAGO, ILL.
Iš SLA. 63 Kp. Darbuotes.
Ir vėl metai praslinko. Pra­

ėjus seniems metams, noriu 
paminėt maždaug iš darbuotės 
63 kp. SLA.

SLA. 63 kp. 1929 metais per­
gyveno didžiausias aurdas. Bu­
vo renkama parašai iš narių, 
kad suskaldžius minimą kuopą. 
Ji buvo puolama per laikraščius 
neteisingomis korespondencijo­
mis, šmeižiama kuopos valdyba, 
visi kuopos nariai; kas buvo 
veikiama, susirinkimai laikoma, 
parengimai, viskas buvo negera. 
Niekur nieko gera negalima bu­
vo rast laikraščiuose apie 63 
kp. Ir jeigu ištiesų taip jau bu­
tų buvę, tai visi kuopos nariai 
butų išbėgioję. Rimtesni SLA. 
63 kp. nariai nekreipė į tuos už­
sipuldinėjimus domės, bet dirbo 
naudingą darbą savo keliu.

Ir štai tų darbų pasekmės. 
Per 1929 m. prirašyta prie SLA. 
63 kp. 45 nauji nariai — 32 į 
suaugusių skyrių ir 13 į vaiki] 
skyrių. Buvo parengta du iš­
važiavimai ir vienas balius, ku­
rie davė kuopai pelno $200.62. 
Su 1 d. .sausio 1930 metų SLA. 
63 kp. turi 233 narius — 217 
suaugusių ir 16 vaikų. Turto 
$427.03 pinigais ir $100.00 Še­
ras Roslando Namo Bendrovės; 
visas turtas $527.03. Pašelpos 
išmokėta $548.00, pomirtinės 
$2,600.00. Gavimui naujų narių 
pagelbėjo A. Macukevičius, V. 
Kriščiūnas, U. Kosaitienė, o 
daugiausia gelbėjo J. Macukevi­
čių šeimyna, kuri ne tik gelbė­
jo naujų narių gavime, bet jų 
dukrelė Mariukė su savo auto­
mobiliu netingėdavo nuvežt nau 
jus narius pas daktarą del egza­
minavimo.

SLA. 63 kp. nariai, turintieji 
savo šeimynas, bando tapt šim­
tu nuošimčių SLA. nariais, t. 
y. visi šeimynos nariai prigulėt 
prie SLA. Sekanti nariai pri­
guli visi kiek jų yra šeimyno­
je: U. Giri joti enės šeimyna iš 
4 narių, A. Macukevičių šeimy­
na iš 4 narių, J. Macukevičių 
šeimyna iš 3 narių, V. Kriščiū­
no šeimyna iš 4 narių, A. Klo­
nių šeimyna iš 3 narių, P. Pivo­
riūnų šeimyna iš 6 narių, J. ša- 
pučių šeimyna iš 3 narių, Gri­
gaičių šeimyna iš 3 narių, A. 
Leskauskų šeimyna iš 5 narių, 
Levulių šeimyna iš 5 narių, B. 
Saplių šeimyna iš 5 narių ir 
Paulaičių šeimyna iš 3 narių.

Kas sekantis? Kurie norite 
savo vaikučius prirašyt prie S. 
L. A. 63 kp., duokite žinią or­
ganizatoriui; jis ateis, paaiš­
kins jums plačiau ir beabejonės 
prirašysite savo vaikučius. Vai­
kams mokestis labai pigi.

Dar keletas žodžių kaslink biz 
nierių. Nekurie kuopos nariai 
dažnai visai bereikalo arba net 
esą prasiskolinę netik keletą do­
lerių arba keletą desėtkų, bet 
net kelias šimtines ir daugiau­
sia iš tokių girdisi nepalankus 
atsinešimai linkui tų biznierių, 
kuriems jie yra kalti. Mes tu­
rime keletą biznierių narių S. 
L. A. 63 kp., kurie mus remia, 
arba draugijose parengimuose, 

ar tai net ir privatiškuose rei­
kaluose mums nemažai pagelb­
sti. Dirbtuvės darbininkas ne­
gali prieit ten, kur biznierius 
prieis, kaip tai susipažinimas 
su valdininkais ir kitais žymes­
niais žmonėmis. Reikalui at­
sitikus ir čia biznierius gali pa­
gelbėt ir šiaip paprastuose rei­
kaluose mums patarnaut.

štai vienas iš daugelio pavyz­
džių. Suserga SLA. 63 kp. na­
rys P. Barisas. Barisienė nu­
eina pas vieną iš biznierių ir 
klausia sekretoriaus gyvenimo 
vietos. Biznierius sako: kur tu 
čia ieškosi, gal ir laiko neturi; 
štai mano Fordas, sėskis nuvež- 
šiu. Atvežęs Barisienę pas 
kuopos sekretorių, vėliaus nuva­
žiavo ir į kitų draugijų sekre­
torius, prie kurių Barisas prik­
lausė. Mums netik reikia vengt 
biznierių, bet progai atsitikus 
ir paremt juos, vietoje kad rė­
mus svetimtaučius, o mes iš 
lietuvių, biznierių susilauksime 
reikalui atsitikus pagelbą arba 
tinkamą patarnavimą.

P. Pivorunas.

WILKES BARRE, PA.
SLA. 35 Kp. Organitazoriaus 
Pareiškimas 1930 Metams.

Laike SLA. 35 kuopos susi­
rinkimo, sausio 5 d., svarstyta 
kuopos reikalus ir tarp narių su 
rinkta $5.00 delei Šerno pa­
minklo lėšų padengimo. Antras 
laiškas buvo skaitytas nuo kom­
pozitoriaus M. Petrausko, kuris 
nori, kad SLA. 35 kuopa su­
rengtų jam koncertą. Kadangi 
pasklido kalbos, kad M. Petraus­
kas serga, tai laiško svarstymas 
yra padėtas sekančiam susirin­
kimui. šį reikalą ateity kuopa 
neturėtų praleist, nes M. Pet­
rauskas daug yra pasidarbavęs 
delei lietuvių dainos ir del SLA. 
Juk nėra to koncerto kur nebū­
tų Petrausko dainos dainuoja­
ma. Todėl jam, kaipo musų 
senam darbuotojui, turėtų kuo­
pa surengt koncertą.

Su naujais metais pradedant 
naujas kuopos organizatorius 
M. J. Kvietkus pareiškė, kad 
stengsis per šiuos metus prira­
šyt 50 naujų narių į SLA. 35 
kuopą, kas sudarytų kuopą su 
300 narių skaičiumi, šis pareiš­
kimas yra vienas iš svarbiausių, 
ir todėl tik reikia musų organi­
zatoriui palinkėt ir padėt, kad 
tas pasirįžimas butų įvykintas.

Reikia pažymėt, kad šis susi­
rinkimas buvo tvarkingas, nes 
viskas buvo svarstoma kaip S. 
L. A. konstitucijoje pasakyta.

K. Demikis.

TREVESKYN, PA.
Vieša Padėka.

Širdingai dėkoju visiems drau 
gams už suteikimą paskutinio 
patarnavimo del mano mylimo 
ir brangaus gyv. draugo I. Sa- 
vukaičio, kuris mirė gruodžio 
14 d. Dėkoju S. L. D. A. Pitts­
burgh© draugėms už suteikimą 
gėlių, draugams Strielčiunams 
už gėles, SLA. 265 kuopai už 
gėles ir patarnavimą, A. P. L. 
A. 45 kuopai už gėles, Patigasi 
ir Cendin Masti už gėles ir pa­
tarnavimą, M. Gabriutei už gė­
les. Draugams: Gataveckui, 
Šliekienei, Urbonui ir visiems 
draugams, o labiausia Strielčiu­
nams, už jų suteiktą meilę sun­
kioje valandoje mano gyvenimo. 
Nei tėvai geriau negalėjo pa­
gelbėt ir suramint tokioje juo­
doje valandoje. Ačiū jums 
draugai! Aš jus niekada nepa- 
miršu. Taip gi dėkoju Jenkevi- 
čiams ir visiems vietiniams drau 
gams. Atleiskite draugai, kad 
jūsų visų vardus neminiu, nes 
perdaug vietos užimtų laikraš­
ty. Tik labai gaila, kad tiek 
mažai atsilankė vienminčių 
draugų.

Nors ir labai daug lankėsi 
į šermenis ir palaidojo (palydė­
jo) į kapus, bet tai buvo ypa- 
tiški draugai, vietiniai draugai, 
o daugiausia svetimtaučiai.

Taip gi dėkoju už raminan­
čius laiškus ir pasigailėjimą 
manęs.

O brangiausias Ignai, myli-

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS

MEILĖS INSTINKTAS.
Pamylėjau vakar,
Pamylėjau šiandien; « 
Rytoj vėlei pamylėsiu, 
Jei tik bernelį regėsiu 
Mėlynom’s akelėm’s.

Meilės geismas, tai abelnas žmonių ir kitų gyvų sutvėri­
mų ypatingumas. Kiekvienas mus mėgstame simpatingumą 
ir tuo pasitenkinimą surandame. Mažas kūdikis, kuris bežais­
damas užsigauna pirščiuką, verkdamas bėga motinai pasis­
kųst. Toji meilės kupina širdžia prie savo kūdikio, paguodžia 
jį, pirštelį papučia, parodo simpatiją ir, kai bematant, pirš­
čiukas „pagįja”. Kūdikis .supranta simpatiją. Gyvuliai pažįs­
ta simpatingus žmones. Kaip gi tad užaugę žmonės nesupras 
vienas kito? Ypatingai vyrai labai gerai supranta simpatingų 
moterų būdą, dažnai tik į akis pažiūrėję.

Suaugusieji, rimti pasipūtėliai nuduoda, jog tų apsireiški­
mų nesupranta, nemato ir nepažįsta. Bet tai nėra natūraliu 
dalyku. Tokie žmonės, įsidėję save į rėmus, kritikuoja kitus. 
Ir nužvelgę besimainančius kibirkštiniais žvilgsniais pasipūtu­
sios moters tuojaus paleidžia savo liežuvį, kad antai tas ir ta 
jau yra iki ausų įsimylėję, nore tie įtariamieji asmenys nie­
kam jokios skriaudos nepadaro. Pagaliau jeigu jau ir teisy­
bė butų, kad jie įsimylėję, tai juk išmintingai žiūrint į gyve­
nimą yra daug smagiau žiūrėt į besimylinčias, negu besimu­
šančius. Juk besipešančius greičiau ir kalėj iman nugabena 
negu besymylinčius; mat, muštukai pavojingi ir kitiems; jie 
ne tik vienas kitam galvas daužo, bet jie laužo ir viską, kas 
tik jiems rankosna papuola. Įsimylėję gi jei nieko nesutve­
ria, tai ir nesunaikina.

Kaip vyras taip ir moteris, jei tik fiziškai yra sveiki, tai 
jų jausmuose ir širdyse yra jausmas bei troškimas meilės. 
Jis ar ji geidžia ištikimumo, širdingumo, ką mes vadinam^ 
meile. Bet troškimai tik tuomet pakįla, kuomet meilė viduje 
yra gyva. O kuomet meilė savo darbą veikia, tai akyse spin­
di ta meilės ir simpatijos šviesa, kurios paslėpt negalima.

Kaip paukščiai, pavasariui atėjus, krauja lizdelius, taip ir 
jaunuoliai vyrai ir moters atėjus laikui instinktyviai įgauna 
geismą tvert namus, auklėt šeimyną. Pas juos atsiranda 
troškimas matyt savo vaisių. Meilė, jei ji tinkamai yra sau­
gojama, suteikia žmonėms tėvo ir motinos titulus, ir jie turi 
pilniausi gyvenimu pasitenkinimą, nežiūrint ar turtingai ar 
vargingai jiems gyvent prisieina.

Bet jei meilė nėra tinkamai saugojama, tai vedusios poros 
namuose pragaras kurianasi, ir nežiūrint kaip jį negesintum, 
visviena žmonės iš šalies mato, kad su apsvilusiais plaukais 
kaip vyras taip ir moteris vaikščioja. Tuomet kipšas nemi­
ga; jis priverčia kaip vieną, taip ir kitą, kad jie tą ugnį pri­
žiūrėtų, kad katile smala, lyg to chemiko verdamas resorci- 
nas, neatauštų.

Mylėt ir but mylimu yra garbė, o ne pažeminimu, kaip 
kad dabar žmonėse yra amžių įgyvendintas supratimas. Mes 
turėtumėm tą ipokritiška būdą pakeist tikrenybe. Mes veid­
mainiaudami, besi danksty darni nekaltybės rubais, nuduodami 
kokiais ten nesamais šventaisiais, kitus besimylinčius perse­
kiodami, apkalbam, o patys dažnai šimtą sykių blogiau elgia­
mės, po priedanga nieko bendro su meile neturinčių ir nu­
duotų tvarkumo bei rimtumo. Gamtos yra duotas įstatymas. 
Tai meilės jausmas. Kas gamtos įstatymus peržengia, tą 
gamta persekioja ir baudžia sulyg to kokis prasikaltimas.

Jei esi sveikas, turi instinktą, tai nebūk betvarkis, nebūk 
ipokritas, praktikuok prakilnią meilę, nes besimylintiems ir 
danguje bus vieta. O jei mušies, persekiosi kitus, tai ir pra­
gare vietos nerasi.

Besimylinti, gražiai sugyvenanti pora auklėja šeimyną. 
Tokios poros vaikeliai linksmi, gražus, žibančiomis akutėmis. 
Tai šios šventos žemės žiedai, iš kurių ateinanti genkartė 
gims ir vykdys senai pradėtus protėvių darbus. Besivaidi­
jančių, prievarta gyvenančių porų vaikai dažniausiai užauga 
be išauklėjimo. Jie virsta valkatomis, kriminalistais; gyvena 
gėdos šešėliuose.

Gamta žmogų sutvėrė tokiu, kokiu jis yra ir su visomis 
jo ypatybėmis. Jei žmogui negėda savo kūną dengt ir puošt 
įvairiais rubais, jei jam negėda gamyt ir naudotis maistu, 
kodėl tad žmogus turėtų slapstytis su meile? Juk čia nieko 
nuo nieko neatimi, nevagi. Gert svaiginančius gėrimus, ypa­
tingai dabar, kuomet šalies įstatymai draudžia, galima. Nors 
įstatymai laužomi, vienok nepaisoma; priešingai, net didžiuo­
jamasi prieš savo draugus, kad gudriai pervežė keliolika bon- 
kų draudžiamo vaisiaus iš Kanados, ar iš Europos. Narkoti­
kais svaigydami ir naikydami savo smegenis bei rūkydami pa­
pirosus ir kitokiais budais naudodami tabaką viešose vietose, 
nesivaržo ir nerausta iš gėdos. Bet kalbėt su mylima ypata 
be kunigo ar pryčerio leidimo, skaitoma netaktinga, ne etiška, 
nes pantaplinis paštas tuojaus išnešioja žinias, lyg kad kokia 
svarbiausia naujiena įvykus. '

Meskime ipokrizmo kaukę. Bukime tikrais, atvirais ir 
širdingais žmonėmis.

miausias drauge! Aš tavo norą 
išpildžiau: palaidojau tave be 
jokių maldų, gražiausioje vieto­
je tarpe ošiančių medelių, nors 
sunkiai reikia mano gyvenime 
nukentėt už tai, kad tavęs ne­
vežiau negyvo į bažnyčią. Ma­
no yra vienas noras ir tikslas 
mano gyvenime, tai kad musų 
sūnelį Broniuką išaugint laisvo­
je dvasioje, kad butų teisingas 
ir doras žmogus, kad butų ver­
tas tavo vardo.

Ilsėkis, mylimiausias, šaltoje 
žemelėje. Nežiūrint kur aš gy­
vensiu ir kur mane audios-vėt­
ros nublokš, bet tu visados gy­
vensi mano širdy. Aš tavęs nie 
kados neužmiršu.

Pasiliekam nuliūdę.
M. Savukaitienė ir Sūnūs.

P. S. Jei kas norėtų plates­
nių informacijų, tai malonėkite 
kreiptis šiuo antrašu:

M. Savukaitienė,
P. O. Box 262, Cuddy, Pa.
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Vasario 7, 1930.

Vytautas Didysis
D. L K. Vytauto 500 m. Mirties 

Paminėjimui Kaledorius 1930 
Metams. Išleido SLA. 358 
Kuopa, Worcester, Mass. Lei­
dinys No. 2, Kaina 10c. Pau­
lausko 
Mass.

Spastuvė So. Boston,

rios jau išaugintos ir galima 
vaisiais naudotis.

Na, jei aš kalbu netiesą, tai 
musų miesto „progresyviai” ga­
li mano pasakymą užginčyt sa­
vo darbais. Pagyvensim, pažiū­
rėsim ir pamatysim.

Gerb. lietuviai, ypač SLA. na­
riai! Man rodosi, kad butų 
labai naudingu dalyku, jei ko- 
daugiau „Tėvynėje” rašytume 
apie lietuviais apgyventas vie­
tas bei kaip tose vietose lietu­
viai gyvena, kaip eina darbai ir 
tt. Man teko nugirst net jau­
nuolius kalbant, kad jei nori 
rast darbo, tai skaityk „Tėvy­
nę”. Todėl rašant apie darbus 
įvairiose kolonijose butų didelė 
nauda ne tik senesniems lietu­
viams, bet ir jaunuoliams.

Po koncerto prasidėjo šokiai 
ir tęsėsi iki vidurnakčiui.

Publikos buvo mažai.
Buvęs.

pasauliui, kad Vytautas gyvenęs 
bei miręs kuone 400 metų pir­
miau negu Napoleonas, mažai 
kuo skyrėsi nuo pastaro genia- 
liškumo bei Aziatų Mithro dva­
sios (žr. Brežkovskio „The Live 
of Napoleon”). Dar tikiu, kad 
mūsiškis Pronskus ne tik mums 
lietuviams, bet ir pasauliui, 
amerikonų spaudoj, Vytautą ap 
rašys. O kol mes neturime pla­
tesnių raštų apie Vytautą, tai 
dabar visi skaitykime J. Prons­
kaus rašinį SLA 358 kp. ka­
lendoriuje. Visi įgausime žinių, 
kurios kiekvieną suįdomins. J. 
Pronskus pirmutinis pas mus 
su taip brangiais straipsniais 
apie Vytautą pasirodė.

* * *
Daugiau kalendoriuje be eilių 

ir šiaip naudingų pasiskaitymų 
yra dar kitas J. Pronskaus ra­
šinys, tai „Semitiška įtaka lie­
tuvių bude”, šis str. būtinai 
reikėtų įdėt į „Tėvynės” skil­
tis, nes jis naudingas kiekvie­
nam, o ypač mus tautos „pro- 
gresyviui” pasiskaityt, nes čia 
visos mintys, ir mintys tikros, 
mintys filosofijos, skirtos ko­
munistų partijos nariui.

* * *
Trečias įdomus ir naudingas 

str., tai referatas St. Š. (ar tik 
nebus Stasio šilingo, kuris jau 
keliolika metų kaip mus darbuo­
se yra miręs) apie Vincą Ku­
dirką. šis rašinys kaip tik tin­
ka šiuo metu, nes nesenai pasi­
baigė 30 metų kai mus himno 
autorius mirė.

LIETUVIAI AMERIKOJE ' I

pranešiu vėliau.
Jonas Pctrila.

l
I

rašyta 40,000 kuygų, tai yra 
viena knyga kiekvienai dienai 
nuo mirties Napoleono (Napole­
onas mirė gegužy, 1821 m., sa­
loje šv. Elenos) ir kiekviena 
knyga skirtino autoriaus ir 
kiekviena knyga vis įdomesnė 
apie tą pasaulio karininką, kar­
žygį. Nesenai „Naujienos” ve­
damajame str. pažymėjo, kad 
Nepoleonas jau atgyveno savo 
laikus ir jis šiai mus kartai ne­
reikalingas. Bet kitaip žiuri is­
torikai, visai nemilitaristai, kaip 
Merežkovskis, o šiek tiek anpš- 
čiau paskilbęs vokiečių rašyto­
jas biografas Emil Ludwigas, 
o šis pastarasis (E. Ludwig) 
yra pirmeivis, net savo knygoj 
„Liepos 14” nepateisino vokie­
čių, kaipo savo vientaučių, buv. 
pasauliniame kare.

Dabai* pažiūrėkime ką mes 
turime apie Vytautą Didįjį. Sa­
vo kalboje vien tik apskritoje 
Simano Daukanto Istorijoj, na 
ir vėlesnių rašytojų mažuose va­
dovėliuose. Atskrito leidinio, 
ilgesnio, neturime, o ką jau kal­
bėt apie svetimas literatūras! 
Visai nieko, o jei yra, tai vėl 
tik trumpai, o Vytautas Didy­
sis mažai skiriasi nuo Napole­
ono išminčių, darbų, karų ir tt. 
O nuo mirties Vytauto praslinko 
ne 40,000 dienų, bet jau slen­
ka 185 tūkstantis, vadinasi, mes 
savoj literatūroj, jau nekalbant 
apie svetimas, beveik nieko ne­
turime. Ir kada pas mus Ame­
rikoj vienintėlis J. Pronskus 
kiek plačiau apibrėžė Vytauto 
Didžiojo gyvenimą ir jo laikų 
lietuvių bei žemaičių padėtį 
„Naujienose”, tai tos pačios 
„Naujienos” prisikabino tik prie 
blogumų, o gerumus, koki tik 
buvo, nuneigė ir iš Vytauto dar 
bų padarė nei šiokį, nei tokį mi­
šinį. Visą J. Pronskaus istoriš­
ką raštą „parodė” tokioj švie­
soj, kad tūli mus lietuviai, ku­
riuos mes čia pavadinsime pat-

Pronskų, kuris musų laikrašti-j riotais, tautininkais, sandario­
joj („Tėvynėj”, „Naujienose”! čiais, Juozą Pronskų įsivaizdino 
ir kt.) suteikia įdomių literatū­
ros dalykų, o dar svarbiausia 
įdomu, tai kad iš senovės lietu­
vių gyvenimo, „žengiant į atei 
tį, reikia pažinti praeitį”, tai 
paties J. Pronskaus žodžiai pro­
gramoje 
„Arionų 
išleistus 
„Arionų
Pronskaus raštų matosi, kad jis 
užima vietą Dr. J. šliupo, tik 
mano numatymu J. Pronskus 
aiškesnis, vaizdingesnis, faktiš- 
kesnis ir raštuose daugiau lie­
tuviškesnis.

PITTSTON, PA. 
šis-Tas Iš Lietuvių Gyvenimo. 
Paremkim SLA. 15-tą Kuopą.

Nors Pittston’as yra mažas 
miestelis, bet lietuvių čia gyve­
na pusėtinas skaičius.

WORCESTER, MASS. 
Lietuviai Ant Radio.

Ir mes, worcesterieciai, ga­
lime pasidžiaugt savo jaunuo­
liais muzikantais, kurie daly­
vauja programoje vietinėj ra­
dio stoty W. O. R. C. Smagu 
yra išgirst per radio skelbėją 
pranešant: „Lietuvių orkestras 
po vadovyste Albinas Lietuv- 
nikaitės arba Petro Kalantos 
griežš lietuviškus šokius”. Ir 
ištikrųjų griežia, kad net ra­
dio dreba. Pirmiausiai išgirdo­
me jaunuolės p-lės Abinos Lie­
tu vnikaitės 
lietuviškus

W. O. R. 
laiškų nuo
timtaučių, pageidaujant, kad ir 
vėl p-lė Lietuvnikaitė dalyvau­
tų. Todėl užpraeitos pėtnyčios 
vakare Albina vėl griežė, rods 
dar drąsiau, 
nai yra gera 
mą pradžią 
smuikininką

Užpraeito

MILWAUKEE, WIS. 
„Našlaite” Scenoje. Ir, kai-

Sausio 5 d. lietuvių pobažny-j^ apje seną lietuvių koloniją,
tinę j svetainėje Lietuvių Mote­
rų Sąjungos kuopa turėjo su­
rengus balių su perstatymu vei­
kalėlio „Našlaitė”. Minimą vei­
kalėlį sulošė jaunuoliai. Veika­
lėlis pats savaimi silpnokas ir 
neduodantis progos jauniems lo­
šėjams parodyt savo gabumų 
lošime.

Vadovaujamą rolę „Našlaitė” 
turėjo p-lė Surviliutė. 
lošėja lietuvių kalbą 
taip gerai kaip kad ir 
atvažiavus iš Lietuvos 
žiaus mergaitė lietuvaiškai ne­
kalbėtų geriau. Vieną trukumą 
buvo galima patėmyt, tai jos 
aprėdalas. Ji buvo labiau pana­
ši į gero Lietuvos ūkininko dūk 
raitę, negu į Lietuvos vargdienę 
mergaitę. 
Jei jauna 
rengta 
mergaitės 
iššaukus publikos 
simpatiją.

Jaunuolis Juozas 
lamavo keletą eilučių, 
mavo gerai, 
mavimas pradeda išeit iš ma­
dos, bet .mano manymu eilės 
yra Jabai geru dalyku, ypač jau 
nuoliams, nes jie turi progą la­
vintis lietuvių kalbos ir tuo pat 
sykiu lavinas kalbingumo.

Programo tvarką vedė p-lė 
Mockiute. Veikalėlio reikšmę 
paaiškino ponia Vilkienė. Pro­
gramas baigta su „Lietuva Tė­
vynė Musų”.

Po to tęsėsi balius ir šokiai.
Milwaukes lietuviai katalikai 

yra taikaus budo žmonės ir jų 
parengimuose dalyvaut yra jau­
ku. Tik vienas dalykas man 
nesuprantamas, tai kad kai ku­
rie iš jų SLA. kuopose remia 
Maskvos bernų politiką.

Taip nereikėtų daryt
Geras Vyras.

parašyt, 
priežas-

būtų galima daug kas 
nors, delei nežinomos 
ties, apie musų gyvenimą lietu­
vių laikraščiuose mažai rašoma. 
Ypatingai „Tėvynėje” apie 
Pittston’ą ir šio miesto lietuvius 
mažai rašoma. Todėl aš, kaipo 
SLA. narys, jaučiuos kad bus 
neprošalį, o kai kam gal ir nau­
dinga apie musų koloniją sis­
tas sužinot.

Kaip jau visiems žinoma, ang­
lių kasyklose bedarbė siaučia, 
galima sakyt, apie keturi metai. 
To delei čia suvargę ne tik pa­
prasti darbininkai, bet ir biz­
nieriai; nedarbas, mat, visus 
lygiai paliečia. Todėl patartina 
ieškantiems darbų į šį miestą 
nevažiuot.

Beskaitant įvairių pakraipų 
lietuviškus laikraščius, tenka 
sužinot ir apie visokius SLA. 
kuopų , „skaldymus”. žinoma, 
šitai skelbia priešininkų pusė ir 
ar tokie kuopų „skaldymai” iš- 
tiesų įvyksta, tai dar kitas klau 
simas. Kada pasišventę dar­
buotojai išaugina SLA. kuopas 
ir kada tos kuopos jau gerai gy­
vuoja, tuomet ir iš šalies atsi­
randa noras jas valdyt, jomis 
vadovaut ir savo reikalams jas 
naudot. Bet kada prieinama 
prie to, kad toliaus taip nebū­
tų daroma, tai SLA. Pildomoji 
Taryba norėdama didžiumos na­
rių užgaidas patenkint, duoda 
naują numerį, perskiria kuopą ir 
„darbuokitės pagal savo norą”.

Tačiau Pittstono faktai kalba 
kitaip. Čionai yra išbujojusi 
SLA. 7-ta kuopa, ši kuopa turi 
keletą šimtų narių. Tai dėka 
šios kuopos valdybos pasišventi­
mui. Bet reikia nepamiršt, kad 
Pittston’e yra ir kita SLA. kuo­
pa, būtent kuopa 15-ta. Apie 
šios kuopos musų mieste gyve­
nimą sužinojau tik kelios dienos 
atgal. Man rodosi, kad ši kp. 
reikalinga paramos, nes ji susi­
deda tik iš apie 10-ties narių, 
štai geras sumanymas. Musų 
taip vadinamieji „progresyviai” 
labai myli kalbėt, kad jie nori 
dirbt SLA. labui ir musų mieste 
tų „progresyvių” yra pusėtinai 
daug. Ir veikimui čia yra gera 
dirva. Todėl butų smagu, kad 
jei musų „progresyviai” imtų 
ir pradėtų minimoje kuopoje 
darbuotis, idant daugiau narių 
gavus ir kuopą didele išauginus. 
Šioje kuopoje musų „progresis- 
tai” galėtų liuosai veikt ir pa­
rodyt ką jie gali. Bet man ro­
dos, šitas pasiūlymas prie mu­
sų „progresistų” neprilips. Jie 
netoki jau žmonės, kad veikus 
ten, kur reikia pridėt darbo, 
idant kuopą nariais išauginus. 
Jie „veikia” kaip tik atbulai; 
jie lenda į tokias kuopas, ku-

amerikiečių 
paskutiniais

Musų 
lietuvių 
metais nėra turtinga; negalime 
pasidžiaugkt, kad mes išleidome 
knygų ir paskleidėme liaudies 
tarpe jos apšvietimui, pasiskai­
tymui, spintų-knygynų pagraži­
nimui ir tt. Viskas kuo mes ga­
lime pasidžiaugkt, tai mus kny­
gynų darbštumu, tai „Vienybės” 
(Brooklyne), Lietuvos (Chica- 
goje), išdalies „Tėvynės” ir ki­
tų įstaigų. Vieni knygynai sten­
giasi išplatint Lietuvoje išleis­
tus raštus, kiti mus pačių. Tai 
garbe jiems! O užvis gal reik­
tų kredito suteikt „Dirvos” re­
daktoriui K. S. Karpiui, kuris 
savo triūsu, savo sugebimais 
gamina noveles-ramonus, sceniš­
kus vaizdus ir leidžia prenume­
ratos keliu; jo rupesniu vienas 
kitas stambesnis veikalas pas- 
klysta lietuvių tarpe. Taip gi 
reikėtų prisimint ir mūsiškių 
bolševikų literatūros draugiją: 
ir ji išleidžia vieną kitą raštą 
nors griežtai partinės, vienos 
sriovės krypties, bet ir tarp jų 
pasitaiko vienas kitas veikalas 
įdomus, reikalingas. Tėvynės 
Mylėtojų Draugija pereitais me­
tais nepasirodė; kas keltas kad 
Wells’o trečiasis tomas „Pasau­
lio Istorijos” dar rankrašty 
dulksta negaliu įsivaizduot. 
Greičiausiai bus, tai apsileidi­
mas mus pačių. Bet literatūros 
spragą nors tiek gerai, kad už­
vaduoja mus laikraščiai: dien­
raščiai, savaitiniai ir kiti. Ypač 
malonu prisimint, kad mes tu­
rime vieną gabų rašytoją, žur­
nalistą, istoriką, kaip pastarais 
mėnesiais pasirodė, tai Juozą

literatūra 
gyvenime

orkestrą griežiant 
šokius.
C. stotis gavo daug 
lietuvių ir net sve-

Jaunutė 
vartojo 

šiandien 
to am-

Kalendoriuje dar yra str. J. 
Raukčio, J. Januškevičiaus, Jr., 
A. Jasaičio, V. M. Čekanausko 
(ir Polit. Iždo valdybos) ir ki­
tų.

jo leidžiamos knygos j 
Prisikėlimas” (žiur. jo 
prenumeratos lapelius 
Prisikėlimui”). Iš J.

„Šmeižiku”, „ciciliku” (žiur. 
„Sandarą”, No. 3, 2-me puslp., 
kur seniau buvo dedami str. 
apie Sandaros principus, o da­
bar jau apie „žioplumus”). O 
Vytauto gyvenimą ir darbus J. 
Pronskus nušviesdamas plačiau 
bibliografo užduotimi baigia 
šiais žodžiais (Kalendorius, psl. 
38-39, tas pats buvo pažymėta 
ir „Nauj.”):

Šis kalendorius vertas ne de­
šimtuko, bet mažiausia vieno 
dolerio, taigi kas dar neturite, 
tai būtinai įsigykite, nes tai 
jums suteiks daug dvasinio mai­
sto, daug žinių ir pamokinimų. 
O kuopai išleidusiai šį kalendo­
rių visi padėkokime. Padėkoji­
mas yra geriausias tai kalen­
dorių suteikt tokiam asmeniui, 
kuris apie jį dar neturi žinių, 
dar kuris mus spaudos neseka.

Paėmę šiam rašiny peržvelgt 
SLA. 358 kp. išleistą 1930 m. 
kalendorių turime visi pripa­
žint, kad tos kuopos veikėjai pa­
darė milžinišką darbą, didelį in­
dėlį į musų šių metų pradinę 
literatūrą. Leidėjai pasisako, 
kad jie išleido tik 5,000 kopijų, 
bet šio kalendoriaus reikėjo iš­
leist šimtą kartų daugiau, negu 
jo išleista, nes jis reikalingas 
yra pas kiekvieną lietuvį kokių 
jis nusistatymų bei įsitikinimų 
butų. Tikiu, kad pas leidėjus 
į mėnesį laiko kalendoriaus jau 
nebebus ir norėdami įsigyt ir už 
dolerį nebegausime.

Šio str. antraštę uždėjau Vy­
tautas Didysis, nes tai kalendo­
riaus visų svarbiausią vietą 
užima Juozo Pronskaus raštas 
„Aleksandras Vytautas Didysis 
Lietuvos Kunigaikštis ir 
liūs 1392—1430 m.”

Kara-

„New 
knygų

„Norint šiandien kiek galima 
objektingiausia Vytautą įver­
tint, vargu tiktų matuot musų 
amžiaus etikos supratimu. Rei­
kia atmint, kad tai buvo dar ga­
dynė, kada ne valstybė buvo 
asmeniui, bet asmuo valstybei. 
Tad galbūt tik Kantas, Hėgelis, 
o gal net Macchiiavelis tegalėtų 
kai kuriuos abejojimus mums 
išaiškint. Dar daugiau reikia 
atmint, kad tada tebuvo dar ne 
pačios valstybės galybės, bet 
valdovo galybės laikai; tai yra 
kada ne valdovas piliečiams, bet 
piliečiai valdovui buvo tikslu. 
Tad galbūt tik Nitsche geriau­
sia išaiškintų ir įvertintų Didįjį 
Vytautą kaip viršžmogų.

„Didis buvo Vytautas. Bet 
jis buvo žmogus kaip ir kiti 
žmonės ne be klaidų. Viena 
aišku: jis turėjo ligi šiol vargu 
buvusio kito tokio statesmano 
ypatybes; jis tikslo siekė sta­
čiai spekuliuodamas, palengva, 
bet niekuomet nenuleislamas 
rankų, nesiskaitydamas su lai­
ku, nė sąlygomis. Norint drįst 
šiandien kritikuot Vytautą rei­
kėtų įeit į sielą žmogaus geni­
jaus gyvenusio 500 metų at-

Gal tik vieną, bet tai nedide­
lę klaidą leidėjams užmesčiau, 
tai kad kalendoriaus daly, mė­
nesių datų ir švenčių nėra įdėta 
mus lietuvių tautiškų vardų, ku­
riuos jau Lietuvos kalendoriai 
kelinti metai deda, bet tie ka­
lendoriai čia tarp mus delei to­
lumo negali išsiplatint. 
metais būtinai 
mus 
kitų

dar smarkiau. Ji- 
smuikininkė. Pir- 
įgijo pas žinomą 
J. Dirvelį.
ketvirtadienio va­

kare girdėjome kito jaunuolio 
orkestrą, būtent Petro Kalan­
tos. Jis taip gi griežė įvairius 
lietuviškus šokius, pats per ra­
dio pranešdamas vardą šokių 
lietuviškai ir angliškai. Nėra 
abejonės, kad mes vėl juos iš­
girsime, nes dauguma pageidau­
ja ir sulyg W. 0. R. C. studijos 
pranešimų daug laiškų gauna­
ma.

Turiu pastebėt, kad švedai 
jau senai prie radio dalyvavo, 
bet daugiau jokia tauta nepasi­
rodė. Bet dabar jau lietuviai 
ima dalyvumą. Pageidaujama, 
kad ir Jonas Dirvelis su savo 
orkestru kuomet nors dalyvau­
tų.

Turiu dar pridurt, kad kele­
tas lietuvaičių solisčių-daininin- 
kių laikas nuo laiko dalyvavo, 
bet tik gaila, kad nei vienos dai­
nelės lietuviškai nedainavo, o tik 
angliškai. Well, tikimės, kad 
ir daugiau lietuviškos muzikos 
musų jaunuoliai suteiks per ra­
dio. O mes, klausytojai, rašy­
kime laiškus su pasigėrėjimu 
ir pageidavimais daugiau lietu­
viško programo į W. O. R. C. 
radio stotį.

Bet tai ne jos kaltė, 
lošėja but buvus ap- 
Lietuvos 
rubais,

vargdienės 
tai ji butų 
sau didesnę

Bėra padek-
Dekla-

Nora eilių dekla-

WORCESTER, MASS. 
Kiek Lietuvių Mirė.

Praeitais metais musų mieste 
mirė 85 lietuviai, šitai sužino­
ma iš vietinių lietuvių graborių. 
Jei skaitytume ir vietinius apy­
linkės miestukus, tai lietuvių 
mirtingumas praeitais metais 
galėjo siekt iki 125 asmenų. 
Spėju, kad apylinkiniuose mies­
teliuose galėjo mirt iki 40 lietu­
vių. Todėl musų kolonija pra­
eitą metą neteko 125 savo vien- 
tautiečių.

Bet ar visi jie buvo apsidrau- 
dę Susivienijime Lietuvių Ame­
rikoje? Tikrai galima sakyt, 
kad ne. Kuomet mes mirsime 
— nežinome, bet kad mums mi­
rus padėtis pasunkės tų, ku­
riems dar reikia gyvent — tai 
faktas.

Lietuviai — aprūpinkite savo 
šeimų padėtį dabar. Kai mir­
site — jau bus pervėlu.

Aimanuotojas.

TEMYKITE!
Didelis 548 Puslapių 
Paveiksluotas Veika­
las Antgalviu

Susivienijimo
Lietuvių 

Amerikoje

ISTORIJA

Reporteris.

Kitais 
reikia įdėt ir 

tautiškuosius vardus greta 
(šventųjų).

J. Sekys.
S. J. Pronskus JogailosP.

vardą rašo Jaugalius; laikraš­
čiai, tai įvairiai: vienas Jagėla, 
net dar Jagiela, kitas Jogaila ir 
tt. Argi jau nėra nustatyta 
kaip Jogaila tikrai buvo vadi­
namas jis kol dar neparsidavė 
lenkams? Taip gi daug yra 
bėdos su žodžiu „kryžuotis”. 
Patsai Pronskus neišlaiko vieno­
dumo ir kai kur vartoja „kry­
žeivis”. Ir gi reikėtų suvieno- 
dint: vieną bei kitą pašalint, o 
palikt žodį, kuris lietuviškesnis. 
Man tai geriausiai tinka „kry­
žuotis”.

dava-

„Ore- 
kad į

Iš sausio 19 d. š. m. 
York Times” žurnale, 
peržvalgoje, yra įdėta bibliogra­
fija naujos rusų rašytojo Me- 
režkovskio knygos apie Napole­
oną. Napoleoną mes visi žino­
me, net ir vaikai, nes ir tie mo­
kykloje patiria, ir rodos šioje 
gadynėje Napoleonas jau nebe­
reikalingas, nes pasaulis rengia­
si prie taikos, prie geresnio gy­
venimo, žmogiškumo, bet Me- 
režkovskio peržvalgininkas sa­
ko, jog jau apie Nepoleoną pa- ir jo klaidas pažymėję parodys1 sitart.”

VYSKUPŲ KONFERENCIJA.
„L. ž.” sausio 11 d. rašo:
„Vyskupų konferencija tęsia­

si. Del mokyklų vyskupų nusi­
statymas pasiliekąs aiškus — 
,gint katalikiškos’ mokyklos. 
Vyriausybė turinti imtis griež­
tų priemonių užkirst įprastiems 
mokinių streikams kelią.

„Pasibaigus konferencijai vys 
kupai išleisią į tikinčiuosius 
raštą, kur nurodysiu tikintie­
siems kelią. Busimieji vysku­
pų ir vyriausybės santikiai pri­
klausysią nuo to, kiek vyriau­
sybė busianti palanki vyskupų 
politikai. .

„Vyskupai esą gavę iš vyriau-

Aišku jau iš šios užbaigos, 
kad ir be Kanto, Hėgelio ir ki­
tų mūsiškis J. Pronskus įkai­
navo Vytauto darbus ir tik rei­
kia daugiau laiko ir patogesnio 
upe, o Pronskus Vytautą dar 
apkainuos, įvertins, išskelbs. 
Tikiu, kad ir Lietuvoje atsiras
žmonių, kurie Vytauto darbus sybės raštą, kur kviečiami pa­

-——faįi.

PORTLAND, ORE.
Dideli šalčiai. Sarpaliaus 

Ristynės.
Pas mus dideli šalčiai. Daug 

sniego prisnigo, upės užšalo. To­
kių šalčių dar niekas nepame­
na.

Sausio 15 d. mirė T. M. D. 
149-tos kp. nario Jono Bacevi­
čiaus žmona. Apeigas atliko ka­
talikų kunigas, bet velionės į 
kapynes nuvežt nebuvo galima. 
Palikta pas graborių, kuris 
lauks kol sniegas sumažės ir 
tik tuomet bus galima palaidot. 
Katalikų kapynes randasi slėny, 
kur daug sniego priversta ir to­
kiu budu negalima į jas 
žiuot.

Sausio 19 d. laikrašty 
gonian” buvo pranešta,
musų miestą atvyko ristikas 
Dr. K. Sarpalius, kuris risis su 
garsiu ristiku Contonwine. Nora 
nebuvo paskelbta, kad Dr. Sar­
palius yra lietuvis, bet aš su­
pratau, jog tai lietuvių ristikų 
čampionas. (Buvęs čampionas. 
Red.) Sulaukęs 22-ros dienos 
sausio nuvykau pažiūrėt, kaip 
musų viengenčiai seksis. Ir tie­
sa, jam sekėsi: jis parrito tą 
smarkuolį Contonwine. Vieti­
niai amerikonų laikraščiai labai 
daug apie Dr. Sarpalių rašė. 
Minėjo kaip jis išrodo, kaip dai­
liai ritasi ir kad moka puikiai 
smuikuot. Kuomet jis gyveno 
hotely, tai žmonės stovėdami 
kari dory jo smuikavimui klau­
sėsi.

Labai smagu, kad lietuviai 
moka publiką prie savęs pat­
rauki.

Dr. ,Sarpalius turėjo ristis ir 
su Ed. Lewis (Strangler), bet 
rašant šitą korespondenciją pa-

BINGHAMTON, N. Y. 
„Aušros” Choro Koncertas, 
šeštadieny, sausio 25 d., Lie­

tuvių Svetainėje įvyko „Auš­
ros” Choro koncertas ir šokiai.

„Aušros” Choras, po vadovy­
ste p. A. Bačiulio, sudainavo: 
„Sveiki gyvi” (M. Petrausko), 
(vietoj „Gaudeamus” 
kus žodžius prirašė p. 
nis), „Mano Dainelės” 
čiulio), „Malonu Mums 
(Lysenko), 
kai’ėn jot’ 
avietėlės”, 
dainos ir „Kalviai” (Patacho- 
vo). Merginų dvieilis kvartetas 
sudainavo: „šienpiutė” (A. Ba­
čiulio). Publika savo entuzias­
tišku plojimu privertė merginas 
„Šienpiutę” atkartot. Maišytas 
kvartetas sudainavo „Myliu” 
(A. Bačiulio).

„Myliu” kvartetą turbut dai­
nininkai labai mylėjo, kad išė­
jus ant scenos išrodė labai ge­
rame upe. Dainuojant tuo jaus 
pasigirdo ditonacija.

Piano solo skambino p-lė Tin- 
koniutė. P-as Kazimieras Sa­
vickas dainavo solo. Neblogas 
dainininkas, bet įspūdžio pub­
likoje nepadarė. Dainavo ang­
liškai.

Merginų ir vyrų kvartetai 
sykiu sudainavo lyg ir baladą 
iš operos „II Travatore”, lietu­
viškai sutaisytą B. Bačiulio. Ka 
dangi tuo metu publikoj trukš- 
mas, tai Bačiulis jausdamas ne­
kultūringą žmonių užsilaikymą, 
atsisuko į publiką ir padarė rim 
tą pastabą, nurodydamas scenos 
reikšmę ir paraginęs žmones, 
kad patys savaime turi moky­
tis supratimo. Prašė suprast 
trumpoj formoj: ,,Jeigu jums 
žiūrint į sceną iš kiekvieno vaiz­
do reikia juoktis ir juoktis, tai 
į jumis žiūrint verkt reikia!...” 
Pasakė Bačiulis.

lietuviš- 
Jasilio- 

(A. Ba- 
Matyt”

„Reiks bernyčiui 
„Sirpsta, noksta 

Gegutė” — liaudies 
.Kalviai

Tai yra netik istorija di­
džiausios pažangos mu­
sų fraternalės organiza­
cijos, bet tai yra beveik 
visų Amerikos lietuvių 
istorija, nes joje pakliu- 
doma ir plačiai aprašo­
ma musų visuomeniški 
santykiai išeivijoje. — 
Juo veikiau tą veikalą 
užsisakysite, tuo grei­
čiau apsipažinsite su A- 
merikos lietuvių ;storija

Kaina ...............  $1.50
Drūtame apdare $2.00

Reikalaudami, kreipki 
tės į „Tėvynės” Admini 
straciją šiuo adresu:

TĖVYNĖS” A D M..
307 W. 30-th Street.
NEW YORK, N. Y.

Biznieriai Garsi n ki t ės „TĖVYNĖJE**.
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8 Vasario 7, 1930.

VIETINĖS ŽINIOS
SLA. 332 KUOPOS 

DARBUOTĖ.
Richmond Hill, L. I., SLA. 

332 kuopa praneša, kad sausio 
mėnesio susirinkime yra nuta­
rus rengt balių. Dabar galime 
jau pranešt, kad komisija nu­
samdė svetainę kovo 1 d., š. m., 
šeštadienio vakarui. Balius pra­
sidės 7 vai. vakare, Our Civic 
Club Hall, 114-th St. ir Liberty 
Ave. Richmond Hill, L. L, t. 
y. toj pačioj vietoj, kur ir pir­
miau kuopos baliai įvykdavo.

Prie šios progos pranešame, 
kad sekantis mėnesinis kuopos 
susirinkimas bus labai svarbus 
ir todėl visi SLA. 332 kuopos 
nariai privalo atsilankyt į susi­
rinkimą, kuris įvyks ketvirta­
dieny, vasario 13 d., 8 vai. va­
kare, J. Raščiaus namuose. 
10714 — 115-th St., Richmond 
Hill, šiame susirinkime reikės 
aptart visas prisirengimas prie 
baliaus ir išrinkt reikalingas 
komisijas ir darbininkus baliui. 
Todėl visi nariai kviečiami at­
silankyt į šj susirinkimą. Ne­
pamirškite atsivest savo drau­
gus ir pažįstamus prisirašyt 
prie SLA. 332 kuopos.

SLA. 332 Kp. Komitetas.

Spranaitis nariai, p-lė Strimai- 
tytė sekretorė.

Skyriams organizuot komisi­
jos pirmininkas kun. Balkunas, 
nariai C. Kulikaitis ir kun. Le- 
kešius, Antanas Mikalauskas 
sekretorium.

Finansų komisijos pirminin­
kas J. P. Mačiulis, finansų sek­
retorius kun. Paulionis, narys 
J. Ginkus ir sekretorius A. S. 
Trečiokas.

Dainų šventės komisijos' pir­
mininkas komp. J. Žilevičius, 
A. Dulkė ir Ks. Strumskis na­
riai ir A. Visminas sekretorius.

Spaudos komisijos pirminin­
kas A. B. Strimaitis, lietuviško 
jo skyriaus sekretorius Jonas 
Valaitis ir angliškojo B. žyta- 
veckas.

Ekskursijų komisijos pirmi­
ninkas kun. Simonaitis, vice­
pirmininkas Dr. Vinikas, sekre­
torium A. B. Strimaitis ir na­
riai P. šlikas ir P. Montvila.

Rep.

SUSTREIKAVO 35.090 
SIUVĖJŲ.

P Įsirengdami streikui Inter­
national Ladies’ Garment Wor- 
ers’ Union 35,000 darbininkų 
galutinai nustatė visus savo pla 
nūs streiko vedimui ir taip gi 
viešai paskelbė pasargą komu­
nistams, kad jei pastarieji ban­
dys kištis į streiką ir trukdys 
pikietavimui, jie bus skaitomi 
streiklaužiais ir su jais bus el­
giamasi kaipo su tokiais. Augš- 
čiau minėtos unijos viršininkai 
tikrina, kad iš 3,500 siuvyklų 
dabar komunistai kontroliuoja 
nuo 40 iki 50 siuvyklų ir strei­
ko vadams yra pranešta, kad 
komunistai nemes darbo kartu 
su visais augščiau minėtos uni­
jos nariais ir pasiliks dirbti, 
tikslu sulaužyt streiką. Mat ko­
munistai moteriškų drabužių 
siuvimo industrijoj yra sudarę 
atskirą komunistų kontroliuoja­
mą uniją.

Streikas prasidėjo vasario 4 
d., 10 vai. ryte. Unijos prezi­
dentas Benjamin Schlesinger 
pareiškė, kad šio streiko vy­
riausiu tikslu yra prašalint taip 
vadinamas „prakaito liejimo 
šapas” ir pagerint darbinin­
kams darbo sąlygas.

RENGIASI VASARIO 16 DIE 
NOS IŠKILMĖMIS.

Brooklyn© lietuviai stropiai 
rengiasi minėt Lietuvos Nepri­
klausomybės šventę — vasario 
16 d. Lietuviu Tautininku Kliu- c «.

bas ir „Operetės” Choras bend­
romis jėgomis rengiasi prie tų 
iškilmių. Bus suvaidinta dvi 
komedijos: „Kurčias žentas” ir 
„Gaila ūsų”. Be to, bus pasa­
kyta atatinkamos iškilmėms kai 
bos ir dainuos „Operetės” Cho­
ras gražias tautines dainas.

šis patriotingas parengimas 
įvyks sekmadieny, vasario 16 d., 
Ukrainų salėje, 101 Grand St., 
Brooklyne. Visi Brooklyno lie­
tuviai, kuriems yra brangi Lie­
tuvos nepriklausomybė, privalo 
ruoštis atsilankyt Į šias iškil­
mes.

Patriotas.

JAUNŲ VYRŲ DRAUGUOS 
PARENGIMAI.

Kiekvieno sekmadienio vaka­
rą, Feldman’s Queens Parko sa­
lėje, prie Grand St., Maspethe, 
Brooklyno Jaunų Vyrų Draugi­
ja rengia vakarus su šokiais ir 
basketbolo lošomis. J. Vyrų bas- 
ketbolo jauktas pasikviečia ki­
tus ir suteikia progos publikai 
netik smagiai pasišokt ir pasi­
linksmint, bet dar pamatyt ge­
ras basketbolo rungtynes.

Sausio 25 d. vakare Jauni 
Vyrai nugalėjo gana smarkų 
The Passaic Pioneers basketbo­
lo jauktą, kuris atvyko iš Pas­
saic, N. J. Pastarasis jauktas 
yra gerai išsilavinęs ir smarkių 
lošikų turi. Matoma jie dėjo 
visas pastangas, kad nugalėjus 
lietuvius ir belošiant ką tik 
jiems nepavyko savo tikslo pa­
siekt. Tik apsižiūrėjus Jaunų 
Vyrų jauktui ir pradėjus smar­
kiau lošt, lietuviai liko pergalė­
tojais. Lošos daviniai yra se­
kami:

Pirmoji dalis: Jauni Vyrai 
— 18; Passaic Pioneers 14;

Antroji dalis: Jauni Vyrai— 
34; Passaic Pioneers 30.

Nuo 8 vai. vakare lošė dar ki­
ti du pradiniai jauktai: švento 
Kryžiaus jauktas su žydų Ro­
bins jauktu. Iš pat pradžių 
buvo matyt, kad šv. Kryžiaus 
jauktas yra geresnis ir suplieks 
žydelius. Taip ir buvo, nes pir­
masis pasiekė 49, o žydai vos 
sudarė 10.

Šitie Jaunų Vyrų Draugijos 
parengimai yra smagus ir atsi­
lankiusioji publika turi progos 
linksmai laiką praleist, pasišokt 
ir pamatyt tikrai geras basket- 
bolo runktynes. Patartina lie­
tuviams, ypatingai lietuvių jau­
nimui lankytis į šiuos gražius 
parengimus.

Vincas J. Vyšnius.

charge Certificate ar kitus tar­
nybos dokumentus. Pas. karo 
medalis, Liet, kar-nės savanorio 
medalis ir Maž. L. Sukilimo me­
dalis yra ganėtinas įrodymas.

Dienotvarkėje:
a) Organizacijos reikalas ir 

pamatai: vardas, teisės, veiki­
mo sritis;

b) Lietuvos kariuomenės at­
stovavimas 1933 m. Chicagos 
parodoj;

c) D. L. K. Vytauto Jubilė- 
jus, Dainų šventės tvarkas da­
bojimas (? Red.);

td) Savitarpės paramos ir 
teisių patarimo biuro organiza­
vimas ;

e) Santikiai su Amerikos Le­
gionu, V. F. W., Liet. Sav. S-ga, 
L. Š. S-ga ir kitomis organiza­
cijomis;

f) Veikimo planas 1930 me­
tams;

g) Vykdomojo Laikinojo šta­
bo rinkimas. Numatoma turėt 
vieną vadą National Comman­
der) su 2-3 padėjėjais gyvenan­
čiais įvairiose krašto vietose; 
1 adjutantas su keliais kler­
kais; publicistikos biuras; ryšio 
karininkas ir kt.

Visą korespondenciją adresuo­
ti: J. Jurgėla, 49 7-th Avė., 
New York City. Sveikinimai 
bus vertingi.

Komisija,
per K. Jurgėla, adjut.

TEATRAS IR MUZIKA

DLK. VYTAUTO K1MITETAS.
Brooklyno suvažiavime sausio 

19 d. išrinktas DLK. Vytauto 
500 metų sukaktuvėms komite­
tas turėjo savo susirinkimą ir 
pasiskirstė pareigomis sekamai.

Pildančiosios komisijos pir­
mininku K. J. Krušinskas, vice­
pirmininku Dr. B. Vencius, iž­
dininku kun. Pakalnis, iždo glo­
bėju Dr. M. Vinikas, sekreto­
rium komp. J. Žilevičius.

Jaunimo komisijos pirminin­
kas J. A. Antanavičius, p-lė 
Kralikauskaitė, P. šlapikas, J.

VETERANŲ SEIMAS.
Veteranų seimas šaukiamas 

š. m. vasario 16 d. (sekmadie­
ny), Aušros Vartų parapijos 
salėje, 568 Broom St., New 
York City. Posėdžiai prasidės 
1:30 vai. po piet. Todėl, eks- 
kariai kviečiami atvykt išanks- 
to, 1 vai.

Seime dalyvauja lygiomis tei­
sėmis :

1. Amerikos J. V. Armijos 
ir Laivyno lietuviai veteranai, 
ypatingai A. E. F.;

2. National Guard lietuviai 
nariai;

3. Organized Reserves ir R. 
O. C. nariai;
4. Baigę bent 2 m. kursą C. M. 
T. C. ir R. O. T. C.;

5. Lietuvos kariuomenės 1918- 
1920 m. savanoriai ir vėlesnių 
laikų eks kariai;

6. Mažosios Lietuvos sukilimo 
dalyviai;

7. L. šaulių Sąjungos nariai, 
tarnavę fronte.

Atvykę Seiman kariai turi 
parodyt savo Honorable Dis­

„OPERETĖS” CHORO 
DARBUOTĖ.

Jau pereitam „Tėvynės” num. 
buvo pranešta, kad „Operetės” 
choro manadžerium yra išrink­
tas p. F. Morkus. Mums labai 
smagu šis faktas pažymėt, kad 
p. Morkus vėl apsiėmė padirbėt 
musų chorui. Keli metai atgal, 
kuomet p. Morkus buvo šio cho­
ro manadžerium, tai choras bu­
vo pasiekęs geriausio pasiseki­
mo su savo parengimais. Mat 
p. Morkus turi gero patyrimo 
meno reikalus tvarkyt.

Dabar „Operetės” Draugija 
ruošiasi pastatyt scenoje labai 
gražią ir juokingą trijų veiks­
mų operetę „Raganius”, šis 
pažymėtinas vaidinimas įvyks 
balandžio 27 d., .savaite po Ve­
lykų. Svarbiausiai reikia pa­
žymėt, kad vaidinimas įvyks 
nuo senų laikų lietuviams gerai 
žinomoje gražioje svetainėje 
McCaddin Hali, prie Berry St., 
Brooklyne. Simagu, kad „Ope­
retės” chorui vėl pavyko atko- 
vot lietuviams teises įeit į šią 
salę su savo vaidinimais, kuri 
lietuviams tapo uždaryta šeši 
metai atgal del tam tikrų srio- 
vių ir partijų pavydumo, kurios 
su savo skundais visiems lietu­
viams buvo šią .salę uždarę.

Bet laikui bėgant dalykai pa­
gerėjo ir mums linksma, kad 
pagaliau pasisekė su airių kle­
bonu susikalbėt, susiprast ir 
gauname progas geroj ir tinka­
moj svetainėje pastatyt šią gra 
žią operetę „Raganius”. „Ope­
retės” choro nariai deda visas 
pastangas, kad šį veikalą su­
vaidinus kuapuikiausiai. „Ra­
ganius” operetėje yra daug gra 
žiu dainų ir visi choristai mo­
kinasi jas su didžiausiu stropu­
mu. Pamokos eina jau apie 
trys mėnesiai, o iki vaidinimo 
dienos visai gerai išmoks ir be 
jokios abejonės puikiai sudai­
nuos.

Dabar belieka tik rengtis prie 
šio vaidinimo Brooklyno ir apy­
linkės lietuviškai publikai. Todėl 
visi gerų muzikalių perstatymų 
mylėtojai neužmirškite balan­
džio 27 d. ir visi rengkitės at­
silankyt į „Operetės” choro vai­
dinimą. Paremkime savų me­
nininkų darbą nors retkarčiais, 
vietoje visuomet nešt savo cen­
tus tik žydų teatrams, kuriuo­
se jokios rimtos muzikos ir ki­
tokio meno yra labai maža. Rem 
darni tik svetimtaučių meną 
pažeminame savųjų menininkų 
pastangas auklėt lietuvišką mu­
ziką ir scenos meną.

Šiemet rengiamės minėt D. 
L. K Vytauto 500 metų mirties

jubilėjų, todėl reikalinga dau­
giau meno jėgų. Todėl visi lie­
tuviai ir lietuvaitės, kurie tik 
mylite ir galite dainuot, esate 
kviečiami ateit chorams į pa- 
gelbą. „Operetės” choras pri­
ims kiekvieną galintį ir norin­
tį dainuot lietuvį. Mums rei­
kia daugiau dainininkų kaip vy­
rų, taip ir merginų-moterų. To­
dėl ateikite visi. „Operetės" 
choro pamokos įvyksta kiekvie- 
vieną trečiadienį, nuo 8 vai. 
vakare, Y. M. C. A. Sočiai Hali, 
Marcy Ave. ir So. 9-th St., 
Brooklyne.

Vincas J. Vyšnius, 
„Operetės” Choro Rašt.

SVARBUS KONCERTAS.
Society of the Friends of Mu­

sic teikia trečią Bach’o muzi­
kos koncertą su žymiais daini­
ninkais, sekamą sekmadienį, va 
sario 9 d., Mecca Auditorium, 
133 West 55-th Street, New 
Yorke. Programas susidės iš 
dviejų kurinių — „Goldberg” 
Variations, kurį pianu skambins 
pagarsėjęs Bach’o muzikos spe­
cialistas Harold Samuel; ant­
ras retas savo gražumu nebaž­
nytinės muzikos kūrinys, kanta­
ta „Phoebus and Pan.” šito 
kurinio išpildyme Artnur Bo- 
dansky diriguos Friends of Mu­
sic Draugijos chorą iš 140 as­
menų, Metropolitan Operos or­
chestrą ir sekamus solistus: 
Edita Fleischer — sopranas, 
Marion Telva — kontraltas, 
George Meader ir Max Bloch — 
tenorai (visi Metropolitan Ope­
ros dainininkai), Fraser Gange
— baritonas ir Dudley Marwick
— bassas.

Koncertas prasidės lygiai 4 
vai. po pietų ir pradėjus kon­
certą niekas nebus leidžiamas į 
sėdynes iki nepasibaigs pianu 
skambinamas kūrinys, kuris be 
jokios pertraukos užima apie 
45 minutas. šitas sunkus ir žy­
mus piano skambinimui kūrinys 
išpildomas tik retais atsitiki­
mais, todėl šis koncertas turėtų 
but įdomus visiems Bach’o mu­
zikos mylėtojams ir visiems pia­
nistams. Lyra.

Kaip Konstipacija Pagimdo 
Daugelį Ligų.

Konstipacija daro blogą įtaką į 
kiekvieną organą ir kiekvieną kūno 
dalį. Ji pagimdo virškinimo pakri­
kimus, inkstų ar pūslės įdegimą, aš­
trius skausmus nugaroje, bemieges 
naktis, netekimą svarumo, spėkos, ar 
energijos. Ji susilpnina nervines ir 
gaiviąsias jėgas ir pagimdo daugelį 
šiaip išvengiančių ligų.

Nuga-Tone greitai sureguliuoja vi­
durius ir nuveikia konstipaciją. Jis 
išvalo kūną nuo susirinkusių nuodin­
gų atmatų, atgaivina ir sustiprina 
nervines ir muskulines sistemas ir 
organus. Imkite Nuga-Tone tik per 
kelias dienas ir jus pamatysite kokis 
tikrai veikmingas sveikatos ir spė­
kos atbudavotojas jis yra.

Nuga-Tone yra pardavinėjamas vi­
sų vaistų pardavinėtojų. Jeigu jūsų 
pardavėjas neturi jų stake, paprašy­
kite jį užsakyti jų del jus iš savo 
džiaberio.

SALDAINIŲ KRAUTUVĖ 
ir DELICATESSEN, 
427 E. Northampton St., 
WILKES BARRE, PA.

J. Balsevičius, savininkas. 
Telefonas: W. B. 21370.

Tel. ofiso 7806-W. Namų 7806-R 
DAKTARAS

JOHN S. STANESLOW
LIETUVIS GYDYTOJAS

Vai.: 2—4 popiet ir 6—8 vak. 
Rytais ir nedėbom pagal sutartį

799 Bank Street 
(Virš banko) Waterbury, Conn

Tel. Mansfield 4759
Dr. Ed. W. ŽUKAUSKAS 

1114 Foster Avenue 
BROOKLYN, N Y.

Valandos:
1—2 p. m. ir 6—8 p. m. 
Nedėliotus pagal sutartį 

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

— Kas neapsi rūpina savo ry­
tojum, tas rytojaus sulaukęs 
verkia.

1 ! I
Kiekvienam | 

prisiusim la- į 
bai stebėtiną | 
iliust r u o t ą j 
knygelę, kat- | 
roj rasite! 
daug naujų | 
i š r a dimų ir Į 
s tebėtinųj 
daiktų. Rašy- į 

kite tuojaus įdėdami kelias štaan- į 
pas del persiuntimo. Adresuokit: | 

PROCTICAL SALES CO., . 
1219 N. Irving Ave., Desk T., j

CHICAGO, ILL. '

Kalendoriai Jan Gatavi
Visi, kurie dar nesate užsisakę 500 metų Vy­

tauto Sukaktuvių Kalendorių, nesivėluokite. kad 
visi gautumėt, nes tik 5,000 spausdinta. Turi­
nys geras. Kaina žema, tik 10 centų. Kurie 
ims ant pardavimo, gaus 40 nuoš. Kur nėra par­
davėjų, įdėkit 10 centų stapomis ir pasiuskit.

SLA. 358 KUOPA,
96 Millbury St., Worcester, Mass.

Pasirinkit ką norit: t) Gražią fontaninę 
plunksną, 2) nepaprastą paišelį: rašo ir už­
dega, 3) I sv. saldainių dėžė, 4) trejanka.

BUSI IŠMINTINGAS SKAITYDAMS 
žurnalą „TARPININKĄ”. Visuomeniškas 
da lės, mokslo ir vaizbos mėnraštis. Tik $1 
metams. Kas tuojau užsirašys gaus dovaną

Vienas numeris 10c. TADDTMTMV A C* 332 BROADWAY
Adresas: „1 AlU HNlDlIULj SO. BOSTON, MASS.

Pas mus taipgi galima gauti rašomosios mašinėlės su lietuvių rai­
dėmis ir kitokių naujanybių. Klauskite laišku, įdedant 2c. štampą

Dr. J. Landžius
(SEYMOUR) 

51 Providence Street, 
WORCESTER, MASS.

Val.Jt—8 Tel. Park 6b 78

Tel. Empire 73^5
Dr. F. MATULAITIS

322 Holbrook Avenue 
DETROIT, MICH.

Valandos:
12—3 p. m. ir 6—8 p. m.

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

LIETUVIŠKI BONJll
’ 1

Jei norit pirkt ar par-([ | 
duot gaunant gerą kainą, i Į | 
rašykit mums del informs- i Į 
ei jų dykai į Dept. 2. \

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York. !'

|Reumatizmas Sausgėle
>> Nesikankykite savęs skaus- i 
K mat’s, Reumatizmu, Saugėle c
V Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu z 
>S — raumenų sukimu, nes skau- v 
K dėjimai naikina kūno gyvybę ?<
V ir dažnai ant patalo paguldo. >5 
>S CAPS ICO COMPOUND « 
X mostis lengvai prašalina virš- ??

I
minėtas ligas; mums šiandien >) 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05. »

Dukart tvirtesnė 75a <<

Knyga: „ŠALTINIS SVEI- »

KATOS” augalais gydytis, SS 
kaina so centų. <<

JUSTIN KULIS, » 
3259 South Halsted Street, «

CHICAGO. ILL. SS

Garsus Europiškas

Jau Jung. Valstijose

Naminis linimentas naudojamas 
per suvirs 50 metų greitam sus­
tabdymu’ skausmų nuo Neuričio. 
Galvos Skaudėjimo, Reumatizmo. 
Mėšlungio, Dantų Skaudėjimo. 
Neuralgijos, Skaudamų ir Susti­
rusių Muskulu ir Sąnariu.

Amerikos vyrai ir moterys gali 
tikrai pasidžiaugti, nesą bonką 
Pain-ExpeUerio su Inkaro vaizba- 
ženkliu, kuris tarptautiniai naudo­
jamas ir giriamas kaipo skausmų 
ir gėlimų užmušėjas, dabar kiek­
vienas gali lengvai nusipirkti biic 
vaistinė:.- visoje Amerikoje tik už 
35c. ar 70c.

Paimkite bloginusį iš visų seną 
skausmą — Reumatizmą, arba 
Neuraitį, Neuralgiją, Mėšlungi. 
Galvos Skaudėjimą, Dantų Gėli­
mą, įsisėriantį į kurą Peršalimą— 
tik pavaktuok te kaip kelių minu- 
tų patrynimas su Pain-Jsxpellci u 
su Inkaro vaisbeženkliu urnai at­
neš palengvinimą. Sunku tikėti 
tam, kuris turėjo kankinančias 
skausm us.

O prašalinimui apšlubimo ir 
skaudėjimo iš pailsintų ir ištam­
pytų muskulų ir sustirusių sąna­
rių negalite gauti lygaus linimcn- 
to. Jokis darbas nebus jums per­
sunkus, įokis šokis nebus jums 
perilgas. Jus jausitės begaliniai 
sv.stiprėjusūi ir pajaunėjusiu, tu­
rėdami laisvą nuo skausmų kūną 
ir lanksčius, liaunus muskulus ir
sąnarius.

Kartą patyrę kaip urnai ir efek­
tingai Pain-Expe!Ieris su Inkaro 
vaisbaženkliu veikia — daugiau 
niekuomet nebandysite save svai­
ginti su kenksmingais ir vidurius 
apsarginančias vaistais, kad tuo 
budu sumažinti skausmą.

j SALUTARAS BITTERS
" Vienas didelis mokslinčių pa- i 
s sakė: „Žmogų, pažink save” 
|l Taip gi, pažinęs save užlaikyk 
s gerą sveikatą. Jei dažnai pa- į 
Ę gauni šaltį, greitai pailsti, kenti B 
g nuo skilvio nesmagumų, kaip s 
§ tai: prasto ape'ito, užkietėjimo B 
R vidurių, gazų žarnose, galvos « 
B skaudėjimo, nervingumo. Var- 5 
g tok Salutarar Stomach Bitters Į

Salutaras Stomach Bitters iš- E 
g valo jūsų vidurius ir užlaiko | 
B juos švariai- prašalina visus e 

nereikalingus dalykus, kurie | 
|| nuodija kūną, suteikia gerą vir- | 
Is škinimą ir getą apetitą ir sut- i 

s virtiną visą -.istemą. Galima I 
I gauti visose aptiekose arba nuo ■ 
3 išdirbėjų.

SALUTARAS DRUG & "
CHEMICAL CO.,

j 639 W. 18-th St, Chicago, I1L | 
j Phone: Canal 1)33 -

Iš IR l

LIETUVĄ
PER HAMBURGĄ

GERIAUSIAIS LAIVAIS:
NEW TORK, ALBERT BALUN, 

HAMBURG, DEUTSCHLAND, 
RESOLUTE, RELIANCE, 

CLEVELAND, 
ST. LOUIS, MILWAUKEE

Nepalyginamas švarumas ir

IŠ NEW YORKO Į KAUNĄ 
IR ATGAL

(Pridėjus $5 S. V. įeigų 
Taksus). Trečia klesa.

Pinigus persiančiam greitai ir 
žemomis natomis.

Del sugrįžimo leidimų ir kitų 
informacijų klauskit pas vietos 
agentus arba pas

HAMBURG-AMERICAN LINE
39 BROADWAY, NEW YORK

TIESIAI Į KLAIPĖDĄ

1930

VISOS PASTANGOS BUS PAŠVĘSTOS 
LIONĘ ATMINTINU ĮVYKIU, PILNĄ 

MALONUMŲ DEL TŲ, KURIE JOJE

AQ MI MAVKX. MM

PADARYT K E 
ĮVAIRUMŲ IR 
DALYVAUS.

1930

ŽEMIAUSIOS KAINOS TIESIAI 
Į KLAIPĖDĄ: 

klesa į vieną pusę 
klesa į abi pusi .
trečia kl. į vieną pusę $123.50

$107.00
$181.00

IŠPLAUKIMAI LAIVŲ 
IŠ NEW YORKO:

20 Vasario ... „ESTONIA

Trečia
Trečia
Turist.
Tur. treč. kl. į abi pusi (min.) $204.00
Cabin klesa ..............
UŽ VAIKUS: Nuo 
pusė kainos.
UŽ KUDYKIUS iki

Valdžios Revenue 
atskyriam.

TANKUS IŠPLAUKIMAI LAI­
VŲ STAČIAI IŠ KLAIPĖDOS.

i iki 10
$142-50

> metų

i-nų metų 
ir Head

$5-50

8

3

17

17
26

Kovo.......... JLITUANIA

Balandžio „ESTONIA

Balandžio „LITUANIA 
Gegužės .. „POLONIA’ 
Gegužės .. „ESTONIA1 
Gegužės „LITUANIA1

SMAGIAUSIA IR PATOGIAUSIA KELIONĖ
Del informacijų ir laivakorčių kreipkitės tuojaus 

pas savo vietos Agentą.
NELAUKIT PASKUTINIŲ DIENŲ.

BALTIC AMERICA LINE
8 Bridge St, New York, N. Y. 315 So. Dearborn St, Chicago, HL 

Union Trust Bldg., Pittsburgh, Pa. 616 St James St, Montreal, Can.

Biznieriai Garsinkite* „TEVYNEJE


